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BIENVENIDOS SEAN TODOS!!!  

 

Estamos muy contentos con los precios realizados en nuestra Subasta #9 celebrada el pasado 13 

de Septiembre durante la Convención de la Ciudad de México, hemos conseguido vender la pieza con el valor 

más alto que se haya vendido en una subasta en México, me refiero al lote 51 KM# 665 (GB223) – 2 Pesos 1915 

SURIANA, Guerrero. PCGS AU58. TOP POP, con un valor de $2´645,000.00 así como otras importantes y 

relevantes piezas como lo fue el lote 44 MÉXICO. KM# UNCAT (A&C# 13) Nesmith UNCAT – 2 Maravedís (1542) 

M. PRIMERA SERIE. F, pieza de la cual no encontramos un registro de venta en los pasados 50 años.   

Por otro lado, hemos sido galardonados en la pasada Convención del U.S. Mexican Numismatic 

Association, principalmente Tony con el premio Jed Crump por la gran vinculación realizada entre la 

numismática mexicana y los diversos entornos y entidades Internacionales, cuestión que nos pone muy 

orgullosos por la trascendencia y relevancia que tiene la promoción de México hacia el exterior. Por otro lado, 

su servidor junto con Emiliano, fuimos honrados con el premio al mejor artículo escrito en el 2024 para la 

categoría Spanish Colonial (Virreinato) en la que presentamos una publicación relativa al descubrimiento de 

monedas macuquinas tradicionales con reverso de Galano, artículo que se extendió al libro que realizamos de 

Luis I, toda vez que el ejemplar examinado fue un 8 Reales de dicha época, muchas piezas más existen allá 

afuera con esta variante, por lo que les recomendamos dedicar tiempo y realizar la examinación 

correspondiente.  

Finalmente, he de confesarles la dificultad que fue la elaboración de este catálogo, el tiempo fue 

muy limitado para su realización, pero al final hemos cumplido en tiempo y forma el objetivo, tenemos 

monedas de todas las épocas y recomendamos realizar una verificación a detalle pues estamos seguros de que 

encontrarán algo que puedan incluir en su colección. Sin más por el momento,  

 

Esperamos ampliamente disfruten de esta subasta, 

 

 

 

 

 

 

ATENTAMENTE,  

 

Alejandro M. Bustos en representación del equipo B&B,  
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TÉRMINOS Y CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN LA SUBASTA 

PRIMERO. Del Formato. La presente es una subasta pública, en la que se aceptarán pujas bajo los 

siguientes formatos: 

a) Por correo electrónico. A la dirección: amb@bbauctions.com.mx a más tardar a las 20:00 horas del miércoles 

06 de Noviembre, 2024. 

b) En redes sociales. En Facebook en el siguiente grupo: 

https://www.facebook.com/groups/708686537093132  Desde el momento de su publicación, hasta las 

20:00 horas del miércoles 06 de Noviembre, 2024. SIN CONTEO. 

c) En nuestra plataforma de subastas. https://bid.bbauctions.com.mx comienza el cierre a las 12:00 horas del 

viernes 08 de Noviembre, 2024. 

d) En Piso. Salón ZAHLE, Baruk Guadalajara Hotel de Autor, ubicado en Calz. Lázaro Cárdenas #3447, Col. 

Chapalita, Guadalajara, Jalisco, C.P. 44500, México. 

 

SEGUNDO. Reserva de Derechos. El Subastador se reserva el derecho de aceptar pujas, consecuentemente 

se reserva de igual forma aceptar personas en nuestra página de red social, plataforma de subastas y cierre 

de piso que, a su sola discreción considere pudiera irrumpir en la correcta ejecución de la Subasta. El realizar 

acciones diversas al objetivo de dicha como insultar a cualquiera de las partes participantes, emitir juicios de 

opinión no vinculados al objeto de esta Subasta, ofertar sus prendas en nuestra página vinculada a la red 

social, serán considerados como actos motivo de expulsión previa llamada de atención que realice el 

Subastador ya sea en público o mensaje personal. Si el Subastador conoce de algún antecedente de 

incumplimiento en el pago de sus obligaciones de un participante propuesto, podrá negar el acceso a la 

Subasta. 

TERCERO. Garantía. Cada una de las prendas materia de esta Subasta se presumen auténticas, salvo que se 

indique lo contrario, por lo que el adjudicado tendrá el derecho de reclamar la devolución total de su dinero 

en un periodo no mayor a 30 días naturales contados a partir de que haya recibido la prenda. El proceso de 

reclamación, deberá realizarlo mediante una carta en la que exponga y motive la razón por la que considera 

la pieza FALSA, pudiendo incluir testimonios de aquellos especialistas que haya consultado. En contestación, 

el Subastador tendrá el derecho de: a) obtener testimonios de especialistas que hará extensivos al adjudicado 

cuya finalidad será conocer si la pieza es auténtica o falsa; o b) podrá remitir la pieza a NGC y/o PCGS para su 

verificación. Si la pieza se encuentra encapsulada por NGC o PCGS y resultare falsa, se estará ajustado al 

procedimiento de reclamo y de pago de la compañía de certificación que corresponda. Todos aquellos gastos 

que se generen en la verificación de autenticidad de la pieza serán a cargo del Subastador en caso de que la 

pieza resulte falsa, además de la devolución de su dinero. Si la pieza se dictamina auténtica, los gastos 

correrán a cargo del adjudicado. 

Particularmente en piezas concernientes al periodo de Guerra de Independencia, en ningún momento se 

garantizará el procedimiento de verificación por certificación NGC o PCGS. En estos casos se le dará prioridad 

a lo descrito en el inciso a del párrafo que antecede, toda vez que los estándares de certificación no son 

infalibles para esta clase de piezas. Tres testimonios de personas especialistas en la materia bastarán para 

acreditar la autenticidad de la pieza. 
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https://bid.bbauctions.com.mx/


 

 

 

CUARTO. De la inspección de las prendas. Todos los participantes pueden solicitar vía correo electrónico 

fotografías adicionales de las prendas de su interés, así como cita presencial para la inspección de lotes. Los 

adjudicados, podrán devolver alguna prenda en el caso de que tuvieran algún defecto no descrito en este 

catálogo limitado a reparaciones o caladas, para lo cual tendrá 3 días contados a partir de la fecha en la que 

recibió la prenda. No habrá lugar a devolución por inconformidad o discrepancia en cuanto al grado de 

conservación establecido por NGC, PCGS o cualquier otra compañía dedicada al rubro de certificación en las 

prendas subastadas.  

Todos los lotes grupales se venden sin devoluciones.  

QUINTO. De las pujas. Las pujas deberán ser claras y precisas, por lo que no se aceptarán pujas sin límite, 

adjudicándose cada lote al mejor postor. El precio de salida, es aquel descrito al final de cada lote en el 

presente catálogo, por lo que no se aceptarán pujas que se encuentren bajo este rango. En caso de empate en 

alguna oferta, tendrá el derecho de preferencia aquél que haya pujado primero. Los aumentos serán a 

discrecionalidad del Subastador, siendo genéricamente bajo el siguiente esquema:  

 $200.00 - $500.00…………………..$20.00  
 $500.00 - $1,000.00………………..$50.00  

 $1,000.00 - $2,000.00………………….$100.00  
 $2,000.00 - $5,000.00………………….$200.00  
 $5,000.00 - $10,000.00………………..$500.00  

 $10,000.00 - $50,000.00………………..$1,000.00  
 $50,000.00 - $100,000.00……………….$2,500.00  

 $100,000.00 - $200,000.00…………………$5,000.00  
 $200,000.00 - $500,000.00……………….$10,000.00  
 $500,000.00 - $1´200,000.00…………….$25,000.00 
$1´200,000.00 - $Más………………………..$50,000.00 

No se aceptan pujas con fraccionales 

SEXTO. Del Cierre. Usted podrá realizar sus pujas en los términos descritos en el punto Primero, incisos a, b, c 
y d. La cancelación de pujas puede hacerse hasta 24 horas antes de la hora pactada del inicio de cierre, horario 
que se describe en la carátula. Posterior a este término, no será permitido. En el caso de pujas en nuestra 
página vinculada a red social, queda estrictamente prohibido en cualquier momento; su eliminación sin previo 
aviso da a lugar a que el Subastador elimine al participante del grupo. El inicio de cierre de lotes será el día y 
hora indicada en la carátula de este catálogo. Comenzando por el lote 1 y en estricto orden ascendente. Para 
lo cual, la plataforma de subastas generará automáticamente los aumentos de la siguiente puja. Una vez 
adjudicado el lote, el Subastador no podrá aceptar puja sobre dicho lote. Considere que no se aceptarán pujas 
de monto inferior al descrito como precio de salida. 
 
SEPTIMO. Del Pago. Los precios descritos en este catálogo, son calculados en moneda de curso legal de los 
Estados Unidos Mexicanos (MXN Pesos). Por lo que el pago será en moneda de curso legal de México en las 
cuentas que para tales efectos se le indiquen al momento de la adjudicación. Es posible y de encontrarse 
disponibles, se aceptarán pagos con tarjeta de Crédito y PayPal, los cuales se encontrarán sujetos a un cargo 
adicional de 6% sobre el valor total de la factura y a la determinación del tipo de cambio aplicable por parte 
del Subastador.  

 
 

 
 



 

 

 
 

Cada adjudicación, se encontrará sujeta a un 15% adicional sobre el valor de las prendas adjudicadas por 
concepto de comisión. El pago de los lotes adjudicados deberá ser a más tardar 10 días naturales contados 
a partir del día siguiente a la culminación de la subasta. Culminado este plazo, y de no haber recibido 
evidencia satisfactoria del pago, el Subastador podrá cargar la tarjeta de débito y/o crédito que el 
participante dio de alta en su perfil de la plataforma.  
 
OCTAVO. Envío. Los lotes adjudicados serán entregados una vez se compruebe el pago en Fuente de 
Pirámides No. 1-604, Lomas de Tecamachalco, Naucalpan, Estado de México, C.P. 53950 o por mensajería 
Express. En este segundo caso, el Subastador no es responsable por ningún motivo, incluyendo sin limitar a 
pérdida, falla, error o maltrato una vez haya entregado la(s) prenda(s) al servicio de mensajería. Si desea 
adquirir aseguramiento de su envío deberá solicitarlo al Subastador en el momento en el que se le envíe la 
factura. En caso de adjudicaciones a ser enviadas al extranjero, el Subastador no es responsable 
adicionalmente de aquellos costos que se pudieran incurrir por exportación-importación. Los envíos al 
extranjero podrán demorar hasta 20 días hábiles desde la recepción de su pago. 
 
La participación en esta Subasta implica la aceptación de los términos y condiciones antes descritos, a modo de 
Contrato de Adhesión, renunciando a la jurisdicción que por domicilio presente o futuro (o cualquier otro), pudiera 
invocarse, sometiéndose expresamente las partes a los Tribunales competentes en Naucalpan de Juárez, Estado de 
México. 
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BILLETES 
 

 

1. 5 Pesos Cuarto de 

Vale de Alcance de 
Sueldos, Tesorería 
General de la Nación, 
1835. F. 205 x 100mm. 
Folio 13002. Bono 
emitido por la Tesorería 
General de la 
Federación. Fechado 20 
de Marzo de 1835. Interesante leyenda escrita a tinta 
negra por reverso; “Presentado con la relación No. 246 
por el Teniente Coronel Don Sebastián Moro del Moral 
– Octubre 2/839”. Papel con marcas de agua y sellos 
de relieve, ligeramente amarillento por el tiempo, 
tenues arrugas, pedacitos faltantes en borde lateral 
izquierdo y restos de pegamento por desprendimiento 
del talón de origen………………………………….…..$800.00 
 

 
2. M108a – 25 

Centavos El Banco 
Mejicano, 1878. AU. 
120 x 55mm. Folio 
739966. Impreso por 
National Bank Note 
Company, New York, 
1878. Cortado de forma irregular, firme textura de 
papel, buen color, tonificación amarilla por el tiempo 
acentuada en la periferia lateral derecha de anverso 
…………………………………………………………………$2,800.00 
 

 

3. M108c – 25 

Centavos El Banco 
Mejicano, 1878. AU. 
120 x 55mm. Impreso 
por National Bank 
Note Company, New 
York, 1878. Cortado de 
forma irregular, firme 
textura de papel, buen color, sutil tonificación por el 
tiempo…………………………………………………..…$2,000.00 

 

4. M135s – 20 Pesos El 

Banco Minero, Chihuahua, 
Chihuahua, 1899. 
Specimen. AU+. 165 x 
82mm. Serie C. Folio N/A. 
Impreso por American 
Bank Note Co., New York. 
Con la peculiaridad de no 
haberse cortado la parte 
superior, en la esquina superior izquierda del 
excedente se lee la fecha 1898, colocado con sello en 
tinta azul, así como las leyendas - BANCO MINERO - 
$20 NO 2 TOP -. Buen color y textura de papel, ínfima 
suciedad adherida y muy pequeñas rasgaduras en 
borde superior, dos perforaciones en área de las 
firmas como es usual.……………………………..…$2,200.00 
 

 

5. M271d – 5 Pesos 

El Banco de 
Londres y México, 
México, 1913. AU. 
182 x 80mm. Serie I. 
Folio 1188512. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New York. 
Fechado 1 de Octubre de 1913. Firmas Impresas. 
Buena condición de papel, colores vividos, tres 
dobleces verticales apenas perceptibles a 
contraluz……………………………………………..………$800.00 
 

 
6. M271i – 5 

Pesos El Banco de 
Londres y México, 
1906. VF+. 182 x 
80mm. Serie D. 
Folio 517382. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New York. Fechado 1 de Mayo de 1906. 
Firmas Impresas. Resello “GUANAJUATO”. Buen color, 
ligera suciedad adherida en superficies, múltiples, 
pero poco marcados dobleces verticales, ligero 
corrugado en esquina superior izquierda de anverso, 
algo descentrado………………………..…………….$1,000.00 
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7. M272e – 10 

Pesos El Banco de 
Londres y México, 
México, 1913. XF.  
182 x 80mm. Serie 
I. Folio 711453. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New York. 
Fechado 1 de Octubre de 1913. Firmas Impresas. Buen 
color, mínima suciedad adherida principalmente en 
reverso, tres ligeros dobleces verticales…….$1,000.00 
 

 
8. (2 piezas en lote) – 10 y 20 Pesos El Banco de 

Londres y México, México. (1) M272e. F. 182 x 80mm. 
Serie I. Folio 633169.  Impreso por American Bank Note 
Company, New York. Fechado 1 de Octubre de 1913. 
Firmas impresas. Suciedad y desgaste por circulación, 
tres dobleces verticales y otro horizontal marcados. (2) 
M273c. XF. 182 x 80mm. Serie C. Folio 135229. 
Impreso por American Bank Note Company. Fechado 1 
de Enero de 1902. Firmas impresas. Buen color y 
textura de papel, un dobles al centro, esquinas del lado 
derecho con mínimas arruguitas y tenues manchitas 
por líquido………………………………………………..$1,500.00 
 

 

9. M296d – 1 Peso El 

Banco Nacional de 
México, 1889. VF+. 
155 x 70mm. Serie 
CH C13. Folio 
465688. Impreso por 
Compañía Americana 
de Billetes de Banco, 
Nueva York. Fechado 1 de Mayo de 1889. Firmas 
impresas. Por anverso 2 resellos con la leyenda: 
 

 
PAGADERO EN CHIHUAHUA. Por reverso, Pagadero 
en México y en todas las Sucursales sin descuento, 
perforación CHIHUAHUA visible a contra luz, ligera 
suciedad adherida, tres dobleces verticales..$2,000.00 
 

 

 
10. M297bf – 5 

Pesos El Banco 
Nacional de 
México, 1890. XF. 
155 x 70mm. Serie V 
T13. Folio 302639. 
Impreso por 
Compañía Americana de Billetes de Banco, Nueva 
York. Fechado 1 de Diciembre de 1890. Firmas 
impresas. Resello PAGADERO EN VERACRUZ en 
esquinas superiores de anverso, perforación 
VERACRUZ visible a contraluz, ligera suciedad 
adherida, tres dobleces verticales casi imperceptibles, 
arruguita en esquina superior izquierda y una 
manchita en la inferior derecha, lateral izquierda 
ligeramente recortada. A pesar de lo anterior, 
condición superior a la reportada en MPM 
…………………………………………………………...…..$1,200.00 
 

 

11. M299l – 10 

Pesos El Banco 
Nacional de 
México, 1902. AU. 
184 x 82mm. Serie 
M3 K10. Folio 
761446. Impreso 
por Compañía 
Americana de 
Billetes de Banco, Nueva York. Fechado 1 de Abril de 
1902. Firmas Impresas. Resello PAGADERO EN 
CHIHUAHUA en esquinas superiores de anverso, 
ínfima suciedad en papel, lateral derecha ligeramente 
dañada y recortada. Condición sobresaliente para esta 
denominación con resello en la que habitualmente se 
encuentra de F a XF…………………………………..$4,000.00 
 



 

3 
 

 

 

 
12. M300v – 20 

Pesos El Banco 
Nacional de 
México, 1885. VG. 
184 x 82mm. Serie 
G N. Folio 06604. 
Impreso por 
Compañía Americana de Billetes de Banco, Nueva 
York. Fechado 1 de Enero de 1885. Firmas Impresas. 
Resello PAGADERO EN GUANAJUATO en esquinas 
superior derecha e inferior izquierda, perforación 
GUANAJUATO visible a contraluz, suciedad y desgaste 
por circulación, tres dobleces verticales muy marcados 
con fisuras en sus terminaciones……………….$1,600.00 
 

 

 
13. M300ae – 20 

Pesos El Banco 
Nacional de 
México, 1889. VG. 
184 x 882mm. Serie 
M K2. Folio 65421. 
Impreso por 
Compañía Americana de Billetes de Banco, Nueva 
York. Fechado 4 de Junio de 1889. Firmas Impresas. 
Resello PAGADERO EN MERIDA en esquinas superior 
derecha e inferior izquierda, perforación MERIDA 
visible a contraluz, papel con suciedad y arruguitas por 
circulación, tres dobleces verticales y otro horizontal, 
todos muy marcados, pequeño faltante de esquina 
superior derecha…………………………………….…$1,500.00 

 

 

 
14. M301ya – 50 

Pesos El Banco 
Nacional de México, 
1902. VG. 184 x 
82mm. Serie M4 B3. 
Folio 115090. 
Impreso por 
Compañía Americana de Billetes de Banco, Nueva  
 

 
York. Fechado 1 de Diciembre de 1902. Firmas 
Impresas. Resello TEZIUTLAN en lateral derecha y 
esquina inferior izquierda, suciedad y desgaste de 
papel, un dobles horizontal (muy marcado) y tres 
verticales muy marcados con pequeñas rasgaduras en 
sus terminaciones……………………………………..$2,200.00 
 

 

 
15. M301z – 50 

Pesos El Banco 
Nacional de 
México, 1902. G. 
184 x 82mm. Serie. 
M4 E5. Folio 
116286. Impreso 
por Compañía Americana de Billetes de Banco, Nueva 
York. Fechado 1 de Diciembre de 1902. Firmas 
Impresas. Resello TOLUCA en esquina superior 
derecha e inferior izquierda, suciedad y desgaste 
generalizado, tres dobleces verticales y otro horizontal 
muy marcados con pequeñas rasgaduras en sus 
terminaciones, fisuras a contraluz, dos machitas por 
oxido y pequeños grafitis (Septiembre 26 de 1905) en 
esquina inferior izquierda de anverso y de 
reverso……………………………………………………..$2,000.00 
 

 
 

16. M304r – 500 Pesos El 

Banco Nacional de México, 
sin fechar. PCGS UNC64. 
184 x 82mm. Folio 41460. 
Impreso por Compañía 
Americana de Billetes de 
Banco, Nueva York. 
Excelente condición, 
ninguna clase de desgaste por circulación, pequeña 
manchita ocre por reverso en área superior central, 
tinta roja ligeramente traspasada al reverso por resello 
BILLETE SIN VALOR…………........................…$4,400.00 
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17. M305r – 1000 Pesos El 

Banco Nacional de México, 
sin fechar. PCGS UNC64 
PPQ. 190 x 85mm. Folio 
21222. Impreso por 
Compañía Americana de 
Billetes de Banco, New York. 
Excelente condición, 
ninguna clase de desgaste 
por circulación, muy pequeña manchita ocre en área 
central inferior de reverso, pequeños puntitos de tinta 
roja traspapelada por resello BILLETE SIN VALOR 
…………………………………………...………………..….$8,000.00 
 

 
18. M332c – 5 Pesos 

El Banco de Durango, 
1913. AU+. 152 x 
73mm. Serie G. Folio 
11978. Impreso por 
American Bank Note 
Co., New York. 
Fechado 18 de Junio 
de 1913. Firmas Impresas. Excelente condición, ningún 
desgaste por circulación, buen color, tenue 
tonificación por el tiempo………….……………..$2,000.00 
  
 

19. M359 – 10 

Pesos El Banco de 
Guanajuato, 
Guanajuato 1914. 
XF+. 183 x 81mm. 
Serie G. Folio 
267019. Impreso por 
Bouligny & Schmidt 
Sucr México. 
Fechado 1 de Junio de 1914. Firmas Impresas. Buena 
textura de papel y destacable color, tenue tonalidad 
amarilla por el tiempo, tres dobleces verticales apenas 
perceptibles a contraluz, manchitas por huella dactilar 
en esquinas inferiores de reverso……………...$1,200.00 
 

 

 
20. M361p – 5 Pesos El Banco de Guerrero, Iguala, 

Guerrero, (1906-1914). AU. 184 x 82mm. Serie N/A. 
Folio N/A. Impreso por American Bank Note Co., New 
York. Prueba de anverso impresa en papel delgado, 
buena textura y color, rasgadura en parte superior 
derecha, diminutas pero numerosas manchitas en 
centros y borde inferior……………………………….$700.00 
 

 

21. M373c – 100 

Pesos El Banco de 
Hidalgo, 1914. XF+. 
184 x 82mm. Serie 
C. Folio 6693. 
Impreso por 
American Bank Note 
Company, New 
York. Fechado 21 de 
Abril de 1914. Firmas Impresas. Papel muy firme, buen 
color, prácticamente ningún desgaste de superficies 
por circulación, doblez central poco perceptible a 
simple vista, ínfima suciedad por manipulación en 
reverso………………………………………….……….$32,000.00 

 

 
22. M420b – 50 

Pesos El Banco de 
Morelos, 1910. 
VF+. 184 x 82mm. 
Serie A. Folio 1581. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Fechado 11 de Febrero de 1910. Firmas 
Autógrafas. Ligero desgaste y suciedad por circulación, 
color algo apagado, tres dobleces verticales y otro 
horizontal………………………………………………...$7,000.00 
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23. M503 – 2 Reales 

Banco de San Ignacio, 
1878. F. Impreso por S.C. 
Toof & Co. Lith., Memphis, 
Tenn. Desgaste y suciedad 
por circulación, tres 
dobleces verticales y otro 
horizontal, arruguitas en 

esquinas……………………………………………………$3,400.00 
 
 

 

24. M519a – 1 Peso El 

Banco de Tamaulipas, 
Tampico, Tamaulipas, 
1914. AU+. 151 x 
72mm. Serie 1P 1A. 
Folio 041143. Impreso 
por American Book & 
Printing Co., México 
D.F. Fechado 15 de Febrero de 1914. Firme textura de 
papel, buena tonalidad de color, sutil tonificación por 
el tiempo, pequeña manchita ocre perceptible en la 
parte inferior central de reverso………………..$1,500.00 
 
 

 

25. M575r – 5 

Pesos El Banco de 
Zacatecas, 
Zacatecas (1891-
1914). Remainder. 
AU+. 168 x 70mm. 
Serie N/A. Folio 
108163. Impreso 
por American Bank 
Note Co., New York. Papel muy firme, excelente color, 
ligero detalle sobre retrato del anverso y poco mal 
centrado………………………………………….…………..$550.00 

 
 

 
 

 

26. M576r – 10 

Pesos El Banco de 
Zacatecas, 
Zacatecas (1891-
1914). Remainder. 
AU. 184 x 82mm. 
Serie N/A. Folio 
41435. Impreso por 
American Bank 
Note Co., New York. Buena textura de papel, agradable 
color, ínfima suciedad adherida, muy pequeños 
dobleces en esquinas…………………………………..$600.00 
 

 

27. M693rl – 20 Pesos 

Nacional Monte de Piedad, 
Sin fecha. PMG 65 EPQ Gem 
Uncirculated. Remainder. 
182 x 80mm. Serie A. Sin 
Folio. Impreso por American 
Bank Note Company. Gran 
estado de conservación, 
prácticamente sin ningún 
detalle………………………………………………………$3,000.00 
 

 
28. (Lote de 2 piezas) – Billetes Obligación 

Provisional del Erario Federal. XF-AU.  M1252 – 5 
Pesos Obligación Provisional del Erario Federal 1914. 
AU. 165 x75mm. Serie B. Folio 252394. Papel firme y 
buen color. M1254a – 50 Pesos Obligación Provisional 
del Erario Federal 1914. XF. 165 x 75mm. Serie D. Folio 
92350. Papel firme y buen color, mínimos toquecitos 
en esquinas……………………………………………..….$400.00 
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29. (Lote de 4 piezas) – Emisiones del Gobierno 

Provisional de México. XF-AU. M1239bb – 1 
Peso,1914. XF. 188 x 86mm. Serie A. Folio 1416088. 
M1240d – 5 Pesos, 1914. XF. 188 x 86mm. Serie B. Folio 
1500311. M1242a – 20 Pesos, 1914. XF. 188 x 86mm. 
Serie D. Folio 0075306. Muy escaso con resello 
REVALIDADO. Los 3 con ligera suciedad en papel, 
pequeñas manchitas y toquecitos en esquitas. M1262a 
– 1 Peso El Gobierno Provisional de México, 1916. AU. 
155 x 66mm. Serie M. Folio 1344086. Buena textura de 
papel y agradable color, ínfimo desgaste en esquinas 
…………………...…………………………………………...$1,000.00  
 

 
30. (Lote de 4 piezas) Emisiones revolucionarias de 

Chihuahua y Coahuila. M919 – 50 Centavos El Estado 
de Chihuahua, Chihuahua, 1914. XF. 138 x 68mm. Serie 
U. Folio 5266803. Un doblez diagonal. M926f – 20 
Pesos El Estado de Chihuahua, Chihuahua, 1915. 185 x 
80mm. Serie K. Folio 3745081. Ínfimas manchitas. 
M928e – 50 Pesos El Estado de Chihuahua, Chihuahua, 
1915. 186 x 78mm. Serie F. Folio 76705. Pequeñas 
manchitas por tinta obscura en reverso. M977b – 10 
Pesos El Gobierno Constitucionalista de México, 
Monclova Coahuila, 1913. AU. 190 x 80mm. Serie C. 
Folio 384751. Textura de papel firme con ligera 
tonalidad amarilla, esquinas con pequeñas arruguitas 
…………………………………………………………………$1,500.00 
 

 

 
31. (Lote de 4 piezas) Billetes de Tesorería, 

Chihuahua, Michoacán y Sonora. M903e y M903f – 25 
Centavos Tesorería General del Estado, Chihuahua, 
1913. AU. 134 x 70mm y 134 x 59mm. Serie y Folio. W 
27333 y AA 26393. Muy bonitos. M2947 – 50 Centavos 
La Tesorería del Municipio de Zamora, Michoacán, 
1915. F. 111 x 63mm. Serie G. Folio 8675. Ligera 
suciedad, arruguitas en superficie y esquinas, un 
doblez vertical al centro muy marcado. M3802 – 10 
Centavos La Tesorería de La Federación, Guaymas, 
Sonora, 1914. AU. 115 x 60mm. Serie D. Folio 105944. 
Muy buena condición……………………….……….$1,500.00 
 

 
32. (Lote de 3 piezas) Billetes The Hidalgo Copper 

Mining & Smelting Company, Zimapán, Hidalgo, 
1915. AU.  M2221 – 1 Peso. AU. Serie B.V.C. Folio 
10289. 135 x 70mm. Ínfima suciedad.  M2222 – 2 
Pesos. AU. Serie K.I.D. Folio 5586. Ínfima suciedad. 
M2223 – 5 Pesos. AU. Serie X.Y.Z. Folio 3255. 
Manchitas en papel por líquido. Los tres sellados por 
reverso con fecha 11 de Junio de 1915…..….$2,000.00 
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33. (Lote de 2 piezas) Billetes de 1 Peso La Tesorería 

General del Estado de Oaxaca, Nochixtlán, Oaxaca, 
1916. F-VF. M3369a – 1 Peso. F. 170 x 74mm. Serie A 
1. Folio 11497. Papel amarillo, un doblez vertical, 
pequeñas manchitas. M3369b VAR – 1 Peso. VF. 170 x 
74mm. Serie A 1. Sin Folio. Variedad no descrita en 
MPM. Un doblez vertical, pequeñas manchitas por 
oxidante y diminutas perforaciones visibles a 
contraluz………………………………………………..……$700.00 
 

 
34. (Lote de 2 piezas) – Billetes de 5 Pesos La 

Tesorería General del Estado de Oaxaca, Nochixtlán, 
Oaxaca, 1916. F-XF. M3370a – 5 Pesos. F. 170 x 74mm. 
Serie O. Folio 04932. Papel amarillo, tres dobleces 
verticales, dos pequeñas perforaciones, mancha por 
líquido. M3370c  - 5 Pesos. XF. 170 x 74mm. Serie O. 
Folio 61993. Buena condición, ligeramente 
tonificado……………………………………………….…$1,000.00 
 

 

35. M4365 – 10 Pesos 

Contribución para la 
Conquista de la Libertad, 
1927. AU. 148 x 85mm. Folio 
0368. Comúnmente 
conocido como Cristero, liga 
nacional defensora de la 
libertad religiosa. Impreso en 
tinta naranja por anverso y 
roja en reverso, ligeramente descuadrado, papel muy 
firme ligeramente amarillento por el tiempo, 
pequeñas manchitas por liquido en borde lateral 
derecho e inferior de anverso…………………...$5,000.00 

 

36. M4638Ap2 VAR– 10 

Pesos El Banco de 
México (1947-1967). 
PMG 67 EPQ Super Gem. 
Prueba de Reverso.  
 

 

210.5 x 140mm. Impreso por American Bank Note 
Company. No catalogado en MPM como reverso, gran 
estado de conservación, dos perforaciones, 
anotaciones a lápiz en esquina inferior derecha sobre 
el cartón en el que se encuentra montado y al centro 
del reverso………………………………………………..$2,200.00 
 

 
37. (4 piezas en lote) Billetes El Banco de México, 

1980´s-1990´s. UNC: (1) 10,000 Pesos. Serie LA. Folio 
YQ369715, fechado 19 de Julio de 1985. (2) 20,000 
Pesos. Serie DJ. Folio T9153388, fechado 28 de Marzo 
de 1989. (3) 50,000 Pesos. Serie FV. Folio J6947504, 
fechado 10 de Enero de 1990. (4) 100,000 Pesos. Serie 
AT. Folio B6841950, fechado 2 de Septiembre de 1991. 
Los 4 con excepcional calidad de papel en 155 x 
65mm……………………………………………….………$1,000.00 
 

 
38. (Lote de 5 piezas) Misceláneo de emisiones 

conmemorativas. UNC. Incluye: UNL - 2 Tiras de 5 
billetes de 20 Pesos Conmemorativos al Bicentenario 
de la Consumación de la Independencia. UNC. Series 
AC5025516, AC5025516, AC4025516, AC3025516, 
AC2025516 y AC6025513, AC5025513, AC4025513, 
AC3025513 y AC2025513. UNL -  1 Tira de billetes de 
100 Pesos Conmemorativos al Centenario de la 
Constitución Política de 1917. UNC. Serie AX. Folios 
M0405102, M0305102, M0205102, M0105102 y 
M0005102. UNL – 2 billetes de 100 Pesos 
Conmemorativos al Centenario de la Revolución 
Mexicana. UNC. Serie A. Folios D0513417 y 
D0513419…………………………………………………$2,000.00 
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REYES CATOLICOS 
 

 
Desde 1497 hasta 1566 fue vigente la Pragmática de 
Medina del Campo de los Reyes Católicos, que en un 
sentido genérico y con excepciones, mantenía la 
misma tipología de los Reyes Católicos en piezas de 
módulos de más de 1 Real.  

39. ESPAÑA. (A&C# 564 VAR) – 4 Reales (1560-1566) 

Sevilla S-IIIIo - D. XF. Acuñado a nombre de los Reyes 
Católicos durante el periodo de Felipe II, ensayador 
Melchor Damián. Anverso con marca de ceca S a la 
izquierda y valor IIIIo a la derecha del escudo, leyenda 
“FERNANDVS.ET.ELISABET.”. Variante de reverso con 
inicial D pseudogótica, vulgarmente conocida como “d 
cuadrada” bajo las flechas y a la izquierda, leyenda 
“✠REX•ET•REGINA•CASTELE•LEGIO”, solo localizamos 
un ejemplar más ofrecido en subasta. Cuños rotados 
casi 90°, perforación sobre la corona, tonos ámbar en 
contornos de diseño, limpieza antigua, ligeramente 
alabeada, 13.41 gramos. Ex. Clyde Hubbard 
…………………………………………………………….…..$3,000.00 

 

JUANA Y CARLOS 
 

 
40. MÉXICO. KM# 3.3 (A&C# 27) Nesmith 7b – 4 

Maravedís (1542) M - 4oMo. F/VF. Anverso con ceca 
M a la derecha de la granada, reverso con valor 4 en la 
parte baja y ceca oMo a la derecha, acuñado sobre un 
cospel delgado de 31 milímetros de diámetro y casi 
perfectamente redondo, gran cantidad de elementos 
y leyendas visibles, poco mejor detalle en reverso, 
ligera corrosión………………………………………...$3,000.00  

41. MÉXICO. KM# 

09 (A&C# 65 VAR) 
Nesmith 36b- Real 
(1542-1548) Mo-
Go. XF. Variedad 
con leyenda 
“CHAROLVS”, inicial de ensayador a la derecha y ceca 
a la izquierda, ambas marcas con un pequeño anillo en 
la parte superior, cospel prácticamente redondo con 
leyendas completas, soldada y desmontada en la parte 
central del reverso, lado que a su vez presenta rayones 
verticales, afortunadamente sin mayores daños del 
lado del escudo, por lo que resulta la opción asequible 
de esta rara variante en la que lo más relevante es el 
anverso, 3.35 gramos………………………….…….$3,000.00 

 

42. MÉXICO. KM# 

09 (A&C# 73) 
Nesmith 80b – Real 
(1548-1556) L-M. 
NGC XF45. Variedad 
con ensayador L a la izquierda y marca de ceca M a la 
derecha flanqueado el escudo, buena acuñación con 
leyendas legibles en su totalidad, agradable contraste 
entre elementos de diseño y pátina oscura alrededor 
de estos, 3.36 gramos reportados por NGC...$3,000.00 
 

 

43. MÉXICO. KM# 

09 (A&C# 73) 
Nesmith 80b – 
Real (1548-1556) 
L-M. XF+. Anverso con ensayador L a la izquierda, ceca 
M a la derecha, buena acuñación y leyendas 
virtualmente completas de no ser por ligeras 
irregularidades de cospel en bordes, giro de casi 90°, 
3.35 gramos. Ex. Clyde Hubbard………………..$2,600.00 
 

 

44. MÉXICO. KM# 

09 (A&C# 73) 
Nesmith 80 – Real 
(1548-1556) L-M. 
XF. Ensayador L a la izquierda, ceca M a la derecha, 
reverso completo y bien centrado, desafortunada 
corrosión del lado del escudo, probablemente 
rescatado del Golden Fleece, 3.39 gramos. Ex. Clyde 
Hubbard…………………………………………………...$1,500.00 
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45. MÉXICO. KM# 09 (A&C# 73) Nesmith 80b – Real (1548-1556) L-M. AU. 

Variedad con ensayador L a la izquierda, ceca M a la derecha del escudo, en 
calidad AU por el lado de las columnas, centrada y bien acuñada, 
lamentablemente el anverso cubierto por concesiones y corrosión, 
probablemente rescatado del Golden Fleece, 3.41 gramos. Ex. Clyde 
Hubbard……………………………………………………………………………………..$1,500.00 

 

46. MÉXICO. KM# 09 (A&C# 74) Nesmith 108d – Real (1554-1556) Mo-O. 

XF. Ensayador O a la derecha, ceca Mo a la izquierda, cospel irregular en 
bordes como suele ser frecuente para este ensayador, pequeñas fisuras, 
delicada pátina y tonos celestes en algunos sectores, 3.41 gramos…$1,800.00 

 
 

 
 

 
 Lote 47 

 

    
47. MÉXICO. KM# 11 VAR (A&C# 89 VAR) Nesmith 

UNL – 2 Reales (1538-1542) oMo-oM/Fo G. Serie 
Temprana. XF. Primera emisión bajo el cargo del 
ensayador Juan Gutiérrez. Variante de anverso similar 
al No. 10 catalogado por Nesmith, la sustancial 
diferencia en este caso es la ceca sobre ensayador 
(oM/Fo) a la derecha del escudo, en adición, la corona 
carece de los pequeños anillos que por lo general 
adornan la parte superior, sin variación en leyenda: 
✠KAROLVS♦ET♦IOHANA♦. Reverso con inicial G en la 
parte baja al centro de las columnas, lema PLVS dentro 
de un panel romboidal sesgado a la izquierda con un 
anillo a cada extremo, así como en cada esquina, 
leyenda: ✠HISPANIARVM♦ET♦INDIARV♦ (Nesmith 
10c). Agradable por estar bien acuñado y centrado, 
mínimos indicios de circulación y virtualmente 
completo de no ser por cierta corrosión en algunos 
sectores del borde que es atribuible a procedencia de 
naufragio o entierro, no obstante, las leyendas 
persisten legibles casi en su totalidad, cuños rotados 
90° uno respecto a otro, 6.24 gramos. Sea relevante 
comparar con el ejemplar ofrecido por Daniel Frank 
Sedwick en su Subasta 34, lote No. 656, acuñado en 
cospel irregular y con poco menos detalle que realizó 
US$4,000.00 más comisión. Altamente relevante ya 
que confirma la sucesión del ensayador G posterior al 
F, tal como en otras denominaciones. MUY RARO 
……………………………………………………………...$45,000.00 
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VARIEDAD EXTREMADAMENTE RARA DE 4 REALES CON ENSAYADOR 
SOBRE MARCA DE CECA -oPo/oMo- 

 

    
 

48. MÉXICO. KM# 17 VAR (A&C# 123 VAR) Nesmith 26 VAR – 4 Reales (1541-1542) oMo - oPo/oMo. Primera 

Serie. NGC VF30. Hemos de reconocer que este es uno de los casos más interesantes en amonedación de Juana 
y Carlos que al momento hemos manejado. Para explicar la relevancia y envergadura del presente ejemplar 
analizaremos a detalle todo lo que comprende en particular este complejo tipo perteneciente a la Segunda 
emisión del ensayador Pedro de Espina, caracterizada por ostentar inicial de ensayador P en anverso. En este 
caso concreto se encuentra la marca oPo relativa al ensayador a la derecha y del lado izquierdo del escudo la 
marca de ceca oMo, lo cual genéricamente fue catalogado por Nesmith bajo el tipo 26.  
 

PARTICULARIDADES DE LA PIEZA QUE AQUÍ SE OFERTA EN CUANTO AL ANVERSO 
 

Marca de Ensayador oPo sobre marca de ceca oMo, NO CATALOGADA en 
ninguna de las referencias que detallan el tipo. En cuanto a las leyendas en 

la periferia se lee: ✤KAROLVS:ET:IOHANA:REGS y es aquí donde se observa 
primeramente la culminación REGS con “G”, abreviación que por primera 
vez observamos en piezas de la primera serie o temprana, además de ser LA ÚNICA PIEZA QUE CONOCEMOS 
CON ESTE ATRIBUTO.   

Otro elemento curioso radica en la ornamentación que divide las leyendas, ya que es a doble punto ( : ), en lugar 

de ser divididas por diamantes ( ◊ ) como habitualmente se observa en piezas de este ensayador. La Corona en 
cuanto no ajena a diseño, se grabó con una base ornamentada por 8 diamantes y cuatro pares de anillos entre 
los espacios de la parte superior. Atento a lo anterior, ESTAMOS ANTE LA PRESENCIA DE UN MUY RARO CUÑO 
DE ANVERSO, POSIBLEMENTE INÉDITO.   
 

PARTICULARIDADES DE LA PIEZA QUE AQUÍ SE OFERTA EN CUANTO AL REVERSO 
 

Genéricamente catalogado por Nesmith bajo el tipo 26b, caracterizado por 
ostentar panel romboidal sesgado a la izquierda, lema “PLVS” entre las 
columnas, con un par de anillos punteados en su interior a cada extremo del 
panel y anillos sencillos en cada esquina.  
Leyenda: ✠KIS:PANIE:ET:INDIAR:AM:KI∘, con la típica peculiaridad de letras H y R similares a la K de estilo gótico. 
Lo que, si resulta ser variante al igual que en anverso, es que la ornamentación que divide las leyendas es a 

doble punto ( : ), en lugar de ser divididas por diamantes ( ◊ ) como habitualmente se observa en piezas de este 

ensayador, pero además en lugar de comenzar a las 12:00 con flor (✤), comienza con cruz (✠). 
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Es de resaltarse que tras una exhaustiva revisión de todo el acervo digital disponible 
a nuestro alcance y gran parte de nuestra biblioteca física, examinamos un total de 
215 ventas de ejemplares del tipo oMo-oPo, 14 ejemplares más en la colección de 
Banco de México, y sorprendentemente NO IDENTIFICAMOS NINGÚN EJEMPLAR 
CON ESTE ANVERSO O QUE FUESE VISIBLE EL REGRABADO DEL ENSAYADOR SOBRE 
CECA P/M; para el caso del reverso, pudimos localizar 6 ejemplares y 
particularmente con anverso de ensayador P a la derecha, solo un par de ejemplares 
que lo ostentan, el primero subastado por Ponterio & Associates, Sale 151 (12 de 
Noviembre, 2008), lote No. 9722 y un segundo ejemplar ofrecido por Daniel Frank 
Sedwick, Subasta 30 (04 de Noviembre, 2021), lote No. 413, proveniente de la 
colección de Isaac Rudman, por lo que no puede menospreciarse su rareza. 
 

Recapitulando históricamente, el segundo periodo del ensayador P (según apunta Nesmith), comenzó alrededor 
del mes de Octubre de 1541, siendo ampliamente aceptada la secuencia de los ensayadores en la primera serie 
comenzando con el ensayador P, después F y después G (al menos así se confirma gracias a los “sobre 
ensayadores” hallados en las monedas). La emisión de G es distinta a las demás ya que regresa a la configuración 
de ostentar al ensayador al reverso, y las marcas de ceca oMo al anverso por ambos costados del escudo, con 
tipografías y estilo de los ensayadores P y F. Tras la amplia deconstrucción anterior y en conclusión, creemos 
que esta pieza pudo haberse acuñado probablemente durante un brevísimo tiempo de alternancia entre el 
ensayador P y G, cuestión que anteriormente habíamos teorizado dado a que, según la investigación realizada 
por Francisco Tello de Sandoval en 1545 y al no haber documento que indique lo contrario, tanto Pedro de 
Espina como Juan Gutiérrez se encontraban activos en la ceca de México entre 1541 y 1542, otro sutil pero 
sumamente relevante detalle es que el punzón de la G en “REGS” es extremadamente similar al punzón usado 
en piezas del ensayador G.  
 

ESTADO DE PRESERVACIÓN DE LA PIEZA QUE AQUÍ SE OFERTA 
 

Buena acuñación, completa de no ser por ligeros desvanecimientos 
de leyenda ocasionados por corrosión marina atribuible al rescate 
del Golden Fleece hundido en 1550, del cual provienen la mayor 
parte de los ejemplares de series tempranas que al día de hoy se 
conocen, mínimo desgaste en relieves que en nuestra opinión 
corresponderían a un XF base, agradable y uniforme pátina oscura, 
mínimos puntos de verdín en reverso, variante reconocida en la 

etiqueta, graduado numéricamente y encapsulado en slab antiguo, desafortunadamente sin peso reportado en 
slab pero que calculamos alrededor de los 12.55-13.55 gramos. EXTREMADAMENTE RARA 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………..……..$70,000.00 
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49. MÉXICO. KM# 18 (A&C# 136) Nesmith 94 VAR – 

4 Reales (1548-1556) L-Mo. NGC MS63. TOP POP. 
Variedad con ensayador L a la izquierda, ceca Mo a la 
derecha, idéntica a ejemplares del No. 94 de Nesmith, 
pero sin el sobre ensayador L/O que particularmente 
en este tipo es frecuente. Magnífico estado de 
conservación, lustre en superficies, destacable 
acuñación en cospel considerablemente redondo,  
 

 
leyendas completas y con excelente detalle en centros, 
conserva el fino rayado de origen en cuños que denota 
a ejemplares en alto grado, sutil tonificación dorada. 
Sirva contemplar el ejemplar de ensayador M-L/A 
ofrecido por Stack’s Bowers en Agosto del presente 
año, lote No. 44104, graduado en MS62 vendido en 
por US$4,200.00 más comisión. Al momento la mejor 
de esta variante reportada en censos, con solo un 
ejemplar a la par en este casi prístino estado, 13.74 
gramos según NGC…………………………………..$50,000.00 
 

 
50. MÉXICO. KM# 18 (A&C# 135) Nesmith 90 – 4 

Reales (1548-1556) Mo-L. XF. Ensayador L a la 
derecha, ceca Mo a la izquierda del escudo, ligeras 
debilidades en centros, leyendas mayormente 
legibles, patinado en periferias, tonalidades 
iridiscentes del lado de las columnas y oscura del lado 
del escudo, fallos menores en bordes, algunos 
rayoncitos, 13.51 gramos………………………..…$8,000.00 
 

  
51. MÉXICO. KM# 18 (A&C# 138) 

Nesmith 110 – 4 Reales (1554-
1556) Mo-O. Serie Tardía. PCGS 
XF40. Variedad de ensayador O a la 
derecha, ceca Mo a la izquierda, 
leyenda entre columnas con terminación usual “TR”, 
anillos dobles “8” como elementos de separación, 
curioso y aparente O/E en “IOHANA”, reverso 
ligeramente descentrado, de lo contrario con leyendas 
completas, pátina oscura, mínimo desgaste y 
rayoncitos en puntos altos, 13.62 gramos indicados 
por PCGS…………………………………………….…..$10,000.00 
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FELIPE II 
 

52. MÉXICO. KM# 20 

(A&C# 126) – 1/2 Real 
(1572-1589) Mo-O. VF. 
Ensayador O a la derecha, ceca Mo a la izquierda, 
monograma y cruz completos, parte del nombre del 
rey, así como leyenda de reverso parcialmente legible, 
giro de moneda rotado 45°, pátina oscura y rayitas 
menores, 1.49 gramos……………………………….$1,800.00 

 

53. MÉXICO. KM# 20 

(A&C# 126) – 1/2 Real 
(1572-1589) Mo-O. NGC 
VF Damaged. Variante con 
ensayador O a la derecha y ceca Mo a la izquierda. Este 
ejemplar es peculiar ya que la S del monograma da la 
apariencia de envolver como una cinta a la columna 
derecha de la H, mientras que el reverso cuenta con 
una cruz más delgada de lo habitual. Prácticamente 
completa en centros y con parte de leyendas visibles 
por ambos lados, pedacito faltante en borde de cospel 
que NGC atribuyó como un daño, rayoncitos poco 
notables, 1.54 gramos en etiqueta…………….$2,000.00 
 

 

54. MÉXICO. KM# 20 (A&C# 

127) – 1/2 Real (1572-1589) 
Mo-O. F. Ensayador O a la 
izquierda, ceca Mo a la derecha, bien centrado por 
ambos lados, variante de leyenda de anverso 
comenzando con “DEI” en vez del nombre del rey, el 
resto de la leyenda no es visible por el reducido 
diámetro del cospel, perfecto giro de moneda, 
patinado oscuro en bordes de diseño, rayoncitos por 
ambos lados, 1.38 gramos……………………….…$1,500.00  

 

   
55. MÉXICO. KM# 20 VAR (A&C# 128) – 1/2 Real 

(1572-1589) O-Mo. NGC VF Environmental Damage. 
Variante de reverso con castillos y leones 
transpuestos, terminación de leyenda “INDI”. Anverso 

 
 
 
con ensayador O a la izquierda del monograma y ceca 
Mo a la derecha, lado que presenta cierta corrosión 
pero que no dificulta la lectura del nombre completo y 
ordinal del rey, pátina oscura en ambos lados, 
desafortunadamente sin peso establecido en etiqueta. 
RARO…………………………………………….………….$2,600.00 
 

 

56. MÉXICO. KM# 

26 (A&C# 224) – 
Real (1572-1589) 
Mo-O. AU. Marca de 
ensayador O a la derecha, ceca Mo a la izquierda, 
acuñado sobre un cospel considerablemente 
uniforme, destacada conservación, cruz completa y 
escudo visible incluyendo corona, además de buena 
parte de leyendas legibles, giro de moneda, 3.40 
gramos…………………………………………………..…$2,400.00 

 

57. MÉXICO. 

KM# 26 (A&C# 
224) – Real (1572-
1589) Mo-O. VF. 
Variedad con 
ensayador O a la derecha, ceca Mo difusa a la izquierda 
del escudo, buena acuñación en centros, anverso con 
parte inicial del nombre del rey PHIL(IPPVS), la mayor 
parte de la leyenda visible en reverso, cospel 
ligeramente irregular, giro de casi 45°, ligero 
sedimento en bordes de diseño, rayones en bordes, 
3.21 gramos………………………………………………$2,000.00 
 

 

58. MÉXICO. KM# 

26 (A&C# 226) – 
Real (1572-1589) 
O-Mo. XF. Variante 
con ensayador O a la izquierda, ceca Mo a la derecha, 
íntegro escudo y cruz completa, reverso ligeramente 
descentrado y orientado con giro de 90° respecto al 
anverso, debilidad en algunos sectores del borde, 
pátina que brinda agradable contraste alrededor de 
relieves, 3.35 gramos………………………………...$2,200.00 
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59. MÉXICO. KM# 

26 (A&C# 226) – 
Real (1572-1589) O-
Mo. VF. Ensayador 
O a la izquierda, ceca Mo a la derecha, variedad inusual 
con puntos dobles de separación en leyenda de 
reverso, aspecto difuso en anverso por múltiples 
golpes de troquel, debilidad en parte alta de la cruz y 
el escudo, giro de 45°, pátina alrededor de elementos 
de diseño, 3.23 gramos……………………………..$2,000.00 
 

   
60. MÉXICO. KM# 26 VAR (A&C# 228) – Real (Ca. 

1589) Mo-F/O. XF. Variedad relevante y poco 
conocida. Claro sobre ensayador F/O a la derecha del 
escudo, escudo y cruz completos, ligero doble golpe en 
reverso, una pequeña fisura en borde e irregularidades 
de cospel, giro de casi 45°, pátina oscura, 3.35 gramos. 
RARA…………………………………………………..…..$4,000.00 
 

  
61. MÉXICO. KM# 26 (A&C# 229) – Real (1589-1598) 

Mo-F. VF. Acuñación tardía, distinguible estilo del 
ensayador F con su inicial a la derecha del escudo, 
marca de ceca Mo a la izquierda, terminación “GRAT” 
de leyenda en anverso, rayoncitos, giro de 135°, pátina 
oscura concentrada en contornos de diseño, 3.34 
gramos. RARO…………$3,000.00 
 

 

62. MÉXICO. 

KM# 26 (A&C# 
231) – Real (1589-
1598) Mo F.  XF. 
Emisión tardía a 
nombre de Felipe II. Excepcionalmente bien acuñado, 
mínima variación de espesor en bordes y poco mayor  
en diámetro, lo que en conjunto permitió plasmar 
 

gran parte del diseño. Por anverso es visible el escudo 
completo con la marca de ceca y ensayador a la 
derecha, nótese que ambas están regrabadas y se 
emplea un ornamento de anillo doble “8” sobre la M, 
(oMF/oMF); leyenda parcialmente visible con la base 
del ordinal del rey “II” legible. Quizás lo más 
impactante es el reverso en el que se observa en su 
totalidad todos los elementos centrales además de la 
mayor parte de la leyenda, ésta última con la 
sustitución habitual de la letra M por una N en 
“HISPANIARVN” y el uso de anillos dobles como 
ornamentos de separación, troqueles rotados casi 90°, 
poco de sedimento alrededor de elementos de diseño, 
delicada pátina, 3.50 gramos. Excéntrico ejemplar con 
pedigrí singular. Ex. Clyde Hubbard ……………$3,000.00 
 

 

63. MÉXICO. 

KM# 31 (A&C# 
357) – 2 Reales 
(1572-1589) 
oM O – II. VF. 
Del lado izquierdo del escudo la marca de ceca Mo y 
debajo el ensayador O, valor a la derecha, la corona 
desfasada a la izquierda respecto al escudo estando 
ambos prácticamente completos, cruz centrada con 
leones de menor tamaño en posición rampante, ligero 
doble golpe, cospel fracturado en borde, pátina 
oscura, mínimo sedimento en bordes de relieves, 6.81 
gramos. Ex. Clyde Hubbard..........................$2,000.00 

 

 
64. MÉXICO. KM# 43 (A&C# 664) – 8 Reales (1589-

1598) (Mo) F. XF. Variedad con leyendas espaciadas 
por rosetas, buena acuñación y detallado en centros, 
significativa parte de la leyenda de anverso con casi 
todo el nombre y el ordinal del rey visible, inicial de 
ensayador F a la izquierda del escudo, valor a la 
derecha, delicado paño en superficie de reverso y un 
pequeño fallo en borde, 27.15 gramos. Últimamente 
en creciente demanda………………………...….$11,000.00 
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FELIPE III 
 

65. MÉXICO. KM# 21 

(A&C# 393-398) – 1/2 Real 
(1610-1616) Mo F. F+. 
Monograma completo, 
inicial de ensayador F a la derecha, ordinal del rey 
visible, cruz mayormente presente, rotación de 90°, 
marcas y rayitas, pátina oscura, 1.67 gramos 
………………………………………………………..……….$1,000.00 

 

66. MÉXICO. KM# 21 

(A&C# 393-398) – 1/2 
Real (1610-1616) Mo F. F. 
Ceca y ensayador 
tenuemente visibles a los costados del monograma, 
cruz casi completa, parte de leyendas visibles en 
ambos lados, pátina oscura, 1.69 gramos. Ex. Clyde 
Hubbard………………………………………………….…..$400.00 

 

67. MÉXICO. KM# 

32.2 (A&C# UNL) – 
2 Reales 1620 (Mo 
D). NGC VF30. POP 
1. De entrada, una 
fecha bastante rara, perfectamente visible a 4 cuatro 
dígitos y con el clásico estilo de numeral 2 semejante a 
una Z como es característico de la época, cruz bien 
centrada y virtualmente completa, curioso diseño de 
castillos y leones de menor tamaño, ligera pátina, 
rayitas y restos de suciedad, 6.81 gramos según NGC. 
Único en el censo, los demás ejemplares de los que 
tenemos conocimiento los acopia en su colección 
Banco de México. RARO……………………….……$5,000.00 
 

 
68. MÉXICO. KM# 45 (A&C# 1301-1314) – 8 Reales 

(1624-1629) Mo D. XF. Ceca y ensayador visibles, tres  
primeros dígitos legibles, examinando los rastros de la 
parte inferior del último digito creemos como primera 

posibilidad el estar fechada en 1624, escudo y cruz 
mayormente apreciables, cospel grueso, marcas de 
corte en reverso, 27.13 gramos……………….…$7,000.00 
 

FELIPE IV 
 

69. MÉXICO. KM# 22 (A&C# 

562-568) – 1/2 Real (1650-
1659) Mo P. F. Marca de ceca 
y ensayador perfectamente claros, los dos dígitos 
centrales de fecha visibles, del último solo se observa 
una pequeña muesca en la parte inferior, mínimas 
rayitas y sedimento en bordes de diseño, 1.52 
gramos……………………………………………………..$1,000.00 
 

 
70. MÉXICO. KM# 45 (A&C# 1362-1378) – 8 Reales 

(1657-1667) (Mo P o G). F+. Este estilo de castillos es 
rastreable hasta ejemplares de 1657, vano a la altura 
del ensayador, tendiente a ser P, no descartamos un 
probable G/P, en ese supuesto una acuñación 
póstuma de Felipe IV, buena parte del escudo y cruz 
presente, marquitas y rayones, uniforme pátina, 27.38 
gramos. Ex. Clyde Hubbard…………………….…$4,000.00 
 

 

 
71. COLOMBIA. KM# (A&C# 1791) Restrepo M50-13 

– 2 Escudos (1635) Nuevo Reino NR A. PCGS AU58 
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Anverso con marca de ceca NR y ensayador A visible a 
la izquierda del escudo, este cuño en particular (mismo 
que ilustra Restrepo) muestra la N pegada al borde del 
escudo y la R grabada del tal modo que asemeja a una 
P. El reverso carece de puntos al interior de los anillos 
en el cuadrilóbulo, lo cual se identifica solo para 
ejemplares fechados 1635 y a diferencia de piezas  
1636 si presentan puntos. Por lo demás, agradables 
detalles y prácticamente sin desgaste en puntos altos, 
pequeñas manchitas oscuras en algunos sectores del 
escudo, mismas presentes en otros ejemplares 
provenientes del Tesoro del Mesuno (ca.1636), 6.80 
gramos reportados en la etiqueta, al momento solo 
dos ejemplares superiores en el censo de 
PCGS…………………………………………………….…$25,000.00 

 

CARLOS II 
 

72. MÉXICO. KM# 23 (A&C# 

144 o UNL) – 1/2 Real (1670 o 
1676) Mo G. VF. Marca de ceca y 
parte superior del ensayador G visible, parte baja de 
los últimos tres dígitos en fecha apenas identificables, 
el último con una base totalmente curva, por ende, 
acotable a 1670 o 1676, rayitas menores sobre el 
monograma, 1.52 gramos…………………………$1,000.00 
 

 
73. MÉXICO. KM# 46 (A&C# 641) – 8 Reales 1680 Mo 

L. NGC F. JOANNA. Rescatado del naufragio Joanna, 
hundido en las costas de Sudáfrica el 8 de Junio de 
1682, con más de 30 cofres de monedas de 4 y 8 reales  
de tipo macuquino. Mas de 23,000 piezas entre ambas 
denominaciones fueron recuperadas en 1982, exactos 
300 años después de su hundimiento, en su mayoría 
monedas de la ceca de México, incluidas las fechas de 
1679, 1680 y 1681. Éste ejemplar con fecha a cuatro  
dígitos, marca de ceca y parte alta del ensayador  
visibles, curioso corte de cospel de forma semi  
 

alargada, evidente corrosión marina, así como cierta 
merma de material como es de esperarse, 21.60 
gramos reporta NGC, incluye Certificado del 
naufragio…………………………………………….……$6,000.00 

 

FELIPE V 
 

74. MÉXICO. KM# 24 (A&C# 

211-214) – 1/2 Real (1702-
1705) Mo L. F. Primer ensayador de la serie, nítida 
marca de ceca Mo e inicial L, parte de los dos primeros 
dígitos de fecha, monograma parcial y la mayor parte 
de la cruz presente, pátina, rayoncitos menores, 1.93 
gramos………………………………………………………..$500.00 

 

75. MÉXICO. KM# 24 (A&C# 

211-222) – ½ Real (1702-1713) 
(Mo L o J). VF. Primer estilo a 
nombre de Felipe V, corona completa en anverso con 
la parte superior del monograma y PH(ILIPPVS) visible, 
cruz centrada y virtualmente completa, sutil 
iridiscencia en bordes de diseño, 1.56 gramos. Ex. 
Clyde Hubbard ………………………………………..….$500.00 
 

 

76. MÉXICO. KM# 24a (A&C# 236-

237) – 1/2 Real (1729-1730) Mo R. 
VF. Breve emisión de dos años bajo el cargo del 
ensayador José Rivas de Angulo con su inicial como R, 
ceca y ensayador visible, monograma y corona casi 
completos, cruz pequeña y bien centrada, cospel de 
reducido diámetro compensado en grosor, patina 
oscura alrededor de elementos, algunos rayoncitos, 
1.56 gramos……………………………………………..$1,000.00 

 

77. PERÚ. KM# 30 (A&C# 148) 

– 1/2 Real 1718 Lima. F. 
Monograma completo y fecha 
visible a tres dígitos, cruz mayormente presente, ligera 
patina obscura, marquitas, 1.21 gramos…….…$600.00 

 

 

78. MÉXICO. KM# 30 (A&C# 

479-489) – Real (1714-1724) 
(Mo J o D). VF+. Por anverso, 
escudo centrado parcialmente visible con tan solo 
legible la letra D de DEI, agradablemente tonificado. 
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Por reverso, de igual modo sin leyendas, pero con un 
doble golpe dramático de cruz en la que se 
sobreponen leones y castillos, sirva observarlo 
detenidamente, 3.46 gramos. Ex. Clyde Hubbard 
…………………………………………………………………$2,000.00 

 

79. MÉXICO. KM# 30 (A&C# 

479-489) – Real (1714-1724) 
(Mo J o D). VF. Cospel de 
forma alargada, alineado 
verticalmente con relación al escudo, ceca y ensayador 
fuera del cospel, parte de leyendas y ordinal “V” 
visible, pátina oscura en campos, 3.13 gramos. Ex. 
Clyde Hubbard……………………………………….…$1,200.00 

 

80. PERU. KM# 31 

(A&C# 410) – Real 1729 
Lima N. VG. Esta es la 
fecha más escasa dentro 
de todo el periodo que laboró el ensayador Joaquín 
Negrón (N) en la ceca de Lima, se estima un total de 
257,815 piezas acuñadas, de acuerdo a los datos de las 
partidas proporcionadas por Carlos Lazo e 
interpretadas por Glenn Murray, haciéndola a su vez la 
más baja de la década, elementos esenciales visibles 
en reverso, perforación, tres puntos por remoción de 
soldadura en bordes, pátina oscura, 3.3 gramos de 
peso. Raro…………………………………………………..$800.00 

 

 
81. MÉXICO. KM# 40 (A&C# 1084-1088) – 4 Reales 

(1714-1723) Mo J. VF. Nuevo estilo de anverso y 
reverso del ensayador J, ceca y ensayador claros, 
anverso ligeramente descentrado, mayor parte de la 
cruz visible, flan de espesor variable en bordes, poco 
de corrosión alrededor de relieves en escudo y 
manchita verde al centro de la cruz, pátina oscura, 
13.18 gramos…………………………………………...$3,000.00 

 
82. MÉXICO. KM# 47 (A&C# 1392-1401) – 8 Reales 

(1706-1714) Mo J. F. Primer estilo de ensayador J 
 

 
acuñado sobre cospel ancho, bien centrado con 
escudo y cruz virtualmente completos, leves 
marquitas por circulación, pátina realzada en algunas 
áreas, 24.79 gramos………………………………….$5,500.00 

 

 
83. MÉXICO. KM# 48 (A&C# 1431) M8T-33 – 8 Reales 

1733 Mo MF Klippe. NGC VF Holed. Emisión 
transicional entre la moneda amonedación a martillo 
y columnarios. Ensayador MF a la izquierda del escudo, 
a la derecha la ceca Mo sobre el valor, cospel cortado 
de forma alargada y solo en dos de sus extremos 
opuestos, escudo y cruz virtualmente completos, ceca, 
denominación, fecha y considerable parte de leyendas 
visibles, perforación a la altura de la F del ensayador, 
pátina oscura en bordes de diseño, 26.42 gramos 
reportados en slab…………………………………..$15,000.00 

 

 
84. MÉXICO. KM# 48 (A&C# 1431-1433) – 8 Reales 

(1733-1734) Mo MF. XF. Variedad con iniciales MF a la 
izquierda del escudo, a la derecha la marca de ceca Mo 
sobre la denominación, escudo y cruz prácticamente 
completos, parte del nombre del rey y ordinal visible, 
densa patina obscura, sedimento adherido entre 
relieves, daño en bordes de cospel como resultado de 
haber sido rebajado a 16.03 gramos……..….$10,000.00 
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85. MÉXICO. KM# 84 (A&C# 817) M2-37a – 2 Reales 

1737/6 Mo MF. VF. Exactamente este mismo reverso 
con sobrefecha es el único que atribuye Yonaka como 
7/6, notamos que la curva en la parte inferior izquierda 
del 7 termina de manera abrupta lo que nos hace 
pensar si en realidad se trate de un 7/6, no 
descartamos un posible 7/3 en el que el 3 está poco 
más desplazado a la derecha del 7 por lo que da ese 
efecto. Pequeños puntos de oxidación y concreciones 
principalmente en el borde por el lado del escudo, 
pátina oscura concentrada en campos, ligeramente 
pandeada……………………………………………..….$1,500.00 
 

 

86. MÉXICO. 

KM# 84 (A&C# 
821) M2-39 – 2 
Reales 1739 
Mo MF. VF. 
Rayones por ambos lados, tono oscuro en bordes de 
diseño, buscado……………………………….……….$1,000.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

87. MÉXICO. (3 piezas en lote) – 2 Reales Mo 

Columnarios (varias fechas). F-VF. Incluye: KM# 85 
(A&C# 839) M2-46 – 1746 Mo M. F. Patina en bordes; 
(A&C# 837) M2-47 – 1747 Mo M. F. Felipe V más 
escaso que el Fernando VI en esta fecha de transición, 
patina obscura; KM# 86.1 (A&C# 292) M2-52 – 1752 
Mo M. VF. Marcas y rayitas, ligeramente 
pandeado………………………………………………….$1,500.00  
 

 
88. MÉXICO. KM# 103 (A&C# 1453) M8-39 – 8 Reales 

1739 Mo MF. XF. Buenos detalles, cospel ligeramente 
irregular en diámetro, abundantes rayones por 
reverso, tono oscuro en periferias………………$4,000.00 
 

 
89. MÉXICO. KM# 103 (A&C# 1463) M8-43 – 8 Reales 

1743 Mo MF. VF. Pátina iridiscente post limpieza, 
líneas y rayoncitos………………………………..…..$5,000.00 
 

 
90. MÉXICO. KM# 103 (A&C# 1468) M8-45 – 8 Reales 

1745 Mo MF. NGC XF Cleaned. Bien acuñado, finas 
rayitas de limpieza en campos por ambas 
caras…………………………………………………….…..$5,000.00 
 

FERNANDO IV 
 

   
91. MÉXICO. KM# 67.1 (A&C# 78) M05-47b – 1/2 

Real 1747/6 Mo M. VF+. Sobrefecha rara, primera  
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acuñación a nombre de Fernando IV, algunas fisuras y 
regrabaciones del troquel en reverso, rayitas a los 
costados del escudo y muy finas líneas de limpieza, 
desafortunadamente con remoción de soldadura en 
varias secciones del canto…………….……..……$3,000.00 
 

  
92. MÉXICO. KM# 67.1 VAR (A&C# 79 VAR) M05-47a 

VAR – 1/2 Real 1747 Mo M. XF. Primera fecha a 
nombre de Fernando IV, creemos que como sucede en 
otras denominaciones, los anversos se retrabajaron 
mayormente de forma pulcra tomando como base los 
anteriores de Felipe V, en este caso percibimos sin 
asegurar posible leyenda FRD/PHS, toda vez que la R 
se observa con pequeño excedente en la parte inferior 
y una pequeña muesca sobresale por debajo de la D, 
una delgada fisura de troquel atraviesa la leyenda 
debajo del escudo, agradable tono oscuro contrastado 
alrededor de relieves. Muy interesante………$1,600.00 

 

93. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 81) M05-48 – 1/2 Real 
1748 Mo M. AU. Buena 
acuñación, ínfimas rayitas de limpieza imposibles de 
ver a simple vista, sutil pátina cobriza en bordes 
………………..……………………………………………...$1,000.00 

 

94. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 83) M05-50 – 1/2 Real 
1750 Mo M. XF+. Vestigios de 
reflectividad a contraluz, ligera fisura de troquel sobre 
el nombre del rey, tenues líneas de limpieza 
…………………………………………………………….……..$900.00 

 

95. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 84) M05-51 – 1/2 Real 
1751 Mo M. XF/AU. Ligero 
desgaste sobre puntos altos del lado de las columnas, 
fuerte acuñación y mejor conservación en escudo, 
indicios de deterioro en los cuños a modo de pequeñas 
fisuras y granulado en periferias, rayoncitos y finas 
líneas de limpieza………………………………………...$800.00 

 

96. MÉXICO. KM# 67.1 (A&C# 

85) M05-52 – 1/2 Real 1752 
Mo M. AU+. Excelente 
acuñación, agradable lustre en reverso, fácticamente 
sin circular si solo se observa el reverso, relieves 
intactos, choque de troquel apenas perceptible del 
lado del escudo, marquitas y rayitas menores 
……………….……………………………………..…………$1,800.00 

 

97. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 86) M05-53 – 1/2 Real 
1753 Mo M. AU. Típico 
aspecto granulado en bordes derivado de troqueles 
corroídos, mínimo desgaste y choque del troquel, 
ínfimas líneas de limpieza…………………………….$900.00 

 

98. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 87) M05-54 – 1/2 Real 
1754 Mo M. AU+. 
Excepcionalmente bien acuñado, superficies blancas 
de aspecto mate, sutil regrabado del número 4 en 
fecha, insignificante contacto en puntos altos y 
finísimas líneas de limpieza del lado de las columnas 
………………..………………………………………..…….$1,200.00  

 

99. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 88) M05-55 – 1/2 Real 
1755 Mo M. AU. Exquisita 
acuñación y superior detalle en centros, ligeramente 
superior en diámetro, mínimo desgaste, 
lastimosamente con líneas de limpieza en ambos 
lados…………………………………………………………$1,000.00 

 

   
100. MÉXICO. KM# 67.1 (A&C# 89) M05-55a – 1/2 

Real 1755/6 Mo M. VF. La más explícita sobrefecha de 
todos los columnarios de ½ Real que podamos 
recordar, muy interesante además ya que difiere de 
una sobrefecha “normal” en la que se regraba sobre 
una fecha anterior, acá lo que sucede es un 5/6 
ratificado por la completa definición y mayor relieve  
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del número 5 por arriba del 6, tal parece que no se hizo 
ni el menor esfuerzo por desvanecer el dígito anterior, 
inicial de ensayador regrabada, circulación 
generalizada en relieves, pátina oscura en campos, 
leves rayitas y muy finas líneas de limpieza..$1,200.00 

 

101. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 91) M05-56 – 1/2 Real 
1756 Mo M. AU. Buena 
acuñación, sutil reflectividad a contraluz en campos, 
manchita sobre el mundo izquierdo, leves rayitas en 
campos………………………………………………………..$800.00 

 

102. MÉXICO. KM# 67.1 

(A&C# 93) M05-57 – 1/2 Real 
1757 Mo M. AU. Variedad con 
coronas iguales sobre las columnas, buena acuñación, 
pequeña grieta de cospel en borde a la altura de la 
marca de ceca, rayón a la izquierda de la corona sobre 
los mundos, mínimas líneas de limpieza……….$800.00 

 

103. MÉXICO. KM# 67.2 

(A&C# 95) M05-57c – 1/2 Real 
1757 Mo M. XF. Variedad con 
corona real e imperial sobre las columnas, ligero 
desgaste, rayitas en anverso, marquitas en reverso, 
ligera pátina escaso………………………………….….$800.00 

 

104. MÉXICO. KM# 67.2 

(A&C# 97) M05-58 – 1/2 Real 
1758 Mo M. AU. Corona real e 
imperial sobre las columnas, portentosa acuñación de 
muy nítido detalle, el sutil paño alrededor de relieves 
y las muy tenues líneas de limpieza en campos 
…………………...…………………………………………...$1,000.00 

 

105. MÉXICO. KM# 67.2 

(A&C# 98) M05-59 – 1/2 Real 
1759 Mo M. AU. Buena 
acuñación, reminiscencia de reflectividad a contraluz 
en campos, leves marcas y líneas de limpieza, delicada 
tonificación……………………………………………..…..$900.00 
 
 

 

106. MÉXICO. KM# 67.2 

(A&C# 100) M05-60 – 1/2 
Real 1760 Mo M. XF. Póstuma 
y ultima acuñación a nombre de Fernando IV, 
marquitas menores, uniforme pátina…………...$800.00 

 

107. GUATEMALA. 

KM# 16 (A&C# 536) G1-

57 – Real 1757 G J. VF. 

Sumamente escaso, poco mejor definición al centro 

del escudo, perforado a las 12:00 y deficientemente 

reparado como la mayoría de ejemplares que 

observamos, marquitas y poco de suciedad en bordes 

de relieves……………………………………………..…$1,000.00 

108. MÉXICO. KM# 

76.1 (A&C# 189) M1-50 
– Real 1750 Mo M. AU. 
Mínima debilidad en 
centros, pequeñas 
manchitas de suciedad en algunos sectores, ligera 
limpieza, marcas y rayitas por ambos lados 
……………,,,,,,,,……………………………………….….$1,200.00 

 

109. MÉXICO. KM# 

76.1 (A&C# 192) M1-53 
– Real 1753 Mo M. AU. 
Completa y sin 
debilidades, sutil tonificación ocre en reverso, 
finísimas líneas de limpieza………………….……$1,200.00 
 

  
110. MÉXICO. KM# 76.1 (A&C# 194) M1-55a – Real 

1755/4 Mo M. VF+. Sobrefecha clara, debilidad 
concentrada al centro del escudo, leves marcas y 
rayitas, pátina oscura en contornos de diseño. 
Considerada como MUY RARA por Yonaka, 
actualmente ausente tanto en los censos de NGC y 
PCGS…………………………………………………………$2,000.00 



 

21 
 

 

 

111. MÉXICO. KM# 

76.1 (A&C# 196) M1-56 
– Real 1756 Mo M. VF+. 
Rayoncitos en la parte 
baja del escudo y líneas por circulación normal, pátina 
oscura poco más presente en reverso……..……$900.00 

 

112. MÉXICO. KM# 

76.1 (A&C# 197) M1-57 
– Real 1757 Mo M. VF+. 
Variedad con coronas 
iguales, tenues marquitas y rayones, mínimo daño 
ambiental, uniforme patina oscura en ambas 
caras……………………………………………………….…..$900.00 

 

113. MÉXICO. KM# 

76.2 (A&C# 200) M1-
57b – Real 1757 Mo M. 
XF. Nuevo estilo con 
corona real e imperial sobre las columnas, tenues 
rayones a los costados de los mundos y uno pequeño 
a la izquierda de la denominación, pátina enfatizada 
alrededor de diseño en reverso, muy escaso 
…………………………………………………………..…….$1,400.00 

   
114. MÉXICO. KM# 76.1 (A&C# 199 VAR) M1-58a – 

Real 1758/7 Mo M. XF. Coronas iguales y sobrefecha 
8/7, pequeños rayones sobre las columnas y los 
mundos, mínima suciedad en bordes de diseño, 
uniforme pátina oscura, ligera limadura a las 12:00 en 
canto, muy escaso…………………………………….$1,400.00 

   
115. MÉXICO. KM# 76.2 (A&C# 201) M1-58c – Real 

1758/7 Mo M. VF+. Variedad con corona real e 
imperial, sobrefecha 8/7, rastros visibles del 7 al 
interior del 8, rayitas menores, pátina ligeramente 
acrecentada en bordes. RARO…………………..$1,800.00 

 

116. MÉXICO. KM# 76.2 

(A&C# 203) M1-59 – Real 
1759 Mo M. VF+. 
Tonificado en contornos 
de diseño y bordes, ligera iridiscencia del lado del 
escudo y colores ámbar en reverso, marquitas 
……………………………………………………………….…..$900.00 

 

117. MÉXICO. KM# 

76.2 (A&C# 204) M1-60 
– Real 1760 Mo M. VF. 
Ultima fecha acuñada a 
nombre de Fernando VI, circulación generalizada, 
leves marquitas y líneas, delicada pátina realzada en 
algunos sectores del borde, escaso……………….$800.00 

 

  
118. MÉXICO. KM# 86.1 

VAR (A&C# 285 VAR) M2-
47c – 2 Reales 1747 Mo M. 
AU. Primera emisión a 
nombre de Fernando IV, variante con la particularidad 
de haberse adecuado de su antecesor tipo regrabando 
el nombre del rey FRD VI/PHS V, actualmente ninguno 
en censos de NGC o PCGS. Buena acuñación, restos de 
reflectividad y delicada pátina post limpieza, 
rayoncitos y marcas poco notables a simple vista, pieza 
de joyería con remoción de montura a las 3:00, 6:00 y 
9:00 más ligera limadura en borde de 12:00 a 3:00, 
pese a lo anterior, la presente es considerablemente 
superior al último ejemplar ofrecido públicamente en 
subasta por Del Bosque, Briggs & Bustos, Subasta 13 
(16 de Abril, 2021), Lote No. 170, vendido por 
MX$9,000.00 más comisión estando en calidad VF-
limpiado, el antes citado ejemplar pasó a ser Plate Coin 
de Yonaka, quien reitera como una variedad MUY 
RARA………………………………………………………..$5,000.00 
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119. MÉXICO. KM# 86.1 (A&C# 287) M2-48b – 2 

Reales 1748 Mo M. XF+/AU. Variante con puntos al 
comienzo y al final de la leyenda en anverso, clara 
regrabación de la F en el nombre FRD y la V del ordinal 
entre otros, mínimo contacto en puntos altos, 
suavemente tonificado en bordes y alrededor de 
elementos………………………………………………..$2,200.00 

 

120. MÉXICO. 

KM# 86.1 (A&C# 
287) M2-48 – 2 
Reales 1748 Mo 
M. XF. Rosetas 
al comienzo y al final de la leyenda en anverso, tenue 
regrabado del numeral 8, efecto de choque de troquel 
en campos, mínima contaminación verde alrededor de 
relieves y pequeñas manchitas oscuras de suciedad 
…………………………………………………………………$1,200.00 

 

   
121. MÉXICO. KM# 86.1 VAR 

(A&C# 288 VAR) M2-49b – 2 
Reales 1749 Mo M. XF+. 
Destacada acuñación, variante 
con regrabado en el nombre 
del rey FRD/PHS, bien 
disimulado en las dos primeras 
letras, por la derecha de la “D” sobresalen los rastros 
de la punta y la curva inferior de la S, más aparte, 
seguido del ordinal del rey (que también fue 
retrabajado) la D se regrabó un poco más a la derecha 
para dar el correcto espacio, quedando así un vestigio 
en su posición anterior, tonificado con cierta 
iridiscencia principalmente alrededor de relieves, 
marcas y rayitas menores. MUY RARO…....…$6,000.00 

 

122. MÉXICO. 

KM# 86.1 
(A&C# 289) M2-
50b – 2 Reales 
1750 Mo M. AU. 
Variedad con puntos al comienzo y al final de la 
leyenda en anverso, rosetas habituales en leyenda de 
reverso, excelentemente bien acuñado, 
prácticamente nulo desgaste, sin problemas de no ser 
por una profunda marca sobre los mundos, ligera 
corrosión y sedimento, pátina de tonos olivo 
concentrada del lado del escudo…………….….$2,400.00 
 

   
123. MÉXICO. KM# 86.1 (A&C# 290) M2-51a – 2 

Reales 1751/41 Mo M. XF. Sobrefecha 5/4 como 
aparece frecuentemente, remoción de montura a las 
6:00, marquitas y rayitas, limpiado………..……$1,200.00 
 

 

124. MÉXICO. 

KM# 86.1 
(A&C# 292) M2-
52 – 2 Reales 
1752 Mo M. 
AU. Destacado detalle en centros, defecto de plata 
agria en la parte baja del escudo, mínimas líneas de 
limpieza, marquitas y un rayón a la derecha del 
ensayador, solamente tonificada en el borde 
…………….…………………………………………………..$1,800.00 

 

 

125. MÉXICO. 

KM# 86.1 
(A&C# 294) M2-
53 – 2 Reales 
1753 Mo M. 
AU. Restos de lustre alrededor de leyendas y en 
periferia, ligero doble golpe en anverso, algunas 
rayitas y líneas de limpieza, delicado tono ámbar en 
bordes………………………………………………………$2,000.00 
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126. MÉXICO. 

KM# 86.1 
(A&C# 295) M2-
54 – 2 Reales 
1754 Mo M. 
XF+. Cierta reflectividad a contraluz, marquitas y líneas 
de limpieza en campos, pátina en algunos sectores del 
reverso, pequeña manchita al centro del escudo 
……………..………………………………………………...$1,700.00 
 

 

127. MÉXICO. 

KM# 86.1 
(A&C# 297) M2-
55 – 2 Reales 
1755 Mo M. 
XF+. Buena acuñación a grandes rasgos, suavemente 
tonificado en ambos lados, rayitas imperceptibles a 
simple vista…………………………………………….…$1,700.00 
 

   
128. MÉXICO. KM# 86.1 (A&C# 298) M2-56a – 2 

Reales 1756/5 Mo M. XF. Sobrefecha clara en la parte 
central del 6, vislumbre en superficie de anverso, 
tonificado en borde, numerosas marquitas y líneas de 
limpieza en ambos lados. RARO…………………$2,800.00 
 

 
129. MÉXICO. KM# 86.1 (A&C# 299) M2-56 – 2 

Reales 1756 Mo M. AU. Cautivante aspecto, destellos 
de brillo a contraluz complementado con atractiva 
tonificación iridiscente en bordes, poco más oscuro del 
lado del escudo, mínimo efecto de plata agria y choque 
de troquel en reverso, tenues líneas de limpieza 
antigua……………………………………………………..$2,400.00 

 

   
130. MÉXICO. KM# 86.1 (A&C# 300) M2-57a – 2 

Reales 1757/6 Mo M. XF. Sobrefecha escasa y 
bastante clara en la parte baja del 7, rayitas en reverso, 
pátina oscura…………………………………….……..$2,400.00 

 

131. MÉXICO. 

KM# 86.1 (A&C# 
301) M2-57 – 2 
Reales 1757 Mo 
M. AU. Variedad 
con coronas iguales, destacada acuñación, débiles 
rastros de brillo, marquitas en campos, pequeño fallo 
en borde entre 6:00 y 7:00, evidentemente limpiado, 
aun así, muy difícil en este estado…………….$2,000.00 

 

132. MÉXICO. 

KM# 86.2 (A&C# 
304) M2-58a – 2 
Reales 1758 Mo 
M. XF. Variedad 
escasa con rosetas al comienzo y al final de la leyenda 
en anverso, cruces en leyenda de reverso, diseño poco 
difuso en canto, marquitas y rayones en ambos lados 
aminorados por la exuberante pátina oscura 
…………………………………………………………….....$1,800.00 
 

  
133. MÉXICO. KM# 86.2 (A&C# 305) M2-59a – 2 

Reales 1759/8 Mo M. XF. Clara sobrefecha 9/8, cruces 
en leyendas tanto de anverso como de reverso, así 
como enmarcando a la denominación y el valor, 
numerosas marquitas, agradable patina oscura de 
monetario. Al momento solo un ejemplar graduado 
AU-Details en NGC, presumiblemente MUY RARO 
…………………..……………………………………….……$5,000.00 
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134. MÉXICO. 

KM# 86.2 
(A&C# 306) M2-
59c – 2 Reales 
1759 Mo M. XF. 
Variedad con rosetas al comienzo y al final de la 
leyenda en anverso, cruces en leyenda de reverso, 
marquitas y líneas, ligera tonificación por ambas 
caras…………………………………………………………$1,200.00  

 

135. MÉXICO. 

KM# 86.2 (A&C# 
307) M2-60a – 2 
Reales 1760 Mo 
M. XF-. Ultima 
fecha a nombre de Fernando IV, variedad con rosetas 
en anverso y cruces en reverso, desgaste generalizado, 
rayitas, pátina oscura acompañada de sutil tono 
celeste en periferias y bordes de diseño. RARO 
…………………………………………………………..…….$3,000.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

136. MÉXICO. (3 piezas en lote) – 2 Reales Mo 

Columnarios (varias fechas). F-VF. Incluye: KM# 86.1 
(A&C# 292) M2-52 – 1752 Mo M. F. Rayones y 
marquitas; (A&C# 294) M2-53 – 1753 Mo M. VF. 
Marquitas, ligera pátina. (A&C# 295) M2-54 – 1754 
Mo M. F+. Manchitas oscuras sobre algunos relieves, 
rayitas……………………………………………………...$1,500.00 

 
[Tamaño Reducido] 

137. MÉXICO. (3 piezas en lote) – 2 Reales Mo 

Columnarios (varias fechas). F-VF. Incluye; KM# 86.1 
(A&C# 294) M2-53 – 1753 Mo M. F. Patina obscura con 
tonos iridiscentes; (A&C# 299) M2-56 – 1756 Mo M. 
F+. Limpiado, marquitas; (A&C# 301) M2-57 – 1757 
Mo M. VF. Coronas iguales, ligera patina gris 
acero………………………………………………………..$1,500.00 

 

      
138. GUATEMALA. KM# 102 (A&C# 

420-Huésped: 1748 G J) – 8 Reales 
(1839-1840), Jovel Tipo III; Huésped 
VF, Contramarca: XF. Resello de 
forma circular listado como Tipo II en 
“KM”, el diseño consiste en un sol 
radiante sobre tres volcanes, 6.5 milímetros de 
diámetro, autorizado por decreto publicado el 25 de 
Abril de 1839 y utilizado hasta el 20 de Noviembre de 
1840. Moneda huésped bien acuñada en centros, 
marca izquierda de ceca G visible, así como el 
ensayador J y valor del lado del escudo, uniforme 
pátina oscura, perforación habitual entre los dos 
primeros dígitos de fecha, intrascendentes marquitas. 
Resello firmemente colocado a un costado de los dos 
mundos, 24.52 gramos…………………………..….$8,000.00 
 

  
139. GUATEMALA. KM# 12 (A&C# 

425) – 8 Reales 1752/1 G J. PCGS F 
Details. Fecha completa, marca de 
ceca derecha y ensayador visible, 
sobrefecha 2/1 (no descrita en 
etiqueta) distinguible por la pequeña muesca que 
sobresale a la izquierda además de que el 2 se observa  



 

25 
 

 

tapado en su interior, perforada en una de las esquinas 
del cospel, algunas marcas y un piquete sobre el valor, 
pátina oscura, a grandes rasgos con considerable 
cantidad de elementos visibles, 26.26 gramos 
reportados en slab………………………………..….$4,000.00 
 

 
140. MÉXICO. KM# 104.1 (A&C# 482) M8-54 – 8 

Reales 1754 Mo MF. NGC UNC Cleaned. Coronas 
iguales sobre los pilares, iniciales de ensayador MF. 
Ejemplar de rescate con ligeras oxidaciones en algunos 
sectores del reverso y canto, a pesar de ello, sin 
problemas de debilidad y/o líneas de ajuste y/o 
efectos de plata agria como suelen presentar con 
suma frecuencia para este año, sutil tonificación 
cobriza al centro del escudo y sobre los dos mundos 
…………………..……………………………………..…..$13,000.00 
 

 
141. MÉXICO. KM# 104.1 (A&C# 482) M8-54 – 8 

Reales 1754 Mo MF. VF. Variedad con coronas iguales 
en combinación con un anverso de ensayador MF, 
numerosas marcas y rayones, pátina oscura 
………………………………………………………………..$5,000.00 
 

 

142. MÉXICO. KM# 104.2 (A&C# 493) M8-57 – 8 

Reales 1757 Mo MM. F. Abundantes marcas en 
superficies, pátina oscura…………………………..$5,000.00 

 

 
143. MÉXICO. KM# 104.2 (A&C# 495) M8-59 – 8 

Reales 1759 Mo MM. XF. Ligera reflectividad en 
campos, finas rayitas, limpiada, restos de suciedad en 
corona y columnas…………………………….………$4,800.00 
 

 
144. MÉXICO. KM# 104.2 (A&C# 497) M8-60a – 8 

Reales 1760 Mo MM. XF. Emisión póstuma, buena 
acuñación, restos de brillo post limpieza, marquitas y 
líneas, pátina en contornos de diseño, golpe en borde 
entre 7:00 y 8:00 del lado del escudo…………$4,600.00 

 

145. MÉXICO. KM# 115.2 

(A&C# 617) – Escudo 1756 
Mo MM. VF. Ultima fecha 
acuñada de este tercer 
subtipo sin indicación de valor ni denominación, 
algunas marcas de presión del lado del busto, ligeras 
líneas y mínima suciedad entre relieves…...$12,000.00 
 

  
146. MÉXICO. KM# 126.1 (A&C# 651) – 2 Escudos 

1749/8 Mo MF. VF+. Sub tipo con valor y 
denominación flanqueando el escudo, sobrefecha 
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habitual 9/8, circulación generalizada junto con 
debilidad en busto, limpiada con ligero daño en canto 
a las 4:00, probablemente por remoción de 
montadura……………………………………………..$22,000.00  

 

147. MÉXICO. KM# 

126.2 (A&C# 654) – 2 
Escudos 1752 Mo MF. 
VF. Primera fecha del 
subtipo sin indicación de valor ni denominación del 
lado del escudo, discreta remoción de montura a las 
12:00, marquitas y numerosas líneas……….$15,000.00 
 

 
148. MÉXICO. KM# 151 (A&C# 792) – 8 Escudos 1756 

Mo MM. XF+. Última fecha de este tercer subtipo 
caracterizado por la ausencia de indicación de valor y 
denominación en reverso. Fuerte acuñación, destellos 
reflectivos en bordes de diseño, más aún del lado del 
escudo, numerosas líneas y rayoncitos en campos, 
mínima suciedad alrededor de relieves….…$90,000.00 

 
CARLOS III 

 

149. MÉXICO. KM# 69.1 

(A&C# 194) M05-72a – 1/2 
Real 1772 Mo FF. F. Primera 
fecha, ensayador muy escaso, paradójicamente las 
iniciales FF corresponden al periodo de 1777-1788 y no 
aparecen en ninguna otra denominación más que en 
medios reales de 1772. Manchitas en anverso, ligero 
daño por limpieza con corrosivo, marquitas…..$600.00 
 

 

150. MÉXICO. KM# 69.1 

(A&C# 196) M05-73b – 1/2 
Real 1773 Mo FM. F/VF. 
Error en el que se omitió una letra en el nombre del 
rey leyéndose CAROLS en lugar de CAROLUS. 
 

 

 
Debilidad y poco más desgaste sobre el busto, 
agradable pátina oscura en bordes y alrededor de 
elementos de diseño, mínimas líneas. No más de 15 
ejemplares de los que tengamos conocimiento, rara 
vez ofrecido.…………………………………………..…$5,000.00 

 

 

     
151. KM# UNL (69.2 por tipo) (A&C# UNL) M05-74 

VAR UNCAT. 1/2 Real 1774 Mo FM. NGC AU 
Environmental Damage. Error de leyenda CAROLUS III 
DEI GRTIA. A diferencia de los medios reales de Carlos 
IV y Fernando VII, en los de Carlos III para México se 
reportan 4 errores de leyenda, siendo los siguientes y 
que derivado de nuestra investigación listamos del 
más común al más raro: 

a) 1773, en el que se punzonó CAROLS III en lugar 

de CAROLUS III. KM, Calicó y Yonaka lo 

reportan del sabemos aproximadamente de la 

existencia de 15 ejemplares; 

b) 1777, ostenta la leyenda en anverso DEI GATIA 

en lugar de DEI GRATIA. No reportado en las 

fuentes base y del cual sabemos de la 

existencia de aproximadamente 7 ejemplares; 
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c) 1776, en anverso se conoce el error CAROUS 

III en lugar de CAROLUS III. No reportado en 

KM ni Calicó, pero si en Yonaka. De esta fecha, 

conocemos alrededor de 5 ejemplares; y 

ahora 

d) 1774, aportación de nuestro colaborador 

Gonzalo A. Varela, presenta el error de GRTIA 

en lugar de GRATIA y que por primera vez 

conocemos ejemplar con este fallo. 

Única en los censos de NGC y PCGS, buena acuñación 
en busto con ligero daño ambiental y mínimo 
sedimento. En cuanto al reverso, sin mayor afectación 
salvo defecto en escudo de origen que lo cruza, 
ligeramente patinada y reminiscencia de brillo bajo 
una tenue pátina azul. Ejemplar indudablemente 
interesante para aquellos coleccionistas 
especializados en esta denominación. 
EXTREMADAMENTE RARO………………………$10,000.00 
 

 
 

152. MÉXICO. 

KM# 87 (A&C# 
649) M2-65 – 2 
Reales 1765 
Mo M. VF+. Patina obscura en bordes y poco de 
suciedad, tenues marquitas, algo escaso……….$800.00  

 

  
153. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 

1078) M8-62a – 8 Reales 1762/1 
Mo MM. AU. Sobrefecha visible la 
base del 2, sin arco inferior bajo la 
corona central de reverso, mínimo 
desgaste en puntos de contacto, tenues líneas de 
ajuste en centros, marcas y rayitas ocultas por la densa 
y homogénea pátina oscura…………………..….$8,000.00  
 

 

 
154. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1087) M8-64 – 8 

Reales 1764 Mo MF. XF+. Destellos reflectivos a 
contraluz en algunos sectores, chops de diversos 
tamaños por ambos lados, marcas y manchitas de 
suciedad, limpiada…………………………………….$5,500.00 
 

 
155. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1092) M8-67 – 8 

Reales 1767 Mo MF. AU. Buena acuñación, finos 
detalles, vestigios de lustre en anverso, restos de brillo 
en reverso, doble golpe y tres piquetes del lado de las 
columnas, rayitas de limpieza…………………….$4,600.00 
 

 
156. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1095) M8-69 – 8 

Reales 1769 Mo MF. VF. Superficies alteradas por 
remoción de soldadura y reconstrucción de diseño en 
algunos sectores, pátina oscura………………...$3,000.00 
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157. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1103) M8-71 – 8 

Reales 1771 Mo FM. XF. Ultima fecha del tipo, pátina 
parda por ambos lados y destellos ámbar en bordes de 
diseño, leves marcas, corrosión en superficie 
…………………………………………………………………$5,500.00 
 

 
158. MÉXICO. KM# 156.1 (A&C# 1998) – 8 Escudos 

1772 Mo FM. XF. Primera emisión con el diseño de 
busto y escudo estandarizado, marca de ceca y 
ensayador orientados en posición inversa al resto de 
la leyenda, ligera reflectividad a contraluz, marcas y 
rayitas a lo largo de superficies, pequeña limada en 
canto a las 3:00, ligero tono dorado ahumado 
…………………….…………………………………..……$48,000.00 
 

 
159. ESPAÑA. Herrera-9 – Cádiz 1759. VF. Medalla 

de proclamación. Plata fundida, buena manufactura y 
menor porosidad de lo habitual, desgaste 
generalizado, pátina oscura asentada en campos, 34 
milímetros de diámetro, 10.49 gramos……...$2,000.00 
 

 
CARLOS IV 

 

   
160. MÉXICO. KM# 72 (A&C# 284) M05-100a – 1/2 

Real 1800/799 Mo. NGC MS63. Sobrefecha clara en 
últimos tres dígitos, exquisita acuñación y elevado 
lustre. Descrita en etiqueta de NGC como 1800/99 al 
tratarse de una certificación antigua, dos piezas 
reportadas de esta manera en el censo y dos más como 
1800/799, de cualquier forma, uno de los cuatro 
esplendidos ejemplares graduados por NGC de esta 
complicada variante, ínfima tonificación en 
periferias…………………………………………………..$5,000.00 

 

161. MÉXICO. KM# 72 

(A&C# 291) M05-105 – 1/2 
Real 1805 Mo TH. NGC AU 
Cleaned. Cierta reflectividad en reverso, ligeramente 
patinada en periferia de ambos lados, así como rayitas 
de limpieza…………………………………………..……..$750.00 

 

 
162. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 953) M8-91 – 8 Reales 

1791 Mo FM. AU. Primera acuñación con la efigie 
propia de Carlos IV, la única denominación en plata 
emitida por la ceca de México para este año. Buen 
detalle en busto y escudo con cierta reflectividad, 
brillo a contraluz en campos, uniforme pátina oscura y 
gráciles tonalidades iridiscentes, rayoncitos de lado 
del busto……………………………………………..……$2,600.00  
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163. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 958) M8-95 – 8 Reales 

1795 Mo MF. XF. Acuñación débil, efecto de plata 
agria al inicio del nombre del rey, así como un pequeño 
fallo, destellos de reflectividad en campos y bordes de 
diseño, rayitas en ambos lados………………..…$1,800.00 
 

 
164. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 975) M8-102 – 8 

Reales 1802 Mo FT. PCGS MS61. Bien acuñado, sin la 
típica debilidad en cuello, armadura o escudo, poco 
más lustre en escudo, rayitas principalmente en 
anverso, puntos oscuros en algunos sectores del 
borde……………………………………………………….$9,000.00 
 

 
165. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 977) M8-103 – 8 

Reales 1803 Mo FT. NGC AU53. Ligeramente 
descentrado, algo de suciedad en leyendas de reverso, 
reminiscencias de brillo, rayitas en campos y desgaste 
acorde al grado otorgado……………………….….$2,600.00 
 
 

 

 
166. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 986) M8-107 – 8 

Reales 1807 Mo TH. AU. Presencia de lustre 
mayormente en periferias y tonificación ocre 
alrededor de relieves en escudo, pequeñas rebabas 
interpuestas o “Struck Thru” sobre la fecha y bajo la G 
de “GRATIA”, rayones poco perceptibles en busto, 
ligera afectación ambiental………………….……$2,600.00 
 

 
167. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 

987) M8-108a – 8 Reales 1808/7 
Mo TH. NGC MS62. Sobrefecha 
evidente al interior del 8, destacada 
acuñación, excelso brillo y lustre 
blanco, marquitas y líneas magnificadas en anverso 
por su alta reflectividad, prácticamente PL, libre de 
tonificación, muy atractivo aspecto…..…….$12,000.00 
 

 
168. MÉXICO. KM# 144 (A&C# 1506) – 4 Escudos 

1807 Mo TH. VF. Levemente cóncavo hacia arriba en 
anverso, lo que concentró desgaste sobre el busto, 
rayitas, levemente pulido………………………..$16,000.00 
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169. ESPAÑA. Herrera-95 – Sevilla 1789. AU. 

Proclamación en plata. Busto a tres cuartos del rey 
mirando a la derecha en anverso, San Fernando 
coronado entre los Santos Isidoro y Leandro en 
reverso, Grabador Gordillo signado bajo el hombro, 35 
milímetros de diámetro, pátina iridiscente, mínima 
fricción en puntos altos, marquitas menores 
…………………………………………………………………$2,600.00 

 

FERNANDO VII 
 

170. MÉXICO. KM# 59 

(A&C# 104) M01C-114 – 
1/16 Real (1/8 de Tlaco) 
1814 Mo. NGC XF40 BN. La menor denominación 
acuñada en el periodo virreinal. Buena acuñación, 
uniforme tono oscuro, menores restos de suciedad 
alrededor de relieves, slab rayado…………..…$1,200.00 
 

 
171. GUATEMALA. KM# 51 (A&C# 563) – 2 Reales 

1804 NG M. F. Fecha y denominación sumamente 
escasa, ligeramente cóncava en anverso como suele 
ser frecuente y por ende con mayor degaste en busto, 
canto desvanecido a las 12:00, rayitas y pátina oscura 
acentuada en algunos sectores del reverso. Ningún 
ejemplar en censos de NGC o PCGS…………...$1,200.00 
 

 

172. MÉXICO. KM# 93 (A&C# 871) M2-114 – 2 Reales 

1814 Mo JJ. XF. Defecto de laminado en reverso, error 
extremadamente inusual para este tipo y 
denominación, fisura de troquel en la parte inferior de 
fecha, tonificación ámbar y gráciles destellos a 
contraluz en bordes, rayitas menores y rayoncitos 
…………………….……………………………………..…..$2,000.00 
 

 
173. MÉXICO. KM# 111 (A&C# 1334) M8-119 – 8 

Reales 1819 Mo JJ. PCGS AU55. Presencia de brillo en 
campos, debilidad central en busto, abundantes 
rayitas en campos……………………………….…….$2,600.00 
 

  
174. HONDURAS BRITÁNICAS. 

KM# 02, Prid-2 – 6 Shillings 1 
Penny (Sin fechar, 1810-1818). 
Huésped XF, Contramarca: AU. 
Resello de forma semi ovalada 
con “GR” de tipografía cursiva debajo de una corona, 
iniciales atribuidas al Rey Jorge III de Gran Bretaña. De 
acuerdo con el coleccionista y autor, Fred Pridmore, se 
cree que estas contramarcas fueron aplicadas por 
comerciantes particulares para facilitar el comercio al 
interior de las colonias locales. Existen diversas 
variantes de resello, esta en particular identificada por 
el No. 2 en el catálogo de Pridmore, aunque sobre un 
huésped distinto; un 8 Reales 1818 Mo JJ (KM# 111, 
A&C# 1333) tal como la mayoría de ejemplares. 
Huésped en calidad de XF con mínimos defectos de 
origen y marquitas menores; contramarca en calidad 
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de AU, aplicada sobre el busto y ligeramente débil del 
lado izquierdo. Iridiscencia a contraluz, bastante 
agradable………………………………………..……..$15,000.00 

   
175. MÉXICO. KM# 112 (A&C# 1488) – 1/2 Escudo 

1815/4 Mo JJ. XF. Sobrefecha escasa, tenues rastros 
del 4 a los costados del 5, rayitas, limadura en filo del 
canto a las 12:00…………………………………….…$4,400.00 

 

176. MÉXICO. KM# 112 (A&C# 

1490) – 1/2 Escudo 1816 Mo JJ. 
AU. Proveniente de joyería, 
remoción de montaduras identificables en canto, 
pulida……………………………………………………....$3,800.00 

 

177. MÉXICO. KM# 121 

(A&C# 1511) – Escudo 
1809 Mo HJ. AU. 
Ligeramente descentrada, 
algo de suciedad en bordes de diseño, rayitas de 
limpieza en campos…………………..………..…....$6,000.00 

 

 
178. MÉXICO. KM# 146 (A&C# 1724) – 4 Escudos 

1814 Mo HJ. XF. Primera aparición del busto de toga 
en esta denominación, emisión caracterizada por 
cospeles ligeramente variables en espesor lo que 
ocasiona ciertas debilidades como en la que aquí se 
ofrece, concretamente en el centro del escudo y en 
algunas secciones del borde, es de mencionar que 
ostenta poco mejores detalles respecto al ejemplar en 
VF30 que ofrecimos en nuestra Subasta 9 bajo el lote 
No. 193 el cual realizó MX$62,000.00 más comisión, 
lamentablemente ex-joyería con remoción abrupta de 
montura a las 12:00. Acá un decente y asequible 
representante de un tipo fuera de alcance en alto 
grado……………………………………………………..$15,000.00 

 

 
179. MÉXICO. KM# 160 (A&C# 1782) – 8 Escudos 

1809 Mo HJ. XF+. Moderado desgaste en puntos altos, 
ligera debilidad en centros, destellos de brillo y 
reminiscencias de lustre a contraluz, muy finas líneas 
en ambos lados, estrías en canto reconstruidas de 6:00 
a 10:00…………………………………………………...$45,000.00 
 

 
180 MÉXICO. KM# 160 (A&C# 1787) – 8 Escudos 1812 

Mo JJ. NGC AU50. Ultima acuñación con el llamado 
busto armado o imaginario, poco de debilidad en 
centros como suele ser frecuente, tonalidades 
purpureas en bordes de leyendas, marquitas y líneas 
en superficie……………………………………………$42,000.00 
 

 
181. MÉXICO. Grove F-15 – Ciudad de México, 1808. 

NGC AU58. Acuñado en plata, agradable módulo de 27 
milímetros de diámetro, cordón colonial en canto por 
lo que correspondería a un cospel de 2 Reales, 
variedad con fecha espaciada con relación a la 
guirnalda, incorrectamente etiquetada como Grove F-
16, seguramente atractiva para aquellos coleccionistas 
apasionados por las pátinas multicolor…….…$4,000.00 
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182. MÉXICO. Grove F-29a – Ciudad de México, El 

Colegio de San Ildefonso, 1808. XF. Bronce dorado, 
cospel de 47 x 39 milímetros, grabador: J.M. Guerrero 
en exergo, remoción de asa a las 12:00 y perdida de 
dorado en puntos altos, marquitas y golpecitos en 
canto…………………………………………………..……$3,000.00 
 

 
183. GUATEMALA. Grove F-67a – Constitución de 

Cádiz, 1812. VF+. Acuñada con motivo de la 
promulgación de la Constitución de las cortes de 
España en Cádiz. Módulo de 27 milímetros de 
diámetro en plata, cordón colonial en canto, peso de 
6.71 gramos, lo equivalente a un cospel de 2 Reales. 
En el anverso el escudo de armas de la ciudad de 
Guatemala, la Constitución abierta resplandeciente, 
pátina oscura  con sutiles tonalidades iridiscentes, 
rayitas menores……………………………………..…$4,000.00 

 
GUERRA DE INDEPENDENCIA 
 

 

184. KM# 74.2 (A&C# 325) 

– 1/2 Real 1814 Guadalajara 
Ga MR. VG. Desgaste 
principalmente en escudo, debilidad en algunas 
secciones del borde, marquitas, patina obscura 
…………………..…………………………………………….$2,000.00 

 

   
185. KM# 182 (A&C# 482 VAR) – 1/2 Real 1811 

Provisional de Zacatecas. F. Primer fecha con busto 
armado, variante en leyenda de reverso con 
terminación “ZACATEC”, pareciera omitir la “M” de la 
denominación en anverso, buena cantidad de 
elementos presentes, múltiples piquetes y rayones. 
RARA……………………………………………….……….$1,500.00 
 

 

186. KM# 187 

(A&C# 997) – 2 
Reales 1811 
LVO, Zacatecas. 
Segundo Tipo. 
VF. Dentro del tipo, leyendas muy completas salvo en 
área que se encuentra herramentado, ligera 
tonificación dorada……………………………………$5,000.00 

 

187. KM# 

93.4 (A&C# 
1016) – 2 
Reales 1821 
Zacatecas Z AZ. 
VF. Sub variante mayormente incógnita con castillos y 
leones mínimamente más pequeños de lo habitual, 
pátina oscura en campos, talloncito sobre columna 
izquierda, poco sobrada de peso con 7.5 gramos 
…………………………………………………………………$1,000.00 
 

 
188. KM# 111.2 (A&C# 1184) – 8 Reales 1812 

Durango D (RM). F. Variedad con busto de toga, 
emisión problemática y de cruda manufactura, 
ensayador no visible, debilidades centrales como es la  
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norma, defectos de cospel aunado a limpieza con 
corrosivo, derivando en ese aspecto granulado y 
áspero, bien acordonada, cospel ligeramente sobrado 
de peso con 29.95 gramos, marquitas en canto 
…………………………………………………………………$2,000.00 
 

 
189. KM# 111.2 (A&C# 1199) – 8 Reales 1821 

Durango D CG. PCGS XF40. Pequeño defectito de 
cospel frente al busto y finos “struck thru” o rebabas 
que quedaron interpuestas al momento de la 
acuñación en el rostro del rey, patinado oscuro y ligero 
desgaste en puntos altos…………………………..$3,400.00 
 

 
190. KM# 111.2 (A&C# 1199) – 8 Reales 1821 

Durango D CG. VF+. Desgaste en busto, leves 
imperfecciones usuales de cospel y fisura detrás del 
busto, tonificación obscura, curiosa muesca de origen 
en canto a la altura del número 1 en fecha, 
imperceptibles rayitas de limpieza en anverso 
…………………..…………………………………………….$2,000.00 
 

 

191. KM# 111.3 (A&C# 1210) – 8 Reales 1821 

Guadalajara Ga FS. XF. Variedad con corona ancha, 
poco de debilidad en algunas secciones del borde, 
ligera patina obscura, marquitas……………… $2,000.00 

 

 
192. KM# 111.3 (A&C# 1214) – 8 Reales 1822 

Guadalajara Ga FS. VF+. Ultima fecha, ligera pátina, 
marquitas, rayitas de limpieza, poco de suciedad en 
bordes de elementos………………………….…….$2,600.00 
 

 
193. KM# 111.4 (A&C# 1218) – 8 Reales 1822 

Guanajuato Go JM. VF+. Debilidad y poco más 
desgaste en busto, suave pátina oscura en campos, 
marquitas………………………………………….……..$1,500.00 

 

 
194. KM# 191 (A&C# 1448) – 8 Reales 1811 

Provisional de Zacatecas. VF. Primera fecha de esta 
variante de busto armado, de canto liso y cospel 
irregular. Como tal una emisión cruda pero este 
ejemplar además de contener prácticamente las 
leyendas por ambos lados, ostenta un busto 
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significativamente superior al promedio además de la 
fecha legible a 4 dígitos. Con lo que respecta al escudo, 
pudiera ser el elemento con mayor falta de detalle sin 
embargo casi completo con algunos rayones, algo de 
verdín en superficies y daños en canto. Choque de 
troqueles perceptible frente al busto………..$4,000.00 
 

 
195. KM# 111.5 (A&C# 1457) 

– 8 Reales 1816 Zacatecas Z 
AG. VF. Curiosa doble fecha, la 
primera más tenue y en una 
posición superior respecto a la leyenda, 
posteriormente la segunda grabada en posición 
correcta, se percibe aparente intento por disimular la 
primer fecha, punto entre “DEI.GRATIA”, una entre las 
variedades raras que ofrece este año. Debilidad y 
rayones en centros, fallo de cospel a las 12:00 por 
reverso, pátina oscura predominante en periferias 
…………………………….………………………..………..$2,800.00 
 

 
196. KM# 111.5 (A&C# 1457) – 8 Reales 1816 

Zacatecas Z AG. VF. Leyenda de anverso con tipografía 
delgada, punto entre “DEI.GRATIA” y sustitución de 
letras A por V en posición invertida, curiosa 
regrabación en la base de la corona, poco débil en 
centros, patinado oscuro en ambos lados….$1,500.00 

 

 
197. KM# 111.5 (A&C# 1458) – 8 Reales 1817 

Zacatecas Z AG. F. Debilidad en busto, perforación 
reparada al centro de la corona, remoción de 
montadura a las 12:00, muesquitas y marcas en canto, 
ligero tono cobrizo………………………………..…..$1,000.00 
 

 
198. KM# 111.5 (A&C# 1460.1) – 8 Reales 1819 

Zacatecas Zs AG. XF-. Variedad con punto entre 
“DEI.GRATIA”, ligera debilidad central en escudo, 
abundantes rayones en superficie aminorados por una 
profusa tonificación oscura………………….…….$1,500.00 
 

 
199. KM# 111.5 (A&C# 1460.1) – 8 Reales 1819 

Zacatecas Z AG. XF. Variedad de fecha con numeral 9 
estilizado, semejante al estilo de la ceca de México, 
busto tardío, bien acuñado, pátina oscura con tono 
verdoso y poca suciedad en escudo y parte baja 
……………….………………………………………..……..$1,800.00 
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200. KM# 

212 (A&C# 
986) – 2 Reales 
1814 Congreso 
Nacional, 
Tlalpujahua. VF. Acuñación bien centrada y con gran 
cantidad de elementos visibles, leyendas con 
abreviaturas inusuales: en anverso DE(I).GRAT(IA) y en 
reverso GV(U). V(?). RT. Daño por corrosión en algunas 
secciones del borde y rayoncitos por anverso, 
sedimento en superficie…………………………...$2,000.00 
 

 

201. KM# 

212 (A&C# 
986) – 2 
Reales 1814 
Congreso 
Nacional, Tlalpujahua. G. Fecha completa, reverso con 
terminación de leyenda “V.2R.T.L”, típicos defectos de 
cospel, debilidad y ligera corrosión, tono café oscuro. 
Ex. Clyde Hubbard…………………………………….$1,500.00 
 

 

 
202. KM# 215.2 (A&C# 1434) – 8 Reales 1813 

Congreso Nacional, Tlalpujahua. VG. Acuñado en 
cospel de plata baja lo cual es raro para esta 
denominación, variedad sin círculos sobre las iniciales 
S.M. al final de la leyenda en reverso, procedente de 
entierro y probablemente capturada por fuerzas 
realistas ya que intencionalmente fueron suprimidas 
con alguna clase de herramienta las armas de la 
Suprema Junta Nacional Gubernativa al centro del 
reverso, el anverso también cuenta con múltiples 
rayones sobre el águila en el puente, gran parte de las 
leyendas aun visibles siendo la fecha de lo más claro  
 

 
por suerte, pequeños fallos de cospel, algo de 
corrosión y oxidaciones en algunos sectores, típicas 
rayas de limado en canto, golpecitos en bordes, giro de 
90°, 26.78 gramos y cospel  irregular de 39.5 
milímetros de diámetro. Composición a razón de 
0.7662 Plata, 0.1682 Cobre, 0.0625 Hierro, 0.0015 
Plomo y 0.0014 Oro, incluye certificado de 
espectrometría……………………………….………$30,000.00 

 

 

 
203. KM# 215.2 (A&C# 1433-1435) – 8 Reales (1812-

1813) Congreso Nacional, Tlalpujahua. FALSO. VG. 
Fundición seguramente del Siglo XX, imitando el tipo 
acuñado en plata. Múltiples vanos provenientes de la 
moneda que se usó como molde y otros tantos 
simulados para tratar de confundir. Ostenta porosidad 
en algunos sectores debido a un proceso deficiente de 
fundición, canto con fino rayado de manufactura 
distinta al habitual en moneda insurgente, donde la 
pieza disipa cualquier duda de su no autenticidad. 
Tonificado con ligera iridiscencia, 22.32 gramos y 
cospel poco más redondo que el lote anterior de 38.00 
milímetros de diámetro (efecto reductivo por 
procedimiento de fundición). Existen ejemplares de la 
misma manufactura, pero con el proceso de fundición 
más cuidado, en cuanto a su composición 
encontramos 0.9140 Plata, 0.0854 Cobre, 0.0006 
Plomo. El alto índice de plata, composición a tres 
elementos (mucho más refinado de lo que en la época 
existía) y bajo peso total, son factores que terminan en 
sepultar la presente moneda, a pesar de ello, muy 
interesante para estudio por la escasez que representa 
este tipo numismático. Sirva comparar con las 
características que presenta el lote que antecede. 
Incluye certificado de espectrometría y sobre papel 
manila. Ex. Clyde Hubbard……………………..….$2,000.00 
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204. KM# 219 (A&C# 418 

VAR) – 1/2 Real 1813 Morelos 
SUD. VG. Variedad sin la 
pequeña “o” sobre la M del 
valor, números 1’s romanos, algo de corrosión, 
uniforme tono oscuro………………………….…..$1,000.00 

 

205. KM# 223 (A&C# 

626) – Real 1813 
Morelos, SUD. XF. Plata 
fundida. Variedad de 1’s 
romanos y monograma recto, destacada calidad de 
fundido además de bien centrada y prácticamente 
redonda, campos de textura bastante uniforme poco 
grumosa, solo en contornos de relieves, 3.08 gramos, 
rayoncitos y marquitas, agradable pátina oscura 
verdosa, característica de una pieza fundida con 200 
años de existencia, con el habitual defecto de 
presentar pequeña perforación en la parte inferior 
…………………………………………………………….…$15,000.00 

 

 
206. KM# 226.1 (A&C# 884) – 2 Reales 1812 Morelos 

SUD. NGC AU55 BN. Variedad de 1’s arábigos, bien 
centrada, finos detalles, gráfilas completas, ligeros 
vanos bajo la fecha, uniforme color marrón, el tercer 
grado más alto en censo de NGC……….………$1,600.00 

 

 
 

 

207. KM# 226.1 (A&C# 884) – 2 Reales 1812 Morelos 

SUD. NGC AU55 BN. Variedad de fecha con 1’s 
romanos, puntos al interior del arco, fino estilo, ligera 
debilidad en algunas áreas, homogéneo tono 
marrón………………………………………………….….$1,600.00  
 

 
208. KM# 226.1 (A&C# 884) – 2 Reales 1812 Morelos 

SUD. VF+. Popular variedad con números 1´s romanos 
y el monograma fusionado con la R, “SUD” en letras 
grandes y sin puntos, acuñado sobre un cospel grueso 
y bastante redondo, finas rayas de ajuste 
principalmente en bordes, muy decente……$1,000.00  

 

 
209. KM# 226.1 (A&C# 884) – 2 Reales 1812 Morelos 

SUD. F+. Números 1´s romanos, puntos a los costados 
de “SUD”, doble golpe distinguible del lado del arco, 
poco de corrosión………………………………………..$700.00  
 

 
210. KM# 226.1 (A&C# 884) – 2 Reales 1812 Morelos 

SUD. XF. Variedad con 1’s arábigos, puntos a los 
costados de “2R” y “SUD”, ligeras imperfecciones e 
irregularidades de cospel…………….……..………..$500.00 
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211. KM# 226.1 VAR (A&C# 884 VAR) – 2 Reales 1812 Morelos SUD. F. 

Interesante sub tipo mayormente desconocido con valor y denominación 
regrabada a punzón. En 1897 Lyman Haynes Low y Nicolás de León 
publicaron un estudio en conjunto basado en los hallazgos  de dos 
importantes entierros con suplementos de las colecciones que 
posteriormente se iban  consultando, esta es la más remota publicación en 

la que se reporta un ejemplar denominemos del tipo “valor punzonado”, se menciona fue hallado en Oaxaca y 
de 8 Reales con diseño de campos ornamentado, ilustrado bajo el No. 23 que aquí anexamos: 
 

 
Aunque son contados, sabemos de otros ejemplares con la particularidad de tener el 
“valor punzonado”, algunos de ellos hallados en últimas décadas por prospectores en 
denominaciones de 2 y 8 Reales, la forma de los punzones es consistente y se caracteriza 
por el relieve positivo con delineado incuso. En cuanto a las piezas huésped, no siguen 

alguna regla en particular, pudiendo encontrarse sobre piezas de campos ornamentados, lisos, *T*C*, entre 
otros…, lo cual abre la posibilidad a investigadores y coleccionistas especializados en profundizar aún más en el 
tema. Sea relevante revisar el ejemplar de 2 Reales 1812 SUD que obra en la colección de Banco de México 
(Inventario No. 15259) del cual facilitamos aquí mismo la fotografía del reverso, así como la de otras piezas en 
colecciones privadas:  
 

Colección privada Banxico No. 15259 Colección privada 
 

 
2 Reales 1812 Campos lisos 

(huésped) 

 

 
2 Reales 1812 Campos 

ornamentados (huésped) 

 

 
8 Reales 1813 *T*C* (huésped) 

 

Del ejemplar que se ofrece: Variedad con 1´s arábigos, poco de debilidad en monograma y perdida de diseño 
del lado del arco derivado de la fuerza con la se punzonó del lado contrario, fallo de cospel y rayoncitos, ligera 
corrosión y restos de sedimento. MUY RARO…………………………………………………………………………………..$1,500.00 
 

212. KM# 226.1 (A&C# 885) – 2 Reales 1813 Morelos SUD. NGC AU58 BN. 

Variedad con 3 recto, monograma chico, puntos en “SUD”, ligero choque de 
troquel, homogéneo color terracota, segundo mejor grado en censo de 
NGC……………………………………………………………………………………..…..$1,600.00 
 
 

213. KM# 226.1 (A&C# 885) – 2 Reales 1813 Morelos SUD. NGC AU55 BN. 

Numeral 3 recto, 8 formado por dos círculos, excesiva debilidad del lado del 
arco, color marrón rojizo………………………………………..……………..….$1,600.00 

 



 

38 
 

 

 
214. KM# SIMIL 233.5a VAR Metal (A&C# 1345 VAR) 

– 8 Reales 1812 Morelos, SUD. VF. Variedad con 
campos lisos, en ambos lados la grafila compuesta por 
puntos, el arco a su vez con puntos debajo, muy similar 
a la variedad conocida como “ojo”, ligeramente 
debilidad en periferia y líneas de ajuste como es 
habitual, marquitas, tono marrón claro, libre de 
corrosión………………………………………………….$1,800.00 
 

 
215. KM# SIMIL 235 VAR metal (A&C# SIMIL 1352 

VAR metal) – 8 Reales 1813 Morelos, SUD. F. Peculiar 
diseño de campos ornamentados, similar a la emisión 
fundida en plata, aunque a diferencia, la que aquí se 
ofrece está acuñada en cospel de cobre, así mismo el 
grabado es poco más simple en comparación a su 
refinado análogo en plata, cierta debilidad en bordes, 
rayitas y golpes en canto. RARO………………..$5,000.00 
 

 
216. KM# 234 (A&C# 1344) – 8 Reales 1814 Morelos, 

SUD. XF. Campos ornamentados, acuñada sobre 
cospel delgado, tenues líneas de ajuste, sin mayores 
problemas que mencionar…………………………$1,000.00 
 

 
217. KM# 248 (A&C# 1431) – 8 Reales 1813 SUD 

*T*C*. XF+. Marquitas de acuñación del lado del 
anverso, mínima corrosión y/o porosidad en campos, 
agradable tono marrón……………………………..$2,200.00 
 

 
218. KM# 265.4 (A&C# UNCAT) – 8 Reales 1812 

Morelos SUD. VF. Contramarca de Morelos tipo “A” 
aplicada sobre el monograma de un 8 Reales 1812 SUD 
de campos lisos y 1’s arábigos, el huésped acuñado 
sobre cospel grueso, tono oscuro, múltiples marcas y 
restos de sedimento en bordes de diseño 
……………………………………………………………..….$1,200.00 

 

  
[Tamaño Reducido] 

219. (2 Piezas en lote) KM# 265.4 VAR, SIMIL 233.5a 

VAR metal Host (A&C# UNCAT) – (2) 8 Reales 1812 
Morelos, SUD. XF, VF. Reselladas en Chilpancingo de 
acuerdo al bando de Septiembre de 1813, 
contramarcas de tipo “A”, mismo huésped de 8 Reales 
1812 “SUD” con puntos debajo del arco y grafilas  
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punteadas en ambos casos; (1) Aplicada sobre el 
reverso, resello en XF, la moneda en VF con líneas de 
ajuste, fallo de cospel en borde y restos de sedimento, 
profuso tono oscuro.; y (2) Aplicada sobre el anverso, 
resello en VF parcialmente débil, la moneda en VG con 
líneas de ajuste y corrosión, en esta denominación es 
RARO encontrar resellos del lado del arco 
…………………………..…………………………………….$2,800.00 
 

 

220. Grove UNCAT (MFG 

Pag 196) – El Cabildo de 
Matehuala (sin fechar), (San 
Luis Potosí). VF. Emisión Municipal del bando realista 
durante la Guerra de Independencia, emitida por el 
Cabildo de Matehuala en el estado de San Luis Potosí, 
leyendas centrales en obediencia a Fernando VII; en 
anverso “POR. F./VII”, reverso “VIVA/Fo 7, nótese el 
cambio de numeración romana a arábiga. Destaca la 
cantidad de elementos visibles en anverso, incluyendo 
la leyenda “EL CABIo”, poco de corrosión, puntitos de 
verdín y defectitos de cospel …………………….$2,000.00 
 

221. KM# UNCAT (MFG Pág. 343) 

– Octavo Nacional 1817 República 
Mexicana, (Guanajuato). XF. Ultima 
acuñación insurgente del fuerte de 
los Remedios. De los diversos tipos 
que se han hallado por detectoristas en los 
alrededores donde se encontraba dicho fuerte, los 
ejemplares de 1817 destacan en cuanto a diseño y 
manufactura. Acuñación por un solo lado con un 
troquel circular sobre cospel bastante grueso, gráfila 
dentada rodeada por dos líneas continuas, al interior, 
las leyendas con un ornamento floral en la parte 
inferior, llama la atención las iniciales remarcadas R M 
a los costados de la fecha, las cuales se atribuyen como 
abreviación de República Mexicana, visión 
aspiracionista que también puede encontrarse en 
emisiones tardías como es el caso del “Claco” de 1819, 
completa de no ser por la usual debilidad parcial en 
borde, agradable y uniforme tono oscuro, defectos 
menores de cospel, ligera corrosión y restos de 
sedimento en reverso. RARO.  

En contexto histórico: El fuerte de los Remedios 
destacó como uno de los reductos insurgentes más 
importantes durante la tercera etapa del movimiento 
independentista. Para Agosto de 1817 Francisco Xavier 
Mina se dirigió al fuerte llegando el día 17, según él 
historiador Lucas Alamán, pocos días después de la 
llegada de Mina a la fortaleza arribaron cuerpos 
realistas del mariscal Pascual Liñán y lo comenzaron a 
sitiar desde el 31 del mismo mes. Los defensores del 
fuerte soportaron hasta el mes de Diciembre, mientras 
tanto, Xavier Mina realizaba diversas expediciones, 
una de ellas al rancho “El Venadito” para reunirse con 
el renombrado insurgente Pedro Moreno, 
desafortunadamente el 27 de Octubre fueron atacados 
muriendo Moreno y Mina aprehendido, luego fusilado 
el 11 de Noviembre frente al fuerte de los Remedios. A 
finales de Diciembre y en vista de la adversa situación, 
los insurgentes optaron por la evacuación que terminó 
en una trágica noche de año nuevo en la que las 
fuerzas realistas incendiaron y destruyeron el fuerte, 
muy pocos lograron escapar………………………$3,000.00 

 
PRIMER IMPERIO DE AGUSTÍN DE 
ITURBIDE 

 

222. Grove UNCAT, 

(MFG UNCAT) – 1/4 Real 
1823, Fondos Públicos 
Caja de Nochistlán 
(Zacatecas). VF. Emisión municipal del Primer Imperio 
Mexicano de la Caja de Nochistlán, Zacatecas. 
Interesante diseño en reverso que innegablemente 
expresa alusión al imperio; una corona sobre un cetro 
y banderín cruzados, en la parte inferior la fecha 1823, 
un resello de validación a la derecha con lo que 
asemeja burdamente ser un águila. El anverso ostenta 
las iniciales a tres líneas F.P.E - C. - D. N. y se cree que 
significan “Fondos Públicos Esta Caja De Nochistlán”, 
debajo el valor expresado como ¼. Puede que tras la 
caída del imperio y la creación del Estado Zacatecano 
en Junio de 1823, esta emisión fue retirada y 
reemplazada por las cuartillas del “Estado Libre y  
y Soberano de Zacatecas”. Todos sus elementos 
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visibles, mínimo desgaste y restos de sedimento en 
bordes de relieves, poco mejor en cuanto a detalle y 
menor corrosión en comparación el ejemplar que 
ofrecimos en nuestra Subasta 8, lote No. 231 vendido 
por MX$7,475.00 incluyendo comisión. Cabe 
mencionar que esta pieza fue rescatada en 
prospección en la Municipalidad de Nochistlán de 
Mejía. RARO………………………………………..……$3,000.00  

 

223. KM# 301 – 1/2 Real 

1823 Mo JM Iturbide. NGC 
AU53. Debilidad usual en el 

pecho del águila, buenos detalles en busto, uniforme 
pátina y rayitas menores……..……………….…..$3,000.00 

 

224. KM# 301 – ½ Real 

1823 Mo JM Iturbide. F. 
Doble golpe identificable 

particularmente al anverso, regrabación de leyendas. 
Sutil tonificación por ambos lados, ligeramente 
pandeado. Ex. Clyde Hubbard………………………$500.00   

 

 
225. KM# 306.1 – 8 Reales 1822 Iturbide Mo JM. VF. 

Variedad con leyenda corta en anverso, denominación 
y ensayador de 10:00 a 11:00 en reverso, pequeña 
fisura que atraviesa el 8 en la  fecha, ligera debilidad 
parcial en borde de cospel, marquitas y golpecitos en 
canto, suave tonificación oscura……………...$10,000.00 
 

 

226. KM# 309 – 8 Reales 1822 Iturbide Mo JM. VF. 

Variedad con leyenda continua en anverso, 
denominación y ensayador orientados hacia afuera en 
la parte baja del reverso, desgaste generalizado, 
marquitas y finas rayitas de limpieza en campos 
mayormente ocultos por una pátina oscura, golpecitos 
en canto, el más evidente entre 2:00 y 3:00 por 
anverso…………………………………………………..$10,000.00 

 

 
227. KM# 313.2 – 8 Escudos 1822 Mo JM  Iturbide. 

XF+. Variedad con error en nombre “AUGSTINUS”, 
reflectividad a contraluz en campos, habitual debilidad 
central del lado del águila, leve desgaste en puntos 
altos del busto, líneas y rayoncitos por ambos lados, 
sutilmente tonificado en contornos de leyendas 
…………………………..………………………………..$100,000.00 
 

 
228. KM# 314 – 8 Escudos 1823 Mo JM Iturbide. AU. 

Reminiscencias de brillo en leyendas de la periferia por 
ambos lados debilidad habitual en centros combinado 
con piquetitos, rayoncitos y líneas de limpieza por 
ambos lados……………………………………………$95,000.00 
 
 

ÁGUILAS DE PERFIL 
 

229. KM# 369, HO-Tipo 5 – 

1/2  Real 1824 México Mo JM. 
NGC UNC Cleaned. Al igual 
que la subasta pasada, presentamos un ejemplar en 
alto grado con poco más de debilidad central en águila, 
pero ahora en  un estado sin  circular, y con la 
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palabra Libertad en gorro completamente legible 
fuertemente acuñada. De superficies blancas y sin que 
se perciban líneas de limpieza en campos. Efecto de 
doble golpe y choque de troqueles en las leyendas de 
la periferia, en anverso pareciera no ostentar punto al 
final de la leyenda, de ser así, un cuño no catalogado. 
Muy atractiva…………………………………………...$5,000.00 

 

230. KM# 369, HO-Tipo 1 – 

1/2 Real 1824 México Mo JM. 
XF. Águila de Perfil. Variedad 
caracterizada por el punto en parte baja del gorro 
frigio en sumatoria con la posición de la cabeza de la 
serpiente debajo de la letra “E” en “REPUBLICA”, 
minima debilidad sobre el muslo del águila perso con 
leyenda LIBERTAD legible en gorro, pátina oscura, 
remoción de montura a las 12:00..............-..$1,800.00 

 

231. KM# 373.1, 

HO-Pág. 126, 
ejemplo 3 – 2 
Reales 1824 
Durango Do RL. 
F. Águila de perfil. Variedad con diseño de ambos lados 
dentro de un borde de línea de compas, marca de ceca 
Do con “o” pequeña en superíndice, debilidad y 
desgaste concentrado en centros, cospel algo 
irregular, sin mayores daños a reportar, suave pátina 
oscura alrededor de elementos de diseño, buscado en 
cualquier grado...........................................$3,000.00 

 

 
 

 

232. KM# 373.4, HO-Tipo 1 – 2 Reales 1824 México 

Mo JM. VF+. Águila de Perfil. Variedad identificable  
por el rayo que apunta directo a la “J” del ensayador 
en reverso y del otro lado la cabeza de la serpiente está 
alineada a la misma altura de la segunda hoja en la 
rama izquierda del Roble. Debilidad característica en 
centros, sin embargo, bastante decente y casi a la par 
del ejemplar ilustrado en la bibliografía especializada, 
delicada pátina en contornos y periferia con sutiles 
destellos iridiscentes a contraluz, leves rayitas 
………………………………………………………………...$2,000.00 

 

233. KM# 

373.4, HO-
Suplemento 
pág. 6, Tipo 
IV – 2 Reales 
1824 Mo JM. 
F. Variedad de anverso con bucle pequeño en la cola 
de la serpiente, reverso con el punto al final de la 
leyenda fusionado con la punta de un rayo. Cospel algo 
irregular, debilidades centrales, daño en borde del 
reverso a las 9:00. Ligeramente tonificada en periferia. 
Ex. Clyde Hubbard…………………………………….$1,500.00 
 

 
234. KM# 376.4 (D&P-Do01), HO-N3/S6 – 8 Reales 

1824 Durango Do JM. AU. Águila de Perfil. Variedad de 
anverso con serpiente sumisa, reverso con “LIBERTAD” 
pequeña en gorro, correspondiente al subtipo 
denominado como “Even Ray” según Hubbard & 
O’Harrow, determinado por el mismo grosor y largo de 
los rayos que emergen de la parte inferior del gorro. 
Remarcablemente bien acuñado y de excelente 
detalle en gorro y águila, ligera y aliciente iridiscencia 
en bordes de diseño, un golpe en canto a las 2:00 por 
anverso, finísimas rayitas de limpieza……….$35,000.00 

 



 

42 
 

 

 
235. KM# A376.1 (D&P-Go02) HO-GO10/GR10 – 8 

Reales 1825 Guanajuato Go JM. VF. Águila de perfil, 
puntualmente la pieza clave de este icónico diseño 
contemplando las tres cecas que la emitieron. Típica 
debilidad en centros, no obstante, poco mejor 
acuñado del lado del águila, un pequeño fallo del lado 
izquierdo del gorro, marcas, rayoncitos y finas líneas 
de limpieza en algunos sectores, así como golpes en 
canto. Rara en cualquier grado………………..$30,000.00 
 

 

      
236. KM# A376.2 (D&P-Mo02), HO-MO9/MR9B – 8 

Reales 1824 México Mo JM. XF+. Águila de perfil. 
Combinación de cuños no citada por Hubbard & 
O'Harrow hasta la publicación de su suplemento 
algunos años más tarde, el anverso se percibe con 
algunos signos deterioro principalmente sobre la nuca 
del águila, iniciales JM del ensayador regrabadas, 
detalle que recalca Dunigan & Parker en 
“RESPLANDORES”. Por otro lado resulta interesante lo 
que parece un rayo entre la t y a  del gorro pues este 
detalle no se percibe en el ejemplar ilustrado en 
Hubbard & O'Harrow; ¿será una nueva variante?, lo 
que sí sabemos es que este ejemplar es muy selecto y 
de sobresaliente acuñación, claramente, la razón de la 
no consecución de este diseño fue el tan prominente  
 

relieve en centros que generaba un prematuro 
desgaste, la pieza que aquí se ofrece con los primeros 
signos de fricción por circulación sobre el gorro y el 
cuerpo del águila, fugaces destellos de lustre y color 
ámbar alrededor de sus elementos de diseño, 
complaciente y homogénea pátina oscura, un único 
rayoncito entre el ala y la cola del águila, de lo 
contrario totalmente libre de daños…………$25,000.00 

 

 
237. KM# A376.2 (D&P-Mo02) HO-MO12/MR12 – 8 

Reales 1824 México Mo JM. NGC XF40. Águila de 
perfil. Buena acuñación para este siempre demandado 
tipo, algunas marcas y rayones sobre el gorro, 
patinado oscuro alrededor de relieves que brinda buen 
realce al diseño…………………………………..…..$22,000.00 
 

 

 
238. KM# A376.2, HO-pág. 211 – 8 Reales 1824 

México Mo JM. FALSA DE ÉPOCA. HOOKNECK PLATE 
COIN. F. Acuñada en plata de baja ley, 36.5 milímetros 
de diámetro, 25.94 gramos. Emulando la icónica águila 
de perfil, notable si consideramos que seguramente 
muy pocos falsificadores se atrevieron a reproducir el 
tan ostentoso y novedoso diseño. De crudo diseño en 
águila por su apariencia más robusta, el reverso de 
aspecto poco más burdo y en el que apenas se percibe 
parte de la leyenda LIBERTAD sobre el gorro, pese a 
ciertas debilidades las leyendas son legibles por ambos 
lados, diseño republicano en canto bastante débil y de 
cospel con bordes más redondeados de lo habitual,  
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uniforme pátina, marcas, rayones y desgaste por 
circulación en puntos altos, composición metálica a 
razón de: 0.7257 Plata, 0.2730 Cobre, 0.013 Plomo. 
Una de las piezas que sirvió como ejemplo de 
falsificación contemporánea en la obra especializada 
Hookneck El Águila de Perfil, incluye certificado de 
espectrometría y sobre de papel manila. Ex. Clyde 
Hubbard…………………………….…………………….$2,000.00 
 

PRIMERA REPUBLICA 
 

 

239. KM# 315 – ¹⁄₁₆ de Real 

1831 México Mo. XF. Primer 
año de emisión de esta 
minúscula pieza de tan solo 17 milímetros de 
diámetro, daño entre la ceca y la fecha con ligero 
verdín. Del lado del águila cierta debilidad central. Ex. 
Clyde Hubbard……………………………………..….$3,000.00  

 

 
240. KM# 331 – 1/8 Real 1859, Jalisco. VF. Leyenda 

“DEPARTAMENTO DE JALISCO”, leve corrosión en 
ambos lados, marcas y golpecitos en canto…..$300.00 
 

  
241. KM# 331 – 1/8 Real 

1860/59, Jalisco. VF-. Leyenda 
“DEPARTAMENTO DE JALISCO”, 
variedad de sobrefecha, agradable 
tono café oscuro, rayones en reverso, marquitas, 
mínimos restos de sedimento alrededor de relieves 
………………………………………………….………………..$500.00 
 

 

242. KM# 340 

– ¼ de Real 
183? Estado 
Soberano de 
Chihuahua. VF. 
Piquetitos generalizados al centro del reverso, de tal 
modo que se ha perdido el numeral inferior del 
fraccional de la denominación, así como la fecha en sus 
dos últimos dígitos. Cierta limpieza e incrustaciones 
por ambos lados. Al anverso se observa al nativo con 
flecha y arco bastante bien definido. Ex. Clyde 
Hubbard………………………………………………………$500.00 
 

 

243. KM# 363 

– 1/4 de Real 
1863, Sinaloa. 
NGC XF45 BN. 
Agradable y 
homogéneo tono chocolate, ligero desgaste y 
debilidad central en anverso…………………..…$1,100.00 
  

 

244. KM# 368.1 – 1/4 Real 1855 

Culiacán C LR. VG. La única fecha 
acuñada del tipo en la ceca sinaloense, desgaste 
generalizado, marquitas en bordes, rayones por 
reverso, pátina oscura, sumamente escaso…$1,000.00 

 

 
 

245. KM# 368.6 – 1/4 Real 1862 

México Mo LR. NGC MS62. 
Excelente acuñación, brillo en anverso,  patinado 
oscuro parcial frente al busto y completo en reverso. 
Encapsulado con etiqueta especial Ex. Emilio Ortiz 
Collection………………………………………………….$2,400.00 
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246. KM# 370.4 – 1/2 Real 

1829 Estado de México 
EoMo LF. VF. El siempre 
buscado y deseado tipo de un solo año procedente de 
la Casa de Moneda de Tlalpan en el Estado de México, 
desgaste por circulación como es casi ineludible en el 
circulante de baja denominación, parte de la leyenda 
LIBERTAD legible en gorro, predominante pátina 
oscura en bordes de diseño que brinda presentable 
aspecto, complicado en cualquier grado…….$7,000.00 
 

 

247. KM# 370.6 – 1/2 Real 

1845 Guadalupe y Calvo GC 
MP. VF. Segunda fecha de la 
serie, fraccional popular y siempre en demanda, 
patinado post limpieza en algunos sectores, 
rayoncitos……………………………………………..….$3,000.00 
 

      
248. KM# 370.8 – 1/2 Real 1867 Hermosillo Ho 

PR/FM. VF. Ultima fecha de la serie, curioso 6 sobre 6 
invertido y 7 sobre 7 invertido, la inicial R del 
ensayador tapada y con vestigios de la M en la parte 
superior, características universales en ejemplares de 
este año, ligera pátina, pequeño fallo de cospel en 
borde…………………………………………………..……$2,400.00 

 

249. KM# 372.1 – Real 

1854 Culiacán C CE. 
PCGS F Bent. Tonificada 
con algunos algunas 
manchitas por anverso, desgaste generalizado y 
pandeada…………………………………………………….$500.00 

 

 
 

 

250. KM# 372.3 – Real 

1828 Estado de México 
EoMo LF. VF+. Todo un 
digno representante de la breve y elusiva ceca del 
Estado de México, la única fecha acuñada del tipo, 
cierto desgaste generalizado en puntos de contacto, 
aunque sin mayores daños. Poniendo en perspectiva, 
el censo de NGC reporta 5 ejemplares; 1-G, 1-VG, 1-F 
y 2-VF, PCGS por su parte reporta un inalcanzable 
MS63 y un VF35 el cual ofrecimos aún bajo el nombre 
Del Bosque, Briggs & Bustos, Subasta 10 (13 de Marzo, 
2020), lote No. 111 que realizó MX$17,000.00 más 
comisión, es entonces el ejemplar que aquí se ofrece 
comparable con aquel que vendimos en 2020 pero sin 
debilidad en bordes y con menores rayitas, patinado 
suave alrededor de relieves. RARA EN ESTE ESTADO 
DE CONSERVACIÓN……………………………..….$12,000.00 
 

  
251. KM# 372.5 – Real 1849/8/7 Guadalupe y Calvo 

GC MP. VF. Típica acuñación ligeramente cóncava en 
reverso, lo que derivó en mayor degaste del gorro, 
intrigante sobrefecha que en primer instancia 
aparenta 9/8, no obstante, al observar más ejemplares 
nos percatamos que todos provienen el mismo 
reverso y que en realidad el ultimo digito de regrabó 
7/8/9, no tan evidente en el que aquí se ofrece dado 
deterioro del cuño, pátina oscura concentrada en 
campos, ligera fricción en puntos altos, rayones poco 
notables a simple vista……………………………...$4,000.00  

 

252. KM# 372.7 – 

Real 1867/1 
Hermosillo Ho PR. VF. 
Variedad de 7 chico 
sobre 1 en fecha, curiosa marca de ceca formada por 
dos I’s y sin barra horizontal, solido VF con ligera 
debilidad usual y desgaste en centros, agradables 
destellos iridiscentes alrededor de relieves y cercanos 
al borde, rayitas menores…………………………..$2,000.00 
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253. KM# 

374.1 – 2 Reales 
1863 Real de 
Catorce Ce ML. 
VF+. Sub variante en leyenda 10Ds20Gs con 0´s 
cerrados (punzones de San Luis Potosí) y rayos largos, 
más escasa en comparación con ejemplares de ceros 
abiertos, habitual debilidad en centros, poco menos 
desgaste en anverso, desafortunados rayones en 
reverso, marquitas de presión en borde, pátina 
iridiscente en algunos sectores alrededor de relieves, 
escaso y muy buscado…………………………….…$3,200.00 
 

 

254. KM# 

374.8 – 2 
Reales 1838 
Guanajuato Go 
PJ. NGC MS62. 
Fuerte acuñación en centros, brillo, cierta debilidad 
cerca del borde al nivel de las iniciales del ensayador, 
granulado de origen al costado del ala derecha del 
águila, sutil choque de troquel y finas líneas de fricción 
en campos por ambos lados………………………$1,500.00 
 

 

255. KM# 

374.8 – 2 
Reales 1838 
Guanajuato Go 
PJ. UNC. 
Brillante con cierta reflectividad en campos de 
anverso. Sin desgaste en puntos altos con 
desafortunadas líneas de limpieza por ambos lados. 
Acuñada con troqueles corroídos…….…………$1,200.00 
 
 

  
 

 
256. KM# 374.8 – 2 Reales 1852/1 Guanajuato Go 

PF. XF. Sobre fecha realmente clara, debilidad habitual 
en centros, sutil iridiscencia en bordes, un tallón en 
canto a la altura de la fecha, considerablemente 
decente………………………………………………….……$500.00 

 
257. KM# 

374.9 – 2 
Reales 1867/1 
Hermosillo Ho 
PR/FM. F. 
Ultima fecha, circulación generalizada, diseño en 
canto sumamente tenue y casi imperceptible, 
patinado alrededor de relieves con tonalidad ámbar 
que torna a azul-cobalto a medida que se acerca al 
borde, rayitas y rayoncitos en ambas caras 
………………………………..……………………………….$2,000.00 
 

 

258. KM# 

374.10 – 2 
Reales 1828 
México Mo 
JM. XF+. 
Agradable tonificación por ambos lados, debilidades 
centrales, ligeramente descentrada………………$800.00 

 

 
259. KM# 375.3 – 4 Reales 1846 Guadalupe y Calvo 

GC MP. VG. La denominación clave proveniente de 
esta escasa y tan demandada ceca, muy complicado de 
adquirir cualquier sea el grado, marquitas y algunos 
rayones por el lado del águila, sirva invocar la última 
venta de un ejemplar como éste en VF Details, 
realizado por Heritage Auctions en Mayo del presente 
año bajo el lote No. 25203 y vendido por US$2,200.00 
más comisión………………………………….………$12,000.00 
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260. KM# 375.7 – 4 Reales 1861 Oaxaca O FR. VF. 

Variante con canto de “espina de pez”, 
considerablemente decente y bien acuñado, algo de 
desgaste por circulación en puntos altos, leves 
marquitas y líneas, no confundir con el tenue rayado 
de origen que presenta alrededor de los rayos, intento 
de remoción de manchita oscura sobre el ala izquierda 
del águila, suave patinado oscuro enfatizado en 
algunas áreas. RARO Y LA ÚNICA FECHA EN ESTA 
DENOMINACIÓN…………………………………..….$8,000.00 
 

 
261. KM# 377 (D&P-As16) – 8 Reales 1877 Alamos 

As DL. XF+. Sub variante sin punto después del 8 de la 
denominación, sin punto entre 10 y D, ligeramente 
tonificada en periferias, cierta debilidad en montículo, 
rayitas, piquetitos en gorro.........................$1,500.00 
 

 
262. KM# 377 (D&P-As26) – 8 Reales 1886 Alamos 

As DL. NGC AU55. Agradable tono cobrizo en campos, 
poco más obscuro en periferias, marquitas y muy 
ligeras líneas en campos..............................$2,800.00 

 
263. KM# 377.1 (D&P-Ce01) – 8 Reales 1863 Real de 

Catorce Ce ML. XF. Aclamada por ser la más efímera 
ceca republicana que tan solo operó entre los meses 
de Marzo a Diciembre de 1863, imprescindible para 
aquellos coleccionistas que deseen completar una 
serie por tipo y de atractivo para aquellos en búsqueda 
de icónicos representativos de la numismática 
mexicana. Bien acuñado y sin mayores problemas, 
marquitas y líneas por circulación que coinciden de 
acuerdo al grado, pátina en algunas secciones del 
borde en reverso…………………………………….$35,000.00 
 

 
264. KM# 377.2 (D&P-Ca46) – 8 Reales 1869 

Chihuahua Ca MM. XF+. Atrayente patina iridiscente 
en periferias, destellos a contraluz, leves marquitas, 
daño en borde a las 2:00 del reverso………….$1,000.00 
 
 

 
265. KM# 377.3 (D&P-Cn48) – 8 Reales 1886 

Culiacan Cn AM. PCGS AU53. El diseño de cuños fue 
exclusivo para este año, superficie con reminiscencias 
de brillo, rayitas en campos..........................$1,800.00 
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266. KM# 377.4 (D&P-Do07) – 8 

Reales 1830 Durango Do RM. AU. 
Variedad con superíndices “s” de “10Ds 
20Gs” en posición normal, estilo de 
anverso denominado “1830-1832” el 
cual se caracteriza por ostentar una “B” sobre la pata 
alzada del águila, el presente ejemplar con dicha inicial 
débil pero perceptible, lustre remanente más aun en 
anverso, ligero defecto de fin de riel en canto a la 
altura de “8R” y poco de debilidad sobre el muslo del 
águila, desafortunadas líneas de limpieza……$2,400.00 
 

   
267. KM# 377.4 (D&P-Do26) – 8 

Reales 1848 Durango Do CM. NGC 
AU58. Segundo ensayador “Clemente 
Morón”, variedad sin sobrefecha ni 
sobre ensayador, sobre los rayos del 
reverso se observa de 12:00 a 7:00 la 
“B”, “G” y “Y” (de cabeza) en ese orden, 
en anverso se observa la “Y” sobre el 
muslo derecho del águila, no se 
distinguen iniciales sobre el listón ni el 
montículo. Buena acuñación y superior aspecto 
considerando el agradable brillo y lustre en anverso, 
líneas menores en campos y oxidaciones. El único 
ejemplar AU58 que al momento reporta NGC, ninguno 
en PCGS, sin ejemplares de por medio entre la  
presente y el TOP en MS62, por ende, excesivamente 
difícil de mejorar.......................................$10,000.00 

 
268. KM# 377.4 (D&P-Do28) – 8 

Reales 1849 Durango Do JMR. AU+. La 
última fecha de estilo 1842-1849 y la 
primera que ostenta el icónico 
ensayador -JMR- quien estuvo a cargo 
solo durante tres años. Variedad sin sobre ensayador, 
inicial “Y” bien disimulada sobre el rayo que apunta al 
numeral 8 de fecha, sin iniciales en anverso. Por 
mucho, superior acuñación y excelente detalle en el 
plumaje del águila, poco más reflectividad en anverso, 
fallo de cospel en borde al final de la leyenda en 
reverso y ligero efecto de plata agria sobre el gorro, 
sutil tono ocre en ambos lados, sin desgaste en 
relieves pero con abundantes rayitas en campos por 
una desafortunada limpieza abrasiva que de lo 
contrario figuraría al nivel de los mejores ejemplares 
en censos, tal como menciona Dunigan y Parker “rara 
vez visto mejor que Very Fine” y como referencia el 
TOP lo ostenta un ejemplar en MS60. Sirva revisar el 
lote No. 70425 de la subasta de Stack’s Bowers de 
Mayo de 2023, graduado XF40 y vendido por US$900 
…………………………………………………………...…..$8,500.00 
 

 
269. KM# 377.4 (D&P-Do82) – 8 Reales 1892 

Durango Do JP. PCGS AU Cleaned. Superficie blanca 
con rayitas de limpieza. Troqueles considerablemente 
rotados…………………………………………………..…$1,500.00  
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270. KM# 377.5 (D&P-EoMo01) – 8 Reales 1828 

Estado de México EoMo LF. XF. Primera fecha de esta 
emblemática y excesivamente anhelada ceca. Decente 
acuñación, sin debilidades centrales ni líneas de ajuste 
como a veces muestra el tipo, algunas afectaciones en 
superficie ocultas bajo una pátina oscura, 
principalmente minúsculas marquitas y rayones sobre 
el gorro, además de golpecitos en bordes, ligeros 
destellos iridiscentes en periferia y alrededor de 
relieves. CLÁSICA RAREZA REPUBLICANA...$40,000.00 

 

 
271. KM# 377.6 (D&P-Ga12) – 8 Reales 1834 

Guadalajara Ga FS. XF. Fecha limpia, manchas en  
 

campos, leves marquitas y rayoncitos, pátina 
oscura……………………………………………….……..$2,000.00 

  
272. KM# 377.6 (D&P-Ga45) – 8 

Reales 1863/59 Guadalajara Ga 
JG. UNC. De gran atractivo visual 
ya que ostenta campos reflectivos 
que contrastan con los relieves de 
diseño que lucen poco más blancos atento al lustre 
que se encuentra presente. Sobrefecha 63/59 muy 
marcada, mínima debilidad característica del tipo, con 
menos granulado en gorro, ligeras rayitas en 
campos…………………………………………………….$3,800.00 

 
273. KM# 377.6 (D&P-Ga49) – 8 Reales 1869 

Guadalajara Ga JM. F. Dos pequeños chops sobre el 
gorro, uno más sobre las iniciales del ensayador, 
tonificación oscura y un poco de suciedad adherida en 
bordes de relieves, marquitas y rayitas……...$1,500.00 

 
274. KM# 377.6 (D&P-Ga80) – 8 Reales 1894 

Guadalajara Ga JS. NGC AU58. Se percibe brillo por 
ambas caras con muy ligero desgaste en puntos altos 
y rayitas en campos…………………………….…….$1,200.00 
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275. KM# 377.7 (D&P-GC03) – 8 Reales 1846 

Guadalupe y Calvo GC MP. VF. Segundo estilo de 
1845-1846 con gorro y águila normal. Presenta 
desgaste generalizado en puntos altos, marquitas y 
líneas correspondidas al grado, pátina acentuada en 
bordes acompañada de ligera iridiscencia, 
independientemente una ceca escasa y muy 
buscada…………………………………………….……$20,000.00 
 

 
276. KM# 377.7 (D&P-GC06) – 8 Reales 1849 

Guadalupe y Calvo GC MP. NGC MS61. Elusiva y 
altamente deseada ceca. Menor debilidad de la 
habitual en centros, algunos leves defectitos de 
laminado en anverso, brillante y con lustre por ambos 
lados, rayitas menores en campos. A un paso de 
distancia de figurar como TOP POP en 
censos…………………………………………………….$50,000.00 

 

 
277. KM# 377.7 (D&P-GC08) – 8 Reales 1851 

Guadalupe y Calvo GC MP. AU. Considerada por 
Dunigan & Parker como la segunda fecha más rara de 
toda la serie, lo cual se ve reflejado en el censo de NGC 

al momento con 6 ejemplares numéricamente 
graduados y 5 más en “Details”, la presente de buena 
acuñación y poco arriba del estándar de calidad 
promedio, desafortunadamente limpiada de forma 
abrasiva, algunos rayones por ambos lados 
…………………………………………………….…………$20,000.00 
 

 
278. KM# 377.8 (D&P-Go66) – 8 

Reales 1884/74 Guanajuato Go BR. 
NGC MS62. Considerado como una 
sobrefecha muy rara por Dunigan & 
Parker, rastro vertical del 7 al interior 
del segundo 8, atrayente lustre, marquitas por ambos 
lados, muy sutil tonificación purpura del lado del 
gorro, lustre presente por ambos lados, a la par de dos 
ejemplares más posicionados en el tercer ranking del 
censo de NGC, uno más reporta PCGS……..….$2,800.00 
 

 
279. KM# 377.8 (D&P-Go72) – 8 Reales 1889 

Guanajuato Go RR. UNC. Brillo y lustre, abundantes 
rayitas de limpieza en sectores aislados………..$900.00 
 

 
Lote 280 
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280. KM# 377.9 (D&P-Ho03) – 8 Reales 1863 

Hermosillo Ho FM. VF. Variedad de estilo 1862-1863, 
que es en realidad una combinación de dos estilos; el 
reverso comúnmente es llamado “gorro de sonora” y 
es caracterizado por su refinado diseño y grabado, el 
anverso con el tradicional diseño de “águila 
mexicana”. Buen detalle en áreas centrales, mínima 
debilidad en bordes, múltiples rayones ocultos por una 
intencionada pátina oscura que es más evidente del 
lado del águila, delicada iridiscencia alrededor de los 
rayos y leyenda de reverso, golpecitos en filo del 
borde. RARO……………………………………..……$10,000.00 
 

 
281. KM# 377.10 (D&P-Mo39) – 8 Reales 1854 

México Mo GC. AU+. Excelente acuñación, brillo 
enfatizado por el lado del águila, delicada pátina, 
menores marquitas y líneas en campos….….$1,200.00 
 

 
282. KM# 377.10 (D&P-Mo45) – 8 Reales 1859 

México Mo FH. AU+. Fuertemente acuñado, conserva 
lustre en reverso y destacado brillo en anverso, rayitas 
alrededor del águila, cuños mínimamente 
desalineados…………………………………….……….$1,200.00 

 

 
 

 
283. KM# 377.10 (D&P-Mo65) – 8 Reales 1880 

México Mo MH. UNC. Esplendido brillo y lustre, 
debilidad en el cuerpo del águila, ínfimas líneas 
……………………………………………………………..…$1,200.00  
 

 
284. KM# 377.10 (D&P-Mo74) – 8 Reales 1889 

México Mo MH. NGC AU58. Pátina cobriza en campos 
sobre una superficie reflectiva, rayitas 
generalizadas……………………………………………$1,200.00 
 

 
285. KM# 377.10 (D&P-Mo79) – 8 Reales 1893 

México Mo AM. NGC AU55. Brillo entre leyendas, 
rayitas en campos y desgaste perceptible en puntos 
altos………………………………………………………...$1,000.00 
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286. KM# 378.1 – 1/2 Escudo 

1861 Durango Do CP. AU. Bien 
acuñado, mínimas líneas, superficies pulidas 
………………………………………………………………...$4,000.00 

 

287. KM# 378.2 – 1/2 Escudo 

1859 Guadalajara Ga JG. AU. 
Destacado detalle en el plumaje 
del águila, un golpe en canto y desvanecimiento de 
diseño en algunos sectores, rayoncitos, ligeramente 
pulido……………………………………………………....$4,000.00 
 

  
288. KM# 378.4 – 1/2 Escudo 1849 Guanajuato Go 

PF. XF Ligeramente escaso, curioso error “REPUBLLCA” 
que resulta “normal” para esta fecha, cierto rayado 
originario del cuño del lado de la mano, rayitas, pulido 
y dorado en algún momento………………………$4,000.00 
 

  
289. KM# 378.4 – 1/2 Escudo 1851 Guanajuato Go 

PF. AU. Numeral 5 regrabado en fecha, emisión que es 
contigua al lote que antecede y reutilizó el anverso con 
error “REPUBLLCA” en leyenda, mínima debilidad en 
centros, rayitas, pulido y dorado con posterioridad 
…………………………………………………………………$4,000.00 
 

  
290. KM# 378.5 – 1/2 Escudo 1825/4 México Mo JM. 

XF. Variedad con sobrefecha, rayón a la derecha del 
gorro y rayitas en superficie…………………….…$4,000.00 
 

 

291. KM# 378.5 – 1/2 Escudo 

1845 México Mo MF. AU. 
Superficies pulidas, rayitas menores, posiblemente 
dorado con posterioridad……………………….…$4,000.00 
 

 

 
292. KM# 378.5 – 1/2 Escudo 

1846 México Mo MF. AU. Bien 
acuñado, pulido y dorado, líneas en campos 
…………………………………………………………………$3,600.00 
 

293. KM# 379.2 – Escudo 

1831 Guadalajara Ga FS. 
XF+. Fecha rara y 
particularmente difícil de 
adquirir en alto grado, ligero brillo a contraluz en 
bordes, poco de debilidad en centros como es usual, 
superficies convexas en ciertos sectores como muestra 
de desgaste en los cuños, limada en canto a la 2:00 del 
lado del gorro………………………………………..……7,000.00 
  

 

294. KM# 379.3 – 

Escudo 1848 Guadalupe 
y Calvo GC MP. XF. 
Debilidad al centro del 
reverso como suele ser lo más frecuente, un poco de 
desgaste sobre el pecho del águila y rayitas en campos, 
ante cierta inclinación se percibe un rayado por 
desbaste sobre el relieve de la manga, así como sobre 
las iniciales del ensayador y parte de la gráfila, suaves 
tonos color caramelo alrededor de relieves en 
periferias….……………………………………………..$10,000.00 
 

 

295. KM# 379.6 – Escudo 

1862 Zacatecas Zs VL. XF. 
Última fecha de esta 
efímera denominación de la ceca de Zacatecas, 
considerada como EXTREMADAMENTE RARA por 
Richard Long, sin embargo, menospreciada en 
bibliografía estándar al asociarse con el mucho más 
común Escudo 1860/59 Zs VL. Alrededor de 10 ventas 
públicas reportadas desde 1959, téngase en cuanta 
que en algunas de estas ventas se contemplan 
ejemplares que varias veces han salido al mercado. 
Mínima fisura de cospel que atraviesa la letra B de 
“LIBERTAD”, rayitas en ambos lados, curioso fallo en 
canto que va de 9:00 a 3:00 respecto al águila y que 
asemeja un error de tipo “canto corona”, restos de 
suciedad en contornos de leyendas……….…$10,000.00 
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296. KM# 380 – 2 Escudos 1848/7 Culiacán C CE. XF+. 

Ceca escasa, todos los ejemplares acuñados con el 
mismo par de troqueles; el reverso con el distinguible 
“copete” en la parte alta del segundo 8, que se suele 
atribuir como sobrefecha 8/7, debilidad en centros 
como suele ser norma, destellos de reflectividad en 
campos, finas pero abundantes rayitas en ambos 
lados…………………………………………………..….$12,000.00 
 

297. KM# 380.4 

– 2 Escudos 1848 
Guadalupe y 
Calvo GC MP. AU. 
Como ya hemos 
mencionado, pese a ser esta la fecha más “abundante” 
para la denominación no deja de ser extremadamente 
complicada, más si se busca en alto grado, además de 
que rara vez aparece de manera pública al mercado. El 
que aquí se ofrece, en perspectiva respecto a aquel 
espectacular PCGS MS62 TOP POP de nuestra Subasta 
5 (08 de Septiembre, 2023), lote No. 321, cuenta con 
poco menos nitidez del lado del águila, empero 
prácticamente con el mismo detalle del lado opuesto, 
sin los defectos de cospel característicos de la emisión 
y aún con ese agradable brillo y reflectividad en 
campos, por ende, destacado, mínimas líneas y 
marquitas, inasequible en mejor estado…..$15,000.00 
 

 

 
 

 
298. KM# 380.6 – 

2 Escudos 1861/51 
Hermosillo Ho FM. 
XF. Fácilmente uno de los óptimos contendientes que 
disputan el trono entre las piezas más elusivas y de 
extraordinaria rareza en denominación de 2 Escudos. 
Este tipo únicamente se acuño durante el primer año 
de la reapertura de la ceca de Hermosillo, la cual 
permaneció cerrada por ¡22 años!, el agradable diseño 
adoptado de estos ejemplares es análogo al 
introducido desde 1854 en la ceca de Culiacán, 
popularmente conocido como “Águila de Sonora”, de 
hecho, es curioso ya que la fecha muestra un claro 6/5 
además de indicios de haberse retrabajado la primer 
inicial del ensayador, por lo que bien pudo haberse 
producido el troquel con base a una matriz de la casa 
de moneda de Culiacán. 
Expertos como J.R. Rollo 
y Richard Long, han 
teorizado la existencia 
de alrededor de 5 
ejemplares auténticos (3 de ellos en censo de NGC) 
toda vez que del escaso listado de ventas reportadas 
por Long son casi la mitad falsos de época. Primorosa 
acuñación y excelente detalle, comprensibles 
marquitas y rayitas por circulación, defectos menores 
de cospel y una minúscula muesca en borde, ajeno 
diseño de estrías verticales en canto a diferencia del 
clásico estriado sesgado delimitado entre líneas de la 
emisión regular en oro y el cual reporta en su ejemplar 
Rollo. Muy especial y faltante en algunas de las 
colecciones más importantes de oro republicano 
……………………………………………………………….$35,000.00 
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299. KM# 381.1 – 4 Escudos 

1833 Durango Do RM/LR. AU. 
En el estado de Durango, 
después de la caída del primer 
imperio de Agustín de Iturbide, 
se continuo con la producción de moneda bajo el 
control del Gobierno Estatal desde Mayo de 1824, en 
aquel año la Casa de Moneda de Durango fue una de 
las 3 privilegiadas cecas que acuñaron el prestigioso 
diseño de “águila de perfil”, en los siguientes años se 
vivirían tiempos difíciles para el estado, lo cual implicó 
en un cierre temporal de la ceca ente 1826 y 1827, 
posteriores quejas por los altos costos de operación y 
deficiencias en la maquinaria obsoleta terminaron en 
el arrendamiento de la Casa de Moneda en Noviembre 
de 1829, a manos de M. Brass de Fer y Jose Antonio 
Pescador, quienes remodelaron la ceca e introdujeron 
notables avances como las matrices para la producción 
de troqueles en 1832 con el nuevo e icónico “estilo 
europeo”.  

En cuanto a la acuñación en oro; se comenzó en todas 
las denominaciones tan pronto como se recibieron las 
matrices, las cuales llevaban las iniciales del ensayador 
anterior “RL”, caso muy particular el de las matrices 
destinadas para los 4 Escudos (KM# PN34 y PN35) ya 
que se cometió el error de grabarse con las iniciales en 
posición incorrecta “LR” siendo las únicas que así lo 
ostentan, en los troqueles a usar finalmente se 
sustituyeron las iniciales por las del ensayador oficial 
en turno que era Ramon Mascarenas, regrabando 
entonces “RM/LR”, aunque todas las referencias 
consultadas incluso las obras especializadas refieren a 
esta pieza como RM/RL lo cual es correcto en las 
demás denominaciones.  
 

 
 

Más allá, esta es una moneda de EXCEPCIONAL 
BELLEZA Y RAREZA, que ostenta uno de los más 
atractivos diseños de todo el periodo republicano y 
que resulta impactante contemplar en este manejable 
y clave tamaño, presencia de brillo y lustre 
complementado con agradable y suave tonificación 
caramelo concentrado en bordes de diseño, mínimo 
desgaste, líneas y rayoncitos a lo largo de las 
superficies, canto con diseño republicano muy similar 
al de la emisión en plata. Sirva invocar el magnífico y 
no tan distante NGC AU58 TOP POP ofrecido por 
Stack’s Bowers en Enero del presente año que realizó 
un precio de US$28,000.00 más comisión, solo dos 
piezas más en censos; AU55 y XF-Details encapsulados 
por NGC…………………………………………….….$150,000.00 
 

  
300. KM# 381.6 – 4 Escudos 1861 México Mo CH. XF. 

Fecha muy escasa, mínima debilidad en centros y 
abundantes rayitas en campos, extraído de slab PCGS 
AU50 mismo que ofreció Stack’s Bowers en Enero de 
2015 bajo el lote No. 1284, debilidades en algunos 
sectores del canto…………………………..……...$15,000.00 



 

54 
 

 

 

 
301. KM# 383.1 – 8 Escudos 1871/61 Chihuahua Ca 

MM. AU+. Sobrefecha clara como por lo general es 
visible en todos los ejemplares, superior acuñación en 
centros, apetecible lustre y tono dorado, líneas en 
campos, mínima suciedad en bordes de diseño, canto 
reelaborado con posterioridad y una pequeña limada 
en borde entre la B y L de “REPUBLICA”, cuños 
ligeramente rotados, algo muy inusual, más aún en 
esta denominación……………………………..…..$38,000.00 
 

 
302. KM# 383.2 – 8 Escudos 1857/1 

Culiacán C CE. UNC. Atractivo y fino 
estilo, variante con sobrefecha 7/1 y 
puntos a los costados de la fecha, 
ciertas regrabaciones en ambas 
iniciales del ensayador, destacada acuñación ya que 
suele presentar debilidad en centros, cuantioso brillo 
y lustre, pequeños defectos de laminado sobre la 
mano, rayitas ambos lados…………………..….$40,000.00 
 

 
Lote 303 

303. KM# 383.6 – 8 Escudos 1849 Guadalupe y Calvo 

GC MP. XF+. De las cecas más buscadas y en constante 
demanda, rastros de lustre alrededor de elementos de 
diseño, debilidad y defectitos de cospel sobre el libro, 
tallón a la derecha del gorro que apenas afecto la base 
de la “L”, finas líneas de manejo y toquecitos en borde, 
incluye sobre papel manila. Ex. Clyde Hubbard 
……………………………………........…………….……$53,000.00  
 

 
304. KM# 383.7 – 8 Escudos 1850 Guanajuato Go PF. 

XF+. Pieza de joyería, marcas tenuemente 
identificables en canto, limpiada………………$38,000.00 
 

 
305. KM# 383.7 – 8 Escudos 1853 Guanajuato Go PF. 

AU. Peculiar diseño de águila de la ceca de 
Guanajuato, mínimo desgaste en puntos altos, campos 
altamente reflectivos de origen que aún preservan 
fuertes destellos de brillo alrededor de la leyenda en 
reverso y reminiscencias en contornos de diseño, 
abundantes marcas, líneas de limpieza y rayones a la 
derecha del gorro…………………………………...$38,000.00 
 

 
Lote 306 
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306. KM# 383.8 – 8 Escudos 

1865 Hermosillo Ho FM/F. 
XF+. Fecha sumamente 
escasa y exponencialmente 
rara en alto grado, emisión 
desconocida sin sobre ensayador que por lo general es 
listado como FM/PR, no obstante, en la parte media 
detrás de la M se percibe el rastro de una F, desde 
nuestra óptica lo correcto es más bien FM/F. Por otra 
parte, esta emisión casi nunca aparece en calidad 
superior a VF y regularmente presenta alguna clase de 
daños o problemas de debilidad, lo cual se ve reflejado 
en censos; NGC reporta solo 2 ejemplares: (1) XF45 y 
(1) AU Details, ninguno en PCGS. Queda concluir, como 
un ejemplar presumiblemente bien acuñado y 
destacado por la reminiscencia de reflectividad en 
campos, solo con algunas marcas y rayitas en campos 
generadas por circulación normal pero que son 
menores incluso al antes citado XF45 que ofreció 
Stack’s Bowers en Octubre de 2017 bajo el lote No. 
70507, compare usted mismo. ASÍ PUES, 
RARO........................................................$45,000.00 
 

 
307. KM# 383.9 – 8 Escudos 1860 México Mo TH. AU. 

Mínima debilidad en el pecho del águila y en la mano, 
raquíticos defectitos de laminado, marquitas y líneas 
en ambos lados, un golpecito en canto y 
desvanecimiento en algunos sectores……..$38,000.00 

 

 
308. KM# 383.9 – 8 Escudos 1861/51 México Mo CH. 

AU. Sobrefechada como es toda la emisión, buena  
 

acuñación, casi nulo desgaste, rayitas, superficies 
pulidas……………………………………………….…..$38,000.00 
 

SEGUNDO IMPERIO DE MAXIMILIANO 
 

309. KM# 384 – 

Centavo 1864 
México Mo 
Maximiliano. F. 
Estrepitoso 
defecto de laminado en la parte superior del reverso, 
ligera debilidad en ultimo digito de fecha, marquitas y 
rayones, uniforme color café oscuro, corrosión, 
especialmente atractivo para coleccionistas 
apasionados por errores de acuñación…….…$1,200.00 
 

 
310. KM# 388.1 – Peso 1867 Mo Maximiliano. VF+. 

Suavemente tonificado particularmente en periferias, 
ligero daño en canto a las 6:00. Ex. Clyde Hubbard 
…………………….…………………………………………..$5,000.00 

 

SEGUNDA REPUBLICA 
 

311. KM# 394.1 – 

Centavo 1900 México 
Mo. MS63 BN. Variedad 
con fecha estrecha, 
mínima debilidad 
central, agradable color marrón oscuro, leves fisuras 
de troquel sobre leyenda de anverso, el segundo 
mejor grado dentro del censo de NGC…….….$2,000.00 

 

 

312. KM# 396.1 – 5 Centavos 

1863 San Luis Potosí SLP. F. La 
primera emisión de sistema 
decimal implementada en México, desgaste por 
circulación y ligeras líneas……………………..…..$1,600.00 
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313. KM# 397 – 5 Centavos 

1867 México Mo. VF. Primer 
tipo implementado en la ceca de México  después del 
Segundo Imperio de Maximiliano, acuñada con un 
troquel de anverso particularmente corroído y 
desgastado, la textura porosa que presenta en los 
rayos alrededor del gorro apenas logró transmitirse a 
la fecha por lo que los numerales se perciben poco más 
gruesos, en la base derecha del 7 hay una muesquita 
que no descartamos en algún momento fue rastro de 
sobrefecha 7/3, poco de desgaste en puntos de 
contacto, pátina oscura en campos…………..$1,500.00 
 

 

314. KM# 403.4 – 10 

Centavos 1871 Guadalajara 
Ga C. VF. Primera fecha de 
acuñación, emisión de 4,734 piezas siendo esta la más 
difícil de toda la serie, rara vez ofrecida públicamente. 
Uniforme pátina oscura en campos que destacan sus 
relieves, muy decente…………………………..…..$1,000.00 

 

 

   
315. KM# 403.10 – 10 Centavos 1871/0 Zacatecas Zs 

H. NGC XF45. TOP POP. Sobrefecha rara, rastro del 0 
a la izquierda del 1, no descrita en etiqueta, desgaste 
generalizado, tonificado por ambos lados. Solo un 
ejemplar que comparte el mismo grado 
correctamente atribuido con sobrefecha en el censo 
de NGC. Superior al ejemplar de la colección de Len 
Novotny en calidad F/VF solo para poner en contexto 
la calidad de esta pieza, sin indicación de precio en 
“KM”………………………………………………….…….$6,500.00 
 

 

316. KM# 406.4 

– 25 Centavos 
1889 Guadalajara 
Ga S. XF. Ultima 
fecha acuñada de 
esta complicada ceca, debilidad usual en centros, leves 
marcas y rayitas, ligera tonalidad iridiscente en bordes 
de diseño, muy decente.................................$800.00 
 

 

317. KM# 406.6 

– 25 Centavos 
1884 Hermosillo 
Ho M. VF. Ceca 
escasa, marquitas 
por ambos lados, pátina oscura concentrada en bordes 
de diseño………………………………………………….…$200.00 

 

318. KM# 406.8 

– 25 Centavos 
1869 San Luis 
Potosí Pi S. XF+. 
Elusiva y primera 
fecha de acuñación, única que ostentó la inicial S del 
ensayador Pomposo Sanabria, bien acuñado, ligeros 
remanentes de brillo e iridiscencia en bordes de 
diseño, rayitas menores, escaso…………………...$500.00  

 

 
319. KM# 407 – 50 Centavos 

1885 Álamos As L. VF. Ceca escasa 
y muy buscada, para este año 
ocurre la particularidad de que el 
reverso se retrabajó sobre una 
matriz de la ceca de Hermosillo regrabando la ceca 
As/Ho, marquitas por ambos lados, ligera pátina en 
periferias…………………………………………….……….$600.00 
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320. KM# 407.7 – 50 Centavos 1887 San Luis Potosí 

Pi R. AU. Ultima fecha, buena acuñación, mínimo 
desgaste por circulación, restos de brillo, abundantes 
marcas y rayones a la izquierda del gorro en reverso, 
mínimas rayitas de limpieza, escaso……………..$400.00 
 

 
321. KM# 408.2 – Peso 1872 Durango Do P. AU+. 

Superior lustre y mínimas marcas del lado del águila, 
lo que se consideraría ya como sin circular, el reverso 
con desafortunadamente con menor lustre y 
numerosas marcas y rayitas en campos, pátina en 
periferia y alrededor de elementos de diseño 
...................................................................$2,000.00 
 

 
322. KM# 408.6 – Peso 1870 Oaxaca Oa E. VF+. 

Variedad con “A” chica en la marca de ceca, superficies 
pulidas, algunas marcas y líneas, ligera pátina 
acrecentada en bordes………………………………$1,500.00 
 

 

 
323. KM# 408.6 – Peso 1871 Oaxaca Oa E. NGC 

AU55. Variante de “A” grande en ceca, superficies 
blancas, destellos de lustre en bordes de 
diseño………………………………………………….…..$2,000.00 
 

 
324. KM# 409.2 – Peso 1909 México Mo GV. PCGS 

AU55. Tenuemente tonificado en periferia, rayitas de 
limpieza en campos……………………………….….$1,000.00 
 

 

325. KM# 410.2 – Peso 1882 

Culiacán Cn D. AU. Superficie 
“granulada” en reverso producto de la acuñación con 
un troquel ligeramente corroído, regrabaciones 
habituales en fecha, poco más marcada en el "2", muy 
ligeras líneas de limpieza, emisión de 340 ejemplares 
reportados………………………………………….…….$6,000.00 

 
 

326. KM# 410.2 – Peso 1888 

Culiacán Cn M. AU+. Fuerte 
acuñación, destacada reflectividad en campos, el 
segundo numeral 8 regrabado, rayitas en campos, 
golpecitos en borde, eliminación de mancha traes 
cuello del águila……………………..…………….….$4,000.00 
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327. KM# 410.3 – Peso 1894/2 Guanajuato Go R. 

AU+. La fecha clave de la serie con un monto reportado 
de 180 ejemplares. Sobrefecha no catalogada 4/2, 
toda vez que no se conocen ni existe registro de piezas 
fechadas 1893 además de que la curva y la parte baja 
del 2 es distinguible. Bien acuñado, destacada 
reflectividad por anverso, curioso regrabado en ceca y 
en inicial de ensayador, discreto choque de troquel 
apreciable en reverso, abundantes líneas de limpieza y 
marquitas menores en reverso. Seis ejemplares mal 
atribuidos como 1894/3 en el censo de NGC, dos de 
ellos en Details, ninguno en PCGS. RARO 
………………………………….………………………..…...$6,000.00 
 

   
328. KM# 410.5 – Peso 1871 México Mo M/C. AU+. 

Segunda fecha, sobre ensayador M/C, brillo y 
rayoncitos en campos, leve desvanecimiento en 
algunos sectores del canto, mínima suciedad en bordes 
de diseño…………………………………..………………$4,000.00 
 

    
329. KM# 410.5 – Peso 1872 México Mo M/C. AU+. 

Tenue sobre ensayador M/C, brillo y cierta 
reflectividad, burdo estriado en canto, rayitas, 
lavado…………………………………………………...….$4,000.00 
 

   
330. KM# 410.5 – Peso 1882/72 México Mo M/C. 

AU. Sobrefecha y sobre ensayador, resultado de la 
producción de troqueles utilizando matrices de 
principios de la década anterior. Mesurada 
reflectividad y rayitas en campos, pequeña limada en 
canto a las 8:00……………………………………..…..$4,000.00 
 

     
331. KM# 410.5 – Peso 1894/3 México Mo M/C. 

AU+. Pequeña muesca debajo del 4 atribuible a la base 
de un 3 más desgastado de la parte superior, rastros 
de sobre ensayador M/C tal como suele percibirse en 
piezas de primera mitad de esta década, lustre 
principalmente en anverso, pequeñas fisuras de 
troquel, mínimas líneas…………………..………..$4,600.00 

 

332. KM# 410.5 – Peso 1896 

México Mo M. XF+. Moderada 
circulación, sin daños a reportar………………..$4,000.00 

 

333. KM# 410.5 – Peso 1899 

México Mo M. NGC MS64. 
Ejemplar muy atractivo con 
homogéneo lustre por ambos lados, ligeras rayitas por 
reverso………………………………………...…………..$6,000.00 

    
334. KM# 410.5 – Peso 1901/801 México Mo M. NGC 

MS63. Brillante, pero con rayitas en campos, de lo 
contrario MS64, calidad promedio en ejemplares de 
alta condición para este cuño con fecha regrabada, la 
cual es plenamente identificable en este ejemplar. 
Agradable reflectividad, particularmente del lado del 
águila………………………………………………..………$7,000.00  
 

335. KM# 410.6 – Peso 1872 

Zacatecas Zs H. XF+. Primera 
fecha, rayitas principalmente en 
reverso, mínimos restos de 
suciedad entre relieves…………………….………..$4,000.00 

 

  
336. KM# 412.6 – 5 Pesos 1871/69 México Mo M. XF. 

Sobrefecha perceptible en la parte baja de los últimos 
dos numerales, rayitas en campos, poco de suciedad 
alrededor de relieves, pequeña limada en borde entre 
la “I” y “C” de “MEXICANA”………………………$12,500.00 
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337. KM# 413.6 – 10 Pesos 1876 Hermosillo Ho F. XF. 

Una ceca escasa y difícil en cualquier denominación, 
está en particular MUY RARA y la única del ensayador 
Alejandro Fourcade con un monto reportado de 357 
piezas. Excelente acuñación y mínimo desgaste en 
relieves, abundantes marquitas y rayitas de limpieza 
en campos, reparación del filo en borde del reverso 
denotada por pequeñas manchitas oscuras que de lo 
contrario sería casi indetectable, sin indicación de 
precio en “KM”, no localizamos registros de ventas 
públicas en las dos últimas décadas…….…..$35,000.00 
 

 
338. KM# 414.3 – 20 Pesos 1876 Durango Do M. 

AU+. Una serie extremadamente desafiante de 
adquirir en cualquier grado. Fecha RARA, de la cual no 
localizamos registros de venta pública en los últimos 
20 años, ningún ejemplar graduado por NGC ni PCGS. 
Bien acuñado, generoso brillo en anverso y agradables 
destellos de lustre y color dorado en bordes de diseño, 
finas rayitas en superficie, digno de especialistas y 
coleccionistas avanzados en oro de Segunda 
República..................................................$50,000.00 
 

REVOLUCIÓN 
 
339. KM# 608 

(GB75) – 2 
Centavos 1913 H. 
del Parral, 
Chihuahua. NGC 
MS63 BN. Uniforme tono marrón en superficies, 
ínfimas manchitas oscuras del lado del gorro 
……………..………………………………………………….$2,000.00  

 
 

 

340. KM# 608 

(GB75) – 2 
Centavos 1913 H. 
del Parral, 
Chihuahua. NGC MS62 BN. Ligeramente débil en 
ambos lados, sin desgaste en puntos altos, superficies 
color marrón, pequeñas manchitas……………$1,800.00 
 

 
341. KM# 619 (GB72) - Peso 1915, Ejercito del Norte, 

Chihuahua. XF. Defectos habituales en bordes, 
abrupta y atractiva delaminación sobre los tres últimos 
dígitos de la fecha, para aquellos que gustan de los 
errores, limpiada…………………………….………..$7,000.00  
 

 
342. KM# 621 (GB86) – Peso 1914 Muera Huerta, 

Cuencamé, Durango. AU+. Variedad con gráfila 
dentada en ambas caras, canto estriado. El troquel de 
anverso ya con la característica ruptura de troquel 
incipiente en borde a las 3:00 más algunas otras fisuras 
al momento de la acuñación, el reverso con ligera 
debilidad en parte baja del gorro y en cierto sector del 
borde, brillo y destellos de lustre alrededor de relieves, 
leves rayitas, patina solo al exterior del contorno en 
grafilas…………………………………………………...$45,000.00 
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343. KM# 622 (GB87) – Peso 1914 Muera Huerta, 

Cuencamé, Durango. AU. Variedad con gráfila de 
punto y guion en anverso, canto estriado. Buena 
acuñación, con el característico efecto por choque de 
troquel en centros y ligeras fisuras de troquel, algunos 
fallos de cospel en bordes, tenues líneas de limpieza 
en ambos lados……………………………………….$40,000.00 
 

 
344. KM# 660 (GB176) – 2 Pesos 1915 Campo 

Morado, Guerrero. NGC AU53. Poco más marquitas y 
líneas de lo que se esperaría, pequeño fallo de cospel 
sobre el montículo de donde surge la nopalera, 
toquecitos en borde………………………………....$3,000.00 
 

 
345. KM# 641 (GB205) – Peso 1915 Guerrero. VF+. 

Variedad escasa con águila de cuello delgado y alas 
cerradas, leyenda “REPUBLICA MEXICANA” espaciada, 
canto estriado, marquitas y muy finas líneas de 
limpieza, uniforme tonificación oscura……….$3,000.00 
 

 

 

 
346. KM# 643 (GB UNL) – 2 Pesos 1914 Guerrero. 

UNC. Combinación de troqueles NO CATALOGADA en 
GB (anverso II, reverso D), canto estriado. En el troquel 
de anverso se puede percibir un avanzado estado de 
desgaste y deterioro, debilidad alrededor del borde y 
un choque de troquel en la parte central. El reverso a 
su vez presenta debilidades en periferia y ligero 
choque de troquel a la izquierda del sol, un tanto difícil 
dar lectura a la leyenda por el efecto de traslape 
ocasionado por múltiples golpes de troquel. De todos 
los ejemplares consultados en nuestra búsqueda no 
encontramos alguno que no sufra de los ya 
mencionados problemas. Creemos que esta pudo 
haber sido una acuñación intermedia entre el GB213 y 
el GB214 en la que por alguna razón se reutilizó el 
anverso ya dañado del GB212. Brillo en ambos lados y 
sin desgaste alguno, filo en bordes y sumamente 
ínfimas líneas, tonificación dorada en algunos 
sectores. RARO………….$3,000.00 

 
347. KM# 643 (GB216) – 2 Pesos 1914 Guerrero. XF. 

Combinación de cuños poco habitual, el anverso 
muestra bajo el ala derecha del águila un pequeño 
punto el cual es un daño que se generó con 
posterioridad en el cuño, el relieve del águila con un 
curioso efecto por doble golpe, algunas fracturas de 
origen en ambos lados, tenue pátina post limpieza, 
canto estriado flojo parcialmente, 23.93 gramos 
………………………………………………………………...$2,200.00 
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348. KM# 643 (GB218) – 2 Pesos 1914 Guerrero. AU. 

Destacado estado de conservación, casi nula 
circulación dado a la presencia de filo en bordes, 
efecto de traslape en leyendas por múltiples golpes 
como suele ser frecuente, rastros de brillo, calada 
debajo de las montañas y ligeras rayitas…....$2,000.00 
 

 
349. KM# 643 (GB218) – 2 Pesos 1914 Guerrero. XF. 

Acuñado sobre un cospel excesivamente delgado de 
tan solo 16.23 gramos, giro de medalla a diferencia de 
la mayoría de ejemplares con giro de moneda, 
múltiples golpes del lado de las montañas que 
generaron un realice del borde, algunas fisuras de 
troquel del lado del águila, debilidades en algunos 
sectores, casi imperceptibles líneas en superficie. 
Canto estriado con defecto de canto corona en 
algunos sectores. Muy interesante…………….$2,200.00 

 

 
350. KM# 672 (GB231) – 

Peso 1915 Taxco, Guerrero. 
UNC. Canto estriado. 
Lustroso sin tonificación, 
atractivo efecto de traslape en leyenda de anverso por  

el que se lee “REPBLICA”, muy curioso ya que la 
posición de las letras correspondientes al segundo 
golpe quedaron casi alineadas sobre las del primer 
golpe, “PEESO” en la denominación, más allá de esto 
el doble golpe es prácticamente inexistente del lado 
del gorro y poco ser percibe en los demás sectores del 
anverso, sutil paño blancuzco en el mismo lado 
…………..…………………………………………..……….$4,000.00  

 

 
351. KM# 672 (GB231) – Peso 1915 Taxco, Guerrero. 

XF+. Canto estriado. Bien acuñado, mínimos defectos 
de cospel, muy tenues líneas de limpieza antigua, 
pátina oscura……………………………………..…….$2,800.00 

 

352. KM# 676.1 

(GB240) – 2 Centavos 
1915 Jalisco. XF+. 
Acuñado con giro de 
moneda, mínimo desgaste en leyenda LIBERTAD sobre 
el gorro, marquitas menores en canto, uniforme color 
marrón…………………………………………………..…$1,500.00 

 

 

 
Comparativa de cantos 

353. KM# 703 VAR (GB279 VAR) – 50 Centavos 1915 

Atlihuayán, Morelos. CANTO ESTRIADO. VF. 
Recapitulando del último ejemplar que ofrecimos, la 
manufactura de este tipo tiende siempre a ser 
bastante problemática e irregular. Ahora, en cuanto a 
este insólito ejemplar, destaca a primera vista la 
superior acuñación, buena manufactura de cospel y lo 
más increíble es que ostenta canto estriado 
 



 

62 
 

 

a diferencia de la emisión habitual la cual es de canto 
liso. No catalogado en ninguna referencia, ya que con 
canto estriado solamente se reportan piezas de 50 
Centavos Morelos 1916 (KM# 704, GB283), cuyo 
diseño de canto varía en el tamaño de los surcos, sirva 
revisar fotografía de la comparativa de cantos adjunta 
(abajo el canto de un 50 Centavos 1916 Morelos). Tras 
una exhaustiva búsqueda localizamos un ejemplar de 
esta variante en la importante venta de la colección de 
Verne Walrafen, ofrecido por Richard Long en su Mail 
Sale 95 (30 de Noviembre de 1995), lote No. 162, 
desafortunadamente sin ilustración, es nuestro 
presentimiento que de acuerdo a la muy breve 
descripción pudiera tratarse de este mismo ejemplar. 
Algunas marcas principalmente del lado de la 
denominación, golpecitos en borde y pequeñas 
manchitas oscuras alrededor de relieves en algunos 
sectores. PROBABLEMENTE DOS EJEMPLARES 
CONFIRMADOS………………………………………...$8,000.00 

 

 
354. KM# 704 (GB283) – 50 Centavos 1916 Morelos. 

NGC AU53 BN. Variedad con canto estriado, 
debilidades menores por ambos lados y vestigios de 
lustre alrededor de relieves, marquitas menores por 
reverso, superficies color marrón con cierto aspecto 
metalizado………………………………………………..$1,700.00 

 

355. KM# 714 (GB299) 

– 3 Centavos 1915 
Oaxaca. XF+. Variedad 
de 3 curvo, iniciales del 
“TM” al centro sobre ramas de guirnalda y laurel, 
talloncitos sobre la mejilla y mínimos puntitos en 
superficie………………………………………………….…$900.00 

 

356. KM# 722 

VAR Metal 
(GB318 VAR 
Metal) – 10 
Centavos 1915 
 

Oaxaca. F. Variedad con busto de bajo relieve y parte 
inferior cóncava, canto acordonado, acuñado en 
cospel de bronce con composición metálica de: 0.9057 
Cobre, 0.0847 Estaño, 0.0089 Zinc y 0.0005 Plomo, a 
diferencia de la emisión regular acuñada en cospeles 
de cobre. Superficies de color claro que a primera vista 
asemeja poco más latón, cierto daño ambiental y 
limpieza con corrosivo. Incluye certificado de 
espectrometría……………………………………….…$2,000.00 

 

    
357. KM# 729.2 VAR (GB 332) – 20 

Centavos 1915 Oaxaca. XF. El 
altamente deseado resello de gorro 
frigio. Contramarca aplicada sobre 
el valor de un 20 Centavos Oaxaca. 
Huésped con terminación curva en 
parte inferior del busto [(GB 328) OAX-60], siendo el 
mismo troquel con el que a su vez se acuñaron las 
denominaciones de 10 Centavos [(GB312) OAX-49] y 
Peso [(GB347) OAX-85] y que a primera vista se puede 
notar por el menor diámetro. Reverso con iniciales TM 
bajo la guirnalda. Combinación catalogada bajo el No. 
332 de “GB” sin fotografía, referenciando al OAX-37 de 
Carlos Gaytán, el cual corresponde a un huésped 328 
y no al 330 que indica en GB, no reportado en otras 
referencias. Poco mejor conservación y detalle del 
lado donde se colocó el resello, tono marrón, 
numerosas marcas, algunos golpes en canto y tres 
piquetes sobre el busto. Muy raro solo por tipo y 
faltante en varias de las colecciones más relevantes de 
revolución que se han ensamblado, de esta variante en 
concreto SOLO CUATRO EJEMPLARES DE NUESTRO 
CONOCIMIENTO………………………………….….$12,000.00 
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358. KM# 

731.2 (GB327) 
– 20 Centavos 
1915 Oaxaca. 
AU. Anverso 
con “busto de 
solapa 
desvanecida” en combinación con reverso sin las 
iniciales TM, catalogado como OAX68 en la obra 
especializada La Ventana por el ligero deterioro del 
cuño frente al busto, sutiles destellos rojizos en bordes 
de diseño. Ex. Clyde Hubbard…………………….…$500.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

359. (3 piezas en lote) – Centavos Oaxaca 1915. XF-

AU. KM# 717 (GB308) – 5 Centavos 1915. XF. Tono 
marrón, ínfimas líneas. KM# 727.1 (GB311) – 10 
Centavos 1915. XF. Variedad con TM en reverso, tono 
marrón oscuro. KM# 731.1 (GB334) – 20 Centavos 
1915. AU. Busto de base curva, ligeros restos de lustre, 
uniforme tono café oscuro……………………..……$800.00 

 

360. KM# 736 VAR 

(GB UNCAT) – 50 
Centavos 1915 
Oaxaca. UNC. 
Anverso 
correspondiente al GB337 mismo que fue ocupado 
para el 5 Centavos GB304, y reverso sin TM genérico 
identificable desde el GB336, clasificado en la obra 
especializada La Ventana como OAX78. Sírvase 
consultar el ejemplar ofrecido en nuestra Subasta 9, 
lote No. 404, correspondiente a  esta misma variante, 
que en calidad MS65 realizó un precio de 
MX$24,000.00 más comisión, el presente comparable 
al citado ejemplar en cuanto a lustre, pero con algunos 
rayoncitos en superficie, ligera pátina y poco de 
suciedad a modo de manchitas negras frente al busto 

y amarillas en reverso. RARO. Ex. Clyde Hubbard 
………………………………………………………..……….$2,000.00 

 
361. KM# 746 (GB362) – 2 Pesos 1915 Oaxaca. NGC 

AU55. Denominación con número y letras chicas, 
debilidad usual en centros, brillo, manchitas en 
anverso……………………………………………..……..$2,800.00 

 
362. KM# 747 (GB367) – 2 Pesos 1915 Oaxaca. AU+. 

Variante con denominación en letras grandes, punto 
después de la fecha y comas grandes, superficies 
blancas con brillo y lustre, usual debilidad en centros, 
rayitas menores en campos…………………….…$3,000.00 

 
363. KM# 747 (GB UNL) – 2 Pesos 1915 Oaxaca. NGC 

MS62. Sub variante con denominación en letras 
grandes. Anverso con la base del busto casi 
equidistante a las estrellas que enmarcan la fecha y 
con una notable fisura vertical frente a la barbilla, 
reverso con leyenda sin punto después de 
“PROVISIONAL” y con la empuñadura de la espada 
apuntando en medio de las letras O y S de “PESOS”, 
ambos cuños no catalogados en GB, correspondiente 
al OAX-101 de La Ventana. Brillo en superficies y con el 
típico rayado de origen en campos, debilidad en 
centros, aunque no tan débil como otros ejemplares 
en particular de esta variante…………………….$6,000.00 
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364. KM# 747 (GB UNL) – 2 Pesos 1915 Oaxaca. XF. 

Sub variante con denominación en número y letras 
chicas, anverso grabado con el busto de Juárez 
ligeramente inclinado hacia el frente y con la punta de 
la base más cercana a la estrella izquierda, identificado 
en La Ventana como OAX-109 por las pequeñas fisuras 
detrás de la nuca y frente a la solapa, supuestamente 
no catalogado en GB ya que este indica una distancia 
de 3.6 milímetros de separación con la estrella cuando 
en realidad es de 3.2 milímetros, sin embargo, la 
ilustración del GB362 es errónea y corresponde a la 
misma variante que la aquí se ofrece, ligero desgaste 
en relieves, mínimas líneas y marcas…………..$1,800.00 

 
365. KM# 752 

(GB374) – 10 Pesos 
1915 Oaxaca. XF. 
Ligeramente 
descentrada, mínima calada a las 6:00 del reverso, 
rayoncitos en campos…………………………..….$14,000.00 
 

 

366. KM# 

754 (GB377) – 
20 Pesos 1915 
Oaxaca. AU. 
Variante de 
anverso con la parte inferior del busto bien definida y 
la punta cercana a la estrella izquierda, fallo de cospel 
sobre la “O” de “OAXACA”, superficies ligeramente 
opacas y con ínfimas líneas de limpieza…….$30,000.00 

 

367. KM# 762 

(GB397) – 5 Centavos 
1915 Tetela del Oro, 
Puebla. XF+. 
Denominación rara, buena acuñación en centros, 
agradable superficie libre de porosidad o granulado,  
 

 
mínimas manchitas de suciedad alrededor de ciertos 
relieves del lado del águila, delicado color grafito-
celeste en bordes de diseño y leves rayitas. Ex. Richard 
Long, Sale 88, lote No. 401 (20 de Diciembre, 
1999)……………………………………………….……..$10,000.00 
 

 
368. KM# UNCAT (GB 

UNCAT) – Centavo 1910 
“Enigmático”. NGC MS63 
BN. Interesante emisión 
del bajío, más 
específicamente del estado de Guanajuato donde 
sabemos han aparecido algunos de estos ejemplares, 
desconocemos la información por la que NGC atribuye 
a Guadalajara. Destacada acuñación y superiores 
detalles, superficies limpias con agradable tono 
marrón claro, la segunda mejor en grado, no obstante, 
muy superior al estándar del tipo. Sírvase revisar 
nuestra última venta Subasta #9, lote 416 la cual 
realizó $12,650.00 incluye comisión. Slab con etiqueta 
especial de revolución ………………………….…..$7,000.00 

 

369. 20 Centavos 

1915 Guerrero. AU. 
FANTASÍA. Interesante 
fantasía post 
revolucionaria acuñada en cospel de plata, 21 
milímetros de diámetro, 3,85 gramos, canto liso e 
irregular, nítidos relieves, uniforme patinado oscuro 
por ambas caras. Curiosamente las únicas piezas de 20 
Centavos emitidas en el estado de Guerrero se 
realizaron hasta 1917 en los poblados de 
Cacahuatepec y Cacalotepec. Conserva sobre de papel 
manila. Incluye sobre de papel manila, en el que 
menciona que su aparición fue en la década de los 
60´s. Ex. Clyde Hubbard…………………………….….$800.00 
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SIGLO XX HASTA LA ACTUALIDAD 
 

  
370. KM# 416 – Centavo 

1915 Mo. NGC MS64 BN. 
Popular tipo de un solo año 

acuñado en cospel reducido, buena acuñación, 
uniforme tono marrón…………………………..….$1,200.00 

 

371. KM# 421 – 5 

Centavos 1905 Mo. PCGS 
MS63. Primera fecha de la 
serie, buen atractivo visual 

y lustre, marquitas menores…………….………..$1,000.00 
 

 

372. KM# 421 – 5 

Centavos 1914 Mo. NGC 
MS65. Ultima fecha de la 

serie, sobresaliente en condición, agradable lustre, al 
momento el segundo grado más alto en los censos de 
NGC y PCGS……………………………………………….$1,200.00 
 

 
373. KM# 422 – 5 Centavos 1915 Mo. NGC MS64 BN. 

Mesurado lustre y uniforme tono semi rojizo en 
superficies, muy complicado en alto grado...$1,500.00 

 

374. KM# 426 – 5 

Centavos 1954 Mo. 
NGC MS61. Variedad 
con punto entre la 

frente del águila la cabeza de la serpiente, muy 
buscado…………………………………………………...$1,500.00 
 

 

375. KM# 428 – 10 

Centavos 1907 Mo. NGC 
MS65. Agradable lustre y 

excelente acuñación, ligero choque de troquel 
distinguible en el montículo de donde emerge el 
nopal………………………………………………………..$1,200.00 
 

376. KM# 428 – 10 

Centavos 1909 Mo. NGC 
MS66. Esplendido estado 
para este año, delicada 
pátina en ambos lados, al momento solo un ejemplar 
en MS67 graduado por NGC……………………....$1,200.00 

  
377. KM# 428 – 10 Centavos 1910/00 Mo. NGC 

MS65. Tenue y complicada sobrefecha, no descrita en 
la etiqueta, no obstante, el rastro del 0 es visible en la 
parte superior del 1, lustre por debajo de una delicada 
pátina……………………………………………………….$1,500.00 
 

378. KM# 428 – 10 

Centavos 1912 Mo. NGC 
MS66. Fecha clave en 
excepcional estado de 
conservación, lustre, delicada pátina acentuada en 
bordes y reverso, solo tres ejemplares se reportan al 
momento en un grado arriba de la que aquí se 
ofrece…………………………....………………………..$1,500.00 
 

379. KM# 429 – 10 Centavos 

1919 Mo. NGC MS65. Única 
fecha acuñada en cospel 
reducido de ley 0.800, bien acuñado y lustroso por 
ambas caras, ligera pátina cobriza en bordes 
…………………………………………………………………$1,500.00 

 

380. KM# 435 – 20 

Centavos 1905 Mo. 
NGC MS64. Primera 
fecha de la serie, 
atractivo lustre, pátina 
cobriza condensada en bordes……………………$1,500.00 

   
381. KM# 435 – 20 Centavos 1910 Mo. NGC MS65. 

Variedad de 1´s sobre 1’s invertidos, no descrito en 
etiqueta, de lo contrario la segunda mejor posicionada 
en censos, pleno lustre blanco en ambos lados 
………………………..………………………………..…….$1,800.00 
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382. KM# 436 – 20 

Centavos 1919 Mo. AU+. 
Primer y única fecha 
acuñada en cospel chico ley 

0.800, especialmente difícil en alto grado, 
considerable presencia de lustre, mínimas rayitas, 
pátina cobriza en ciertos sectores de las 
periferias…………………………………………………....$650.00 

 

383. KM# 438 – 20 

Centavos 1927 Mo. NGC 
MS66. La segunda fecha 
más escasa acuñada en 

cospel ley 0.720, rutilante y lustroso aspecto, sutil 
patinado ámbar en algunos sectores del borde, al 
momento solo 2 ejemplares más en MS67 en censo del 
NGC, ninguna arriba en PCGS…………………....$1,000.00  

 

  
384. KM# 442 – 20 Centavos 1981/1982 Mo. PCGS 

MS64+. Popular y buscada sobrefecha, bastante clara 
e incluso perceptible a simple vista, único ejemplar 
con designación “plus” por su atractivo lustre en PCGS, 
por otra parte, NGC solo cuenta con 4 piezas en grado 
base MS65………………………………………………..$2,000.00 
 

 
385. KM# 445 – 50 Centavos 1907 Mo. NGC MS65. 

Numeral 7 Recto, fascinante lustre y aspecto 
escarchado en superficies, dos puntos de pátina en el 
borde de anverso, virtualmente TOP, aunque 
actualmente existe un ejemplar más en MS66 dentro 
del censo de NGC correctamente atribuido como 
“straight 7”……………………………………………….$1,200.00  
 

  
386. KM# 446 – 50 Centavos 1918/7 Mo. XF. Cospel 

chico ley 0.800, rara sobrefecha 8/7 en último dígito, 
marquitas y finísimas líneas de limpieza……..$1,800.00 
 

 
387. KM# 446 – 50 Centavos 1918 Mo MS64. Popular 

fecha, variante de cospel chico ley 0.800, mínimas 
fisuras de troquel en anverso, lustroso con sutiles 
tonos cobrizos en bordes, tercer lugar en el podio 
tanto de NGC y PCGS……………………………..….$2,000.00 
 

 
388. KM# 447 – 50 Centavos 1919 Mo. PCGS MS63. 

Acuñado en cospel ley 0.720, agradable lustre 
complementado con ligera y suave iridiscencia en 
bordes………………………………………………………$1,000.00 
 

 
389. KM# 446 – 50 Centavos 1921 Mo. NGC MS62. 

Destellos de lustre en campos, ligero tono cobrizo en 
superficies…………………………………………………..$800.00 
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390. KM# 453 – Peso 1910 Mo Caballito. XF. 

Parcialmente patinado por ambos lados en tono 
cobrizo, rayitas y marquitas generalizadas en campos. 
Ex. Clyde Hubbard…………………………………….$3,000.00   
 

 
391. KM# 453 – Peso 1911 Mo Caballito. F. Variedad 

de rayo corto, múltiples marcas en ambos lados, ligero 
tono cobrizo………………………………………………$4,000.00 
 

 
392. KM# 453 – Peso 1911 Mo Caballito. PCGS AU 

Cleaned. Variedad de rayo largo, buena acuñación, 
rayitas poco perceptibles……………………..……$3,000.00 
 

 
393. KM# 453 – Peso 1912 Mo Caballito. NGC UNC  

Cleaned. Popular y buscada fecha, brillo blanco con 
restos de lustre en superficies, leves líneas de limpieza 
y marquitas, manchita bajo la fecha………..….$7,000.00 
 

  
 

394. KM# 453 – Peso 1913/2 Mo 

Caballito. NGC MS63. En la 
catalogación de Schein (D1), 
formalmente un 3/3/2, ciertamente el 
contorno del 3 esta remarcado a la derecha y en la 
parte inferior sobresale una pequeña muesca de la 
base del 2, bien acuñado, reservado lustre en 
superficies y patinado con tonos cobrizos e iridiscentes 
en algunos sectores…………………………………$20,000.00 
 

 
395. KM# 453 – Peso 1913 Mo Caballito. ANACS 

MS64. Sensacional lustre acompañado de tonalidades 
ámbar oscuro en algunas secciones del borde, mínimas 
marquitas de bolsa y rayitas, DE GRAN ATRACTIVO 
VISUAL……………………………………………………$18,000.00 
 

 
396. KM# 453 – Peso 1913 Mo Caballito. PCGS AU58. 

Reminiscencias de brillo en campos, puntitos de 
suciedad en reverso………………………….……….$4,200.00 
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397. KM# 453 – Peso 1914 Mo Caballito. PCGS MS62. 

El icónico y buscado peso caballito en su fecha clave. 
Sin duda emblema de la numismática mexicana y no 
nada más de Siglo XX al que pertenece; una corona que 
es buscada por coleccionistas de todo el mundo y más 
aún cuando se encuentra en alto estado de 
conservación como el que aquí se ofrece, que a pesar 
de ostentar una pátina semi obscura, en mano se 
puede observar ese brillo que en combinación con la 
limpieza ce los campos respalda el grado que le fue 
otorgado. Realmente son pocos los ejemplares que se 
encuentran en superior grado de conservación, lo que 
al momento es 11 en el censo de NGC y solo 5 en el 
censo de PCGS. Se observan pocos resultados 
últimamente de ejemplares en MS, siendo 
posiblemente el último en grado análogo aquel 
presentado por Heritage Auctions, Venta 3107, Lote 
31680 que registró precio de venta por US$10,200.00 
(incluye comisión), o aquel ejemplar MS61 que 
subastamos el 09 de Septiembre, 2022, bajo el lote 
401 que realizó $165,000.00. Sin duda, se espera una 
reñida contienda dado a la poca disponibilidad de 
piezas en MS en el último año……………..…$120,000.00  

 
 

 
398. KM# 453 – Peso 1914 Mo Caballito. UNC. 

Lustroso ejemplar de superficies blancas, cualidades 
innegablemente anheladas para esta codiciada fecha 
clave. Tenues líneas en campos y un rayón sobre el 1 
de la fecha, no obstante, bastante atractivo. 
……………………………………………………….……..$50,000.00 
 

  
 

 

399. KM# 454 – Peso 1918/7 Mo. 

NGC VF30. La siempre buscada 
variedad con sobrefecha, en la parte 
alta del 8 sobresale un pequeño rastro de la esquina 
del 7, no descrito en la etiqueta, marquitas de bolsa y 
golpecitos en canto……………………………….…..$2,000.00   
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400. KM# 473 – 10 

Pesos 1959 Mo. NGC 
MS66. Reacuñación, 
pleno lustre, mínimas 

marcas de bolsa, 8.33 gramos de oro ley 0.900. 
………………………………………………….…………..$10,000.00 

  
401. KM# 480 – 25 Pesos 1972 Mo. 

AU. Tipo de un solo año, notable 
error de laminado sobre el busto de 
Juárez, lustre, marcas y rayitas de 
bolsa principalmente del lado del 
busto………………………..……..$700.00 

 
402. KM# 513 – 1000 Pesos 1985 Mo, 175° 

Aniversario de la Independencia. NGC PF69 Ultra 
Cameo. TOP POP. Estado de conservación 
virtualmente perfecto, ha sido imposible hasta ahora 
que alguna pieza alcance el grado perfecto y esto se 
debe a cierto jaspeado de origen que se puede 
observar en la superficie, por lo demás, intacta. 
……………………………………….………………………$28,000.00 

  
403. KM# Pn-

UNCAT, PL-134 
VAR – 1000 Pesos 175° Aniversario de la 
Independencia, 1985 Mo. PRUEBA EN LATÓN. AU. 
 

 
El año de 1985 fue particularmente relevante en 
México por los diversos festejos y acontecimientos, el 
de mayor impacto fue el terremoto del 19 de 
Septiembre que conmocionó principalmente a la 
Ciudad de México. Por otra parte, se comenzaba con 
los preparativos para la Copa Mundial de Futbol 
pactada para 1986, sumado a los festejos del 450° 
Aniversario de la Casa de Moneda, 175° Aniversario de 
la Independencia y 75° Aniversario de la Revolución, 
entre los varios proyectos para atender los festejos, se 
aprobó en Enero de 1985 la acuñación de cuatro 
nuevos diseños conmemorativos tanto para mercado 
privado como para circulación. De esta serie, la pieza 
de mayor valor es la de $1000 Pesos Independencia, 
acuñada en media onza de oro terminado espejo, 
destinada al mercado coleccionista, su diseño muestra 
las efigies de Allende, Hidalgo, Morelos y Guerrero, 
flanqueado a la izquierda por la Columna del Ángel de 
la Independencia. En cuanto a las pruebas de la 
moneda, se reportan piezas acuñadas en bronce 
acabado espejo con canto liso (PL-134), caso diverso al 
que aquí ofrecemos al estar acuñado sobre cospel de 
composición metálica a razón de 0.8663 Cobre, 0.1330 
Zinc y 0.0007 Níquel, lo que se considera latón, y en 
acabado mate a diferencia de las demás pruebas que 
se conocen, canto liso,  11.52 gramos, relieves sin 
desgaste alguno, superficies opacas y con algunas 
verdaderamente mínimas manchitas oscuras y 
golpecito en borde, posiblemente limpiada pero sin 
rayitas en superficie. Incluye certificado de 
composición metálica. EL PRIMER EJEMPLAR QUE 
CONOCEMOS EN ESTA ALEACIÓN………….....$8,000.00 
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[Tamaño Reducido] 

404. Set Cono Monetario Mexicano Mo 1993 

Nuevos Pesos. UNC. Presentación de lujo en estuche 
de madera y acrílico, incluye 9 piezas en 
denominaciones de 5 Centavos a 20 Nuevos Pesos 
(KM# 546 - 561). Ensamblado con las monedas de 5c, 
10c, 50c, 1NP, 2NP, 5NP y 10 Nuevos Pesos fechadas 
en 1992, mientras que las denominaciones de 20c y 20 
Nuevos Pesos fechadas en 1993. Probablemente una 
presentación por encargo de algún particular. 
Pequeñas manchitas blancas en las piezas de 10c y 
20c, ligeramente tonificados 10NP y 20NP. El primero 
que hayamos manejado, así RARO en esta 
presentación……………………………………..……..$3,000.00 
 

  
 

  

405. KM# 540 – 100 Pesos 1992 

Mo Encuentro de Dos Mundos. 
UNC. Terminado espejo, plata ley 
0.925, 40 milímetros de diámetro, 
27.00 gramos, ligeras manchas de 
humedad. Incluye certificado y 
estuche original sin en inserto de 
madera exterior. Ex. Clyde Hubbard 
………………….………………………………………..……$1,000.00 
 

 

 

 
406. KM# 564 – 100 Pesos 1992 Mo Huehueteotl. 

NGC PF69 Ultra Cameo. Acabado de bordes satinados, 
campos espejo………………………………………….$3,000.00 

 
407. KM# 583 - N$5 Pesos 1993 Mo, Anciano con 

Brasero. NGC PF68 Ultra Cameo. Variante con la ceca 
a la derecha, minúsculos puntitos blancos en 
superficie....................................................$2,400.00 

 
408. KM# 595 – 5 Pesos 1996 Mo Señor de las Limas. 

NGC 69 Ultra Cameo. TOP POP. Acabado espejo, sin 
ejemplares graduados en perfecto estado, ínfima 
tonificación dorada en bordes……………….….$2,800.00 

 
409. KM# 617 – Peso 1997 Mo, Disco de la Muerte.  
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NGC PF69 Ultra Cameo. Emisión de 1906 piezas 
acabado espejo, uno de los diseños más queridos de 
esta serie. Solo 4 piezas en grado superior en el censo 
de NGC, no observamos algún detalle de 
consideración……………………………………………$2,000.00 
 

 
410. KM# 620 – $5 Pesos 1997 Mo, Mascara. NGC 

PF68 Ultra Cameo. Mínimas manchitas ambos 
lados..........................................................$2,400.00 
 

 
411. KM# 621 – 5 Pesos 1997 Mo, Vasija. NGC PF68 

Ultra Cameo. Puntitos blancos en superficie. 
……………………………………………………………..….$2,400.00 
 

 
412. KM# 705 – 100 Pesos 2005 Mo, 400° 

Aniversario de Don Quijote de la Mancha. NGC PF68 
Ultra Cameo. Del famoso diseño de José Guadalupe 
Posadas, variedad sin puntos acabado espejo, ligero 
jaspeado como es habitual…………………………$5,000.00 
 

 
 

 
413. KM# 719 – 100 Pesos 2006 Mo Aguascalientes. 

NGC MS67. TOP POP. Segunda fase. Fabuloso lustre, 
libre de marcas que distraigan a simple vista. Una de 
las cuatro piezas que comparten en este prominente y 
más elevado grado en el censo de NGC……...$1,000.00 
 

 
414. KM# 775 – 100 Pesos 2006 Mo Chihuahua. NGC 

MS66. TOP POP. Segunda fase. Pleno lustre en 
superficies, dos marquitas de bolsa sobre del ángel, 
huellita a las 12:00 en anverso. El más alto grado 
dentro del censo de NGC a la par de un segundo 
destacado ejemplar…………………………………..$1,000.00 
 

 
415. KM# 976 – 100 Pesos 2013 Mo - 8 Escudos 1822 

Iturbide. UNC. Perteneciente a la serie Herencia 
Numismática III, impecable en cápsula……….…$600.00 
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 416. Set Herencia 

Numismática II 2012 Mo. 
UNC. Incluye 6 piezas de 100 
Pesos con diseños 
conmemorativos a la 
numismática mexicana; (1) 
Moneda virreinal, 8 Reales 
1804 con resellos de Filipinas 
y chops. (2) Moneda 
virreinal, 8 Reales 1608 Mo F. 
(3) Moneda provisional 

realista, 8 Reales 1811 L.V.O. primer tipo. (4) Moneda 
del Segundo imperio, 1 peso 1866. (5) Moneda 
republicana, 8 escudos 1828 Mo JM. (6) Moneda de los 
Estados Unidos Mexicanos, 5 Pesos 1950, 
Inauguración del ferrocarril del sureste. Prácticamente 
nuevo, dentro de su caja de cartón original, incluye 
certificado de autenticidad………………………..$3,000.00 

417. Set Herencia 

Numismática IV 2014 Mo. 
UNC. Incluye 6 piezas de 100 
Pesos con diseños 
conmemorativos a la 
numismática mexicana; (1) 
Moneda villista, 1 peso seis 
estrellas, 1914, Cuencamé, 
Durango. (2) Moneda 
virreinal, 8 escudos, 
Fernando VI, 1748. (3) 

Moneda revolucionaria, 60 Pesos, 1916, Estado Libre y 
Soberano de Oaxaca. (4) Moneda provisional realista 
de Oaxaca, 8 Reales 1812. (5) Moneda virreinal de 
Carlos IV, 8 Reales 1806 con resello de la Guyana 
Inglesa. (6) Moneda republicana, 1/4 de Reales, 1834. 
Prácticamente nuevo, dentro de su caja de cartón 
original, incluye certificado de autenticidad. 
………………………………………………………..……….$3,000.00 

 
[Tamaño Reducido] 

418. (3 piezas en lote) – Set 10 Pesos 2021 Mo. Serie 

de tres diseños conmemorativos: (1) 700 Años de la 
Fundación Lunar de México-Tenochtitlán, (2) 500 años 
de Memoria Histórica, (3) Bicentenario de la 
Independencia. Los tres en una onza de plata pura, 
acabado espejo. Intactas………………….…….….$3,000.00 
 

MEDALLÍSTICA 

 
[Tamaño Reducido] 

419. Hundimiento del USS Somers frente a Veracruz, 

1846. REACUÑACIÓN. UNC. Este bergantín naufragó 
por una tormenta durante el boqueo al puerto de 
Veracruz habiendo estallado la guerra de Estados 
Unidos contra México. Reacuñación de la cual 
desconocemos la fecha, realizada en latón de la 
medalla original grabada por Charles Cushing Wright, 
58 milímetros de diámetro, 101.06 gramos, en caja de 
cartón. Ex. Clyde Hubbard……………………..…….$300.00 

 
420. Grove S-5b – La Autoridad Política (Ca.1854). 

NGC MS64 RB. TOP POP. La primera medalla 
escolástica, anterior al Segundo Imperio de 
Maximiliano, anverso con leyenda “AUTORIDAD 
POLITICA”, sin grabador, sin embargo, atribuido a 
Sebastián Navalón en virtud a su firma en la medalla 
con leyenda “AUTORIDAD MUNICIPAL”, reverso con 
firma del grabador VIVIER F. en exergo. Sorprendente 
estado de conservación, brillo rojizo principalmente en 
bordes de diseño, oscurecida en algunos sectores, la 
mejor en el censo de NGC. Slab deteriorado. 
………………………………………………………………..$1,800.00 
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[Tamaño Reducido] 

421. Grove UNCAT – Exposición Universal de Paris 

1889. XF. Acuñada en plata, 63.5 milímetros de 
diámetro, 123.68 gramos de peso. Agradable medalla 
realizada a solicitud de la delegación mexicana 
comisionando a la firma Monnehay & Godard 
Graveurs por motivo de la Exposición Universal de 
París, Francia en conmemoración de los 100 años de 
su Revolución. Sublime representación artística en 
anverso, obra del escultor mexicano Jesús Fructuoso 
Contreras con su firma a un costado del exergo, sin 
inscripción en la parte central del reverso, delicada 
iridiscencia y pátina acentuada en bordes, numerosas 
marcas y golpes en canto, pequeña calada entre 9:00 
y 10:00 por reverso. No catalogada por Frank W. Grove 
y la primera que manejamos en este metal. RARA. Ex. 
Clyde Hubbard………………………………………….$2,400.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

422. Grove UNCAT – Colima, Gildardo Gómez, 1893. 

UNC. Acuñada en cospel de bronce, 51.5 milímetros de 
diámetro, 70.85 gramos. Distinguida medalla en honor 
y al mérito de Gildardo Gomez Campero, ilustre 
gobernante del estado de Colima entre 1887 y 1893. 
De origen humilde, Gildardo logró ascender y 
consolidar una brillante carrera política en la que 
recorrió por todos los puestos públicos, 
administrativos y de elección, en un principio fue 
electo Gobernador por 4 años, al concluir el periodo 
fue reelecto en 1891 hasta su renuncia en 1893, 
durante su mandato se realizaron acciones  

importantes como la regularización de la hacienda 
pública, obras ferroviarias, impulso a la educación, 
construcción de mercados, hospitales e 
infraestructura eléctrica, por mencionar algunos. Para 
perpetuar la memoria de Gildardo Gomez, tras su 
renuncia se ordenó acuñar esta medalla, el diseño 
muestra en la parte baja del anverso diversas alegorías 
de sus logros, el reverso ostenta dentro de una 
guirnalda un listón ondulado y sobre del él las leyendas 
HONOR/AL MERITO/1888. /AD PERPETUAM/ 
MEMORIAM/1898, clásico estilo de segunda mitad de 
siglo XIX de artista anónimo aunque los elementos 
grabados nos orillan a pensar que pudiera ser una obra 
de NAVALON o PEÑA. Fascinante aspecto, brillante y 
con agradables tonos celestes a contraluz, defectos de 
corte en canto y fallos menores en el filo de cospel, 
desafortunados rayones a las 2:00 cerca del borde en 
reverso. Seguramente una emisión extremadamente 
limitada o ÚNICA al ser un reconocimiento personal. 
INÉDITA Y LA PRIMERA QUE HAYAMOS MANEJADO. 
…………………………………………………………..…….$3,000.00 
 

  
423. Grove P-141bp – Centenario 

del Natalicio de Porfirio Díaz, 1930. 
AU. Elaborada en cospel de 39 
milímetros en bronce dorado, un 
elegante diseño que al anverso 
ostenta al centro el busto del 
Generalísimo con la leyenda IN 
MEMORIAM 1830-1930, al reverso, 
sin inscripción en la periferia con 
aquella espectacular águila 

ligeramente re expresada que originalmente diseñó 
Luciano Rovira en aquella prueba que realizó en plata 
para aquél peso que nunca vio la luz fechado 1842. 
Tenue desgaste en puntos altos, con ligero paño por 
ambos lados. Incluye caja de cartón guinda con 
interiores en tela roja y blanca, algo maltratada. 
¡Ánimo Porfiristas que esto no se observa todos los 
días! Ex. Clyde Hubbard…………………………….$5,000.00 
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[Tamaño Reducido] 

424. Grove P-324p – Monumento en Caracas a José 

María y Morelos, 1951 Mo. XF. Acuñación en 
monumental cospel de 77 milímetros en bronce y 503 
piezas acuñadas, se dio honor a Morelos en la Patria 
de Bolívar con la inauguración de su monumento en la 
antes mencionada Ciudad en marzo de 1951. Múltiples 
golpes y daños en bordes y canto, puntos altos con 
desgaste y paño generalizado. Incluye estuche de 
presentación en terciopelo azul con interior verde en 
la base y blanco en la tapa con listón en nuestros 
colores nacionales. Ex. Clyde Hubbard. 
………………………………………………….…………….$2,000.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

425. Grove-611a, LMGW A1 – Fundación, 

SONUMEX. 1952 (Mo). AU+. Icónica y primera 
medalla de la Sociedad Numismática de México, A.C., 
cospel de 60 milímetros de plata 0.900, 151 piezas 
acuñadas, 90.66 gramos. Difícil de adquirir 
actualmente en alta condición libre de daños o 
limpieza, tonificada por ambos lados con ligeros 
 

destellos multicolor en algunos sectores, rayitas casi 
imperceptibles a simple vista. Ex. Clyde Hubbard. 
………………………………………………………………...$8,000.00 
 

 
426. Grove 634 – Séptimos Juegos 

Centroamericanos y del Caribe, 1954. AU. Al anverso, 
lo que parece ser el estadio Olímpico Universitario al 
reverso figura pre hispánica de hombre con arco. 
Marquitas en campos y manchita en leyenda de 
anverso. 38 milímetros de diámetro, 39.27 gramos y 
solo 80 piezas emitidas. Incluye sobre de papel 
manila. Ex. Clyde Hubbard…………………..….$50,000.00 
 

 
427. Grove 696 – Primer Centenario del Estado de 

Campeche, 1957. UNC. Por anverso, escudo de armas 
de Campeche, por reverso, el busto del Lic. Pablo 
García y del General Pedro Baranda, 38 milímetros de 
diámetro, 41.62 gramos, rayitas en campos, ligera 
fricción en cierta área del borde. Incluye sobre de 
papel manila. Ex. Clyde Hubbard………….….$50,000.00 
 

 
428. Grove 698 – Primer Centenario de la 

Constitución, 1957 Mo. UNC. De popular diseño y 
catalogado por KM# bajo el numeral M122a, 
marcándolo como 50 Pesos, aunque no describe 
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denominación. Por anverso se ilustra el territorio 
nacional junto con la constitución, por reverso, el 
Congreso Constituyente. Conservación destacada, en 
cospel de 37 milímetros y 41.60 gramos. Incluye sobre 
de papel manila. Ex. Clyde Hubbard………..$50,000.00 
 

 
429. Grove 737 – 250° Aniversario de Chihuahua, 

1959. UNC. Por anverso, el busto de Antonio de Deza 
y Ulloa, fundador de Chihuahua, por reverso, escudo 
de armas de Chihuahua, 38 milímetros de diámetro, 
41.91 gramos, rayitas en campos. Incluye sobre de 
papel manila. Ex. Clyde Hubbard……………..$50,000.00 
 

 
430. Grove 751 – Nacionalización de la Industria 

Eléctrica 1960 Mo. XF. Atractivo diseño 
exclusivamente acuñado en oro, 38 milímetros de 
diámetro y 51.47 gramos, lo que supera el peso 
estándar de medallas en oro de Casa de Moneda, 55 
piezas acuñadas, algunas marcas, superficies pulidas, 
canto herramentado. RARA……………….……$60,000.00 
 

431. Grove 

789 – 
Magistrados 
del Tribunal 
Fiscal de la 
Federación, 
1961. UNC. GROVE PLATE COIN. Personalizada al C. G. 
Andrade S., por sus 17 años de servicio, ligero paño, 
campos semi reflectivos, 28 milímetros de diámetro, 
16.82 gramos, mínimas rayitas en campos y marcas de 
contacto, 35 piezas acuñadas. Incluye sobre de papel 
manila. Ex.  Clyde Hubbard………….………….$19,000.00 

 

 
432. Grove P-11 – José Alzate y Ramírez, 1963 Mo. 

AU. Rarísima medalla con tan solo 5 ejemplares 
acuñados en oro. Mide 38 milímetros y 40.54 gramos. 
Rayitas de limpieza por ambos lados y una manchita 
por anverso, paño y talloncitos en campos. Incluye 
sobre de papel manila. Ex. Clyde Hubbard 
……………………………………………………………...$50,000.00 
 

 
433. Grove 852 – 150° Aniversario de la Constitución 

de Apatzingán 1964 Mo. UNC. Anverso con el busto de 
Morelos a tres cuartos mirando a la derecha con un 
pergamino de la Constitución a un costado, alegórico 
reverso con un águila sosteniendo cetro sobrevolando 
a un león que resguarda una corona con la pata, 38 
milímetros de diámetro, 41.37 gramos, un golpe en 
canto a la altura de la fecha 1814……………..$50,000.00 
 

 
434. Grove 900 – Soberana Convención 

Revolucionaria de Aguascalientes (50 años), 1964 
Mo. UNC. Por anverso, el Teatro Morelos, por reverso, 
los bustos de Villa, Carranza y Zapata, 38 milímetros de 
diámetro, 41.45 gramos, rayitas en campos, manchita 
por anverso, 250 piezas acuñadas. Incluye sobre de 
papel manila. Ex. Clyde Hubbard………….….$50,000.00 
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435. Grove UNCAT – Premio Ollin Yoliztli, Consejo 

Nacional de Turismo (1965) Mo. UNC. Acuñada en 
plata, 38.5 milímetros de diámetro, 24.22 gramos de 
peso. Interesante diseño con el estético escudo 
nacional diseñado por Jorge Enciso y Antonio Gómez, 
al reverso la representación del Ollin Yoliztli, que es 
una expresión náhuatl que significa “vida y 
movimiento”. Aunque carece de fecha, se sabe que 
esta medalla se acuñó con motivo de primer premio 
literario internacional “Ollin” celebrado en 1965, se 
acuñaron 165 medallas en este metal. Acabado semi 
espejo, finas líneas de limpieza……………….…$1,000.00 
 

 
436. Grove P-340 – IV Centenario de la muerte de 

Vasco de Quiroga, 1965 Mo. UNC. Por anverso, Vasco 
de Quiroga y al reverso, el mismo personaje con un 
devoto. Rayitas de limpieza en campos de anverso 
particularmente y un par de manchitas. 38 milímetros, 
41.09 gramos. Incluye sobre de papel manila. Ex. 
Clyde Hubbard………………………………………..$50,000.00 
 

 
437. Grove 936 – 40° Aniversario de la Facultad 

Nacional de Jurisprudencia, 1966 Mo. UNC. Por 
anverso, cierta edificación posiblemente de la 
 

Facultad, por reverso, bustos de los directivos, 39 
milímetros de diámetro, 41.73 gramos, muy tenues 
rayitas en campos, 60 piezas acuñadas. Incluye sobre 
de papel manila. Ex. Clyde Hubbard…….….$50,000.00 
 

 
438. Grove 1047a – Primer Centenario del Estado de 

Hidalgo, 1969. AU+. Acuñada en cospel de 40 
milímetros y 28.3 gramos. Pátina púrpura por ambos 
lados, ligeras rayitas en campos. Ex. Clyde 
Hubbard……………………………………..……..……….$900.00 
 

 
439. Grove 1078 – IX Campeonato Mundial de 

Futbol 1970. UNC. Diseño con banderas por anverso, 
reveso con balón en alto relieve, excelentes detalles, 
40 milímetros de diámetro, 41.17 gramos, quintada 
21.7 k en canto…………………………………….….$50,000.00 
 

 
440. 150° Aniversario del Heroico Colegio Militar, 

1973 Mo. AU+.  Por anverso, la edificación de Popotla, 
Ciudad de México con el Escudo Nacional. Al reverso, 
un cuartel con las fechas del aniversario en la periferia. 
Contactos en puntos altos y rayoncitos en campos. 38 
milímetros y 41.36 gramos. Incluye sobre de papel 
manila. Ex. Clyde Hubbard………………………$50,000.00 
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441. 50° Aniversario de la Comisión Nacional 

Bancaria y de Seguros, 1975 Mo. UNC. Por anverso 
agradable águila devorando serpiente y al anverso 
edificación. Tenues marquitas en campos. 38 
milímetros y 41.63 gramos. Incluye sobre de papel 
manila. Ex. Clyde Hubbard………………………$50,000.00 
 

 
442. LMGW MM9 – Amonedación del Primer 

Imperio, 1979 Mo. NGC MS66. Primera Serie 
Conmemorativa de la Moneda Mexicana, acuñada en 
plata ley .900 acabado espejo, 38 milímetros de 
diámetro, el diseño central es una reproducción de un 
8 Reales “pollito” de Agustín de Iturbide. Brillo y lustre, 
mínimas manchitas blancas y sutil tonificación 
purpurea en borde………………………………….…$2,000.00 
 

 
443. 445° Aniversario de la Fundación de Casa de 

Moneda de México, 1980 Mo. AU+. Hablamos de la 
pieza auténtica, NO reacuñación. Con una hermosa 
pátina acerada homogénea que envuelve la pieza en 
su totalidad. Acuñada en plata 0.925 con algunas 
manchitas. Incluye Certificado de Autenticidad ya que 
refiere a una pieza de menor tamaño acuñada por la  

bailarina, así como estuche de pana café de Casa de 
Moneda de México. Ex. Clyde Hubbard………$1,300.00 
 

 
[Tamaño reducido] 

444. (3 piezas en lote) – 1000, 5000, 10,000 Tivoli de 

la Feria de San Marcos, Aguascalientes 1982-1986. 
AU+. Las tres mayores denominaciones acuñadas en 
cospel de cuproníquel de esta serie de fichas para 
apuestas dentro del Casino Tivoli de la Feria Nacional 
de San Marcos en Aguascalientes. Del conjunto la 
única pieza que cuenta con canto estriado es la de 
valor 1000, en las demás el canto es liso, módulos de 
41 milímetros, 44 milímetros y 47 milímetros 
respectivamente, las dos más grandes raras y difíciles 
de conseguir. Todas con lustre y leves marquitas de 
bolsa, patinadas con atractiva iridiscencia…..$1,000.00 
 

 

 
[Tamaño Reducido] 

445. Set 10° Convención Numismática Internacional, 

Guadalajara 1989 Mo. UNC. Estuche de terciopelo que 
contiene dos medallas, una en plata y la otra en latón, 
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36 milímetros de diámetro, acabado espejo, la de plata 
en calidad UNC sin daños, la de latón también UNC, 
pero con desafortunadas manchas de humedad. Ex. 
Clyde Hubbard………………………………………….$1,500.00 
 

 

 
[Tamaño Reducido] 

446. LMGW CN11 – Set 16° Convención 1989 Mo. 

UNC. Presentación oficial en estuche de terciopelo 
marrón serigrafiado con el logo de la Sociedad 
Numismática de México, atractivo diseño de Real de 
Catorce, 150 medallas acuñadas tanto en plata y latón, 
36 milímetros de diámetro, acabado espejo, ambas 
piezas en calidad UNC, lamentablemente la de latón 
con manchas de humedad. Ex. Clyde Hubbard 
………………………………………………………………..$1,500.00 

 
447. Esplendor de 30 Siglos, piedra del sol. Nueva 

York 1990 Mo. NGC PF68 RD Ultra Cameo. POP 1. 
Primera pieza del set conmemorativo emitido por Casa 
de Moneda posterior a las magnas exposiciones 
realizadas a principios de la década de los 90´s en  
Estados Unidos. Acuñado en bronce acabado 
 

espejo,42 milímetros de diámetro. Única en censo 
………………………………………………………………..$1,000.00 
 

 
448. México Esplendor de 30 Siglos, mariposa 

teotihuacana. Nueva York 1990 Mo. NGC PF68 RB 
Ultra Cameo. TOP POP. Segunda pieza del set 
conmemorativo emitido por Casa de Moneda 
posterior a las magnas exposiciones realizadas a 
principios de la década de los 90´s en Estados Unidos. 
Acuñado en bronce acabado espejo, 42 milímetros de 
diámetro. A la par de un segundo destacado ejemplar 
en el censo……………………………………………....$1,000.00 
 

 
449. México Esplendor de 30 Siglos, Cerámica de 

Palenque. San Antonio 1991 Mo. NGC PF68 RD Ultra 
Cameo. POP 1. Tercer pieza del set conmemorativo 
emitido por Casa de Moneda posterior a las magnas 
exposiciones realizadas a principios de la década de los 
90´s en Estados Unidos. Muy agradable diseño 
acuñado en bronce acabado espejo, 42 milímetros de 
diámetro. Única en censo…………………………..$1,000.00 
 

 
450. México Esplendor de 30 Siglos - Presencia en el 
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Mundo, 1992 Mo. NGC PF68 RD Ultra Cameo. POP 1. 
Quinta y última pieza del set conmemorativo emitido 
por Casa de Moneda posterior a las magnas 
exposiciones realizadas a principios de la década de los 
90´s en Estados Unidos. Acuñado en bronce acabado 
espejo, 42 milímetros de diámetro. Única en censo 
………….……………………………………………………..$1,000.00 

 

 
[Tamaño Reducido] 

451. Set Esplendor de 30 Siglos, Presencia en el 

Mundo Mo, 1990s. UNC. Estuche de terciopelo verde 
compuesto por cinco medallas de bronce en acabado 
espejo, 42 milímetros de diámetro, listadas de acuerdo 
a su certificado de autenticidad: I. México Esplendor 
de 30 Siglos, New York 1990, piedra del sol., II. México 
Esplendor de 30 Siglos, New York 1990, mariposa 
teotihuacana., III. México Esplendor de 30 Siglos, San 
Antonio 1991, Cerámica de Palenque., IV. México 
Esplendor de 30 Siglos, San Antonio 1991, Guerrero 
Águila., V. Presencia en el Mundo. Todas con cierto 
paño en superficie por humedad, incluye tarjeta 
navideña de parte de Napoleón Gómez Urrutia. Ex. 
Clyde Hubbard………………………………………….$1,500.00 
 

 

452. México Esplendor de 30 Siglos - Cecas de Casa 

de Moneda (sin fechar) Mo. NGC PF67 Ultra Cameo. 
POP 1. Acuñado en cospel de latón acabado espejo. 
Combinación de troqueles ostentando como anverso 
el popular y emblemático diseño de la serie Esplendor 
de 30 Siglos que es una reproducción de la deidad de 
cerámica encontrada en Palenque pasado mediados 
de siglo XX, reverso alusivo a las diversas marcas de 
ceca Mo. Ligero paño en algunos sectores del borde y 
tenue huella dactilar en reverso, ningún otro en 
censos…………………………………..……………….…$1,000.00 
 

 
453. 20° Aniversario de la Sociedad Numismática del 

Estado de Morelos, A.C., 1992 LR. UNC. Onza de plata 
pura por el Maestro Lorenzo Rafael, minúscula 
manchita blanca entre las flores. Al parecer 100 piezas 
acuñadas en plata, según nota que obra en el flip, 
30.37 gramos. Ex. Clyde Hubbard………………...$600.00 

 

454. KM# 542 – 1/20 de Onza 

1994 Mo Libertad. PCGS 
MS68. Terminado satín, 
tonificación multicolor por 
anverso…..…………………………………………..………$500.00 
 

 
455. 50° Aniversario del Retorno del Escuadrón 201, 

1995 Mo. NGC PF67 Ultra Cameo. Una onza de plata 
acabado espejo con bordes satinados, sobrio y 
agradable diseño, en el anverso un avión Republic P-
47 Thunderbolt sobrevolando las Filipinas, el reverso 
con el emblema de la Fuerza Aérea Expedicionaria 
Mexicana (FAEM), sutil tonificación y manchitas 
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blancas en bordes. En 1995, dentro del marco del 50° 
Aniversario del regreso triunfal del “Escuadrón 201”, 
en la Delegación Gustavo A. Madero se llevó a cabo la 
exposición "Presencia de México en la II Guerra 
Mundial "Escuadrón 201", la exposición duró un mes y 
seguramente ahí se comercializaron estas medallas 
…………………….…………………………………………..$2,000.00 
 

 
456. KM# 611 – 1/4 de Onza 1996 Mo Libertad. PCGS 

MS68. Primer año de emisión con el cambio de diseño. 
Terminado satín, tonificación multicolor por ambos 
lados………………………………………………………..….$750.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

457. KM# 614 – 2 Onzas 1996 Mo Libertad. UNC. 

Primer año de emisión en esta denominación, acabado 
espejo, manchita blanca bajo la palabra PURA. 1,200 
piezas acuñadas en este terminado. Incluye estuche de 
Banco de México. Ex. Clyde Hubbard……...…$1,300.00 

 

 
458. KM# 613 – Onza 1997 Mo Libertad. PCGS MS68. 

Terminado satín, ligera tonificación en periferia, 
mayormente por anverso…………………..……..$1,300.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

459. LMGW A10 – 45° Aniversario 1997 MX. UNC. 

Reducida emisión de 52 medallas en cospel de 2 onzas 
plata pura, acabado espejo, en anverso el logotipo de 
la sociedad con un 45, reverso con reproducciones 
miniatura de las medallas anteriores de aniversario de 
la sociedad. Ex. Clyde Hubbard……………….….$1,600.00 
 

 

460. KM# 610 – 1/10 de 

Onza 1998 Mo Libertad. 
PCGS MS68. Terminado 
satín, ligera tonificación en periferia, lustre bastante 
brillante………………………………………………………$800.00 

 
461. KM# 613 – Onza Libertad 1998 Mo. NGC MS64. 

Fecha clave, ligera tonificación cobriza en anverso 
alrededor de elementos de diseño, siempre 
buscada…………………………………………………...$6,500.00 

 
462. KM# 613 – Onza Libertad 1998 Mo. UNC. 

Acabado satín, muy tenues huellitas dactilares. 
…………………………………………………………………..$5,000.00  
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463. KM# 609 – 1/20 de Onza 

1999 Mo Libertad. PCGS 
MS68. Terminado satín, 
tonificación en periferia……………………………....$500.00 
 

 
464. KM# 611 – 1/4 de Onza 1999 Mo Libertad. PCGS 

MS67. Terminado satín, tonificación en periferia, poco 
más del lado del águila………………………………...$750.00 
 

 
465. KM# 613 – Onza Libertad 1999 Mo. UNC.  

Acabado satín, muy tenue huellita dactilar en anverso, 
sutil limpieza en reverso y pequeña rayita debajo del 
brazo de la libertad…………………………………...$1,500.00 
 

 
466. 464° Aniversario, Fundación de la Casa de 

Moneda 1999 Mo. NGC UNC Details. De atractivo 
diseño, anverso con los trabajadores de la Casa de 
Moneda laborando, reverso con una reproducción de 
un real de Carlos y Juana. Acuñado en latón acabado 
espejo, 42 milímetros de diámetro, rayitas en campos 
atribuibles por limpieza…………………………..……$800.00 
 

 
 

467. KM# 609 – 1/20 de Onza 

2000 Mo Libertad. PCGS 
MS68. Terminado satín, 
atractiva tonificación por anverso…………………$650.00 
 

 
468. KM# 611 – 1/4 de Onza 2000 Mo Libertad. PCGS 

MS68. Terminado satín, tonificada parcialmente por 
ambos lados…………………………………………….…..$750.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

469. KM# 614 – 2 Onzas Libertad 2000 Mo. NGC MS 

70. TOP POP. Acabado satín, perfecto estado de 
conservación, a la par de una pieza más reportada por 
NGC, ninguna en PCGS……………………………….$2,400.00  
 

 
470. Set 75° Aniversario Banco de México, 2000. 

UNC. Incluye medalla de 2 Onzas plata pura acuñada 
por casa de Moneda de México Mo en acabado espejo, 
billete espécimen y timbre postal conmemorativos del 
75 aniversario de la fundación del Banco de México, 
fechado 25 de Agosto del año 2000 en acrílico 
negro………………………………………………………..$1,500.00 
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[Tamaño Reducido] 

471. LMGW A11 – 50° Aniversario 2002 Mo. UNC. 

Cospel de 2 onzas de plata pura, acabado espejo, el 
diseño de anverso cuenta con una reproducción 
miniatura del anverso de la medalla fundadora de la 
sociedad como segundo numeral del 50, sutilmente 
tonificada en periferia. Ex. Clyde Hubbard...$1,600.00 
 

 

 
[Tamaño Reducido] 

472. Llegada de los Emperadores al Puerto de 

Veracruz 2017 LR. UNC. Elaborada por Lorenzo Rafael, 
cospel de plata 0.999, 50 milímetros de diámetro, 
canto liso, peso de 59.29 gramos, ligero jaspeado de 
origen en campos debido a su proceso artesanal de 
acuñación, COA No. 2 de un total 50 ejemplares y 
estuche metálico, actualmente menor oferta respecto 
a la demanda, más aún en su presentación 
completa……………………………………………….….$4,000.00 
 

 

 
473. Onza Imperial 2018 Mo. NGC PF69 Ultra 

Cameo. Primer año de emisión y único de los tres 
proyectos que se trabajó con Casa de Moneda de 
México. 300 piezas acuñadas en acabado espejo, 40 
milímetros de diámetro, algunos puntitos blancos en 
campos…………………………………………………..$10,000.00 
 

 
474. Agustín de Iturbide, Presidente de la Regencia 

del Imperio Mexicano y Emperador de México 2023 
Mo. UNC. Proyecto que trabajamos en conjunto con 
Casa de Moneda de México. Edición conmemorativa al 
200 aniversario del Primer Imperio Mexicano, limitado 
a 300 ejemplares, acabado mate brillo, 40 milímetros 
de diámetro……………………………………………...$3,400.00 
 



 


